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С намалението на таксата,
която пречеше на износа на
електроенергия, се отпушва
износът и очакванията са да
изнесем над 7 млрд. киловат-
часа ток.  Това заяви ми-
нистърът на икономиката и

Очакваме износ на над
7 милиарда квтч ток

енергетиката Драгомир Стой-
нев по БНР, съобщиха от Ми-
нистерския съвет.  “Това е
допълнителен приход”, отбеля-
за министърът. Стойнев каза
още, че намалението на цена-
та на тока е доказателство, че

правителството следва своята
управленска програма. Ние
още в началото заявихме, че
няма да допуснем увеличава-
не на цената на електроенер-
гията както за крайните потре-
бители, така и за бизнеса,

каза Стойнев. Средно с около
пет на сто намаление на цени-
те на тока от 1 август предло-
жи преди дни Държавната ко-
мисия за енергийно и водно
регулиране.
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„Лудогорец”
уволни
Ивайло Петев
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Фестивал
за електронна
музика
в 5 поредни
уикенда
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Това е допълнителен приход, обяви министърът
на икономиката и енергетиката Какво свърши

досега
кабинетът
„Орешарски”

НЯКОЛКО
ДУМИ

Александър
СИМОВ

СТРАТЕГЪТ

Снимка Пресфото/БТА

Някои от най-големите имена на
българската левица са известни не само
със своето име, но и със своя прякор.
Димитър Благоев - Дядото, Георги Кир-
ков - Майстора. Сега в тази безсмъртна
редица от светли мислители трябва да
наредим и Александър Лилов - Стратега.
Неговата кончина отвори празно място
не само в българската интелектуална и
политическа общност, но и в европей-
ската лява мисъл. И тази празнина нико-
га няма да бъде запълнена.

Добре е, че след него остават думи-
те, делата му, неговите книги. Когато в
началото на прехода Лилов формулира
идеята за БСП като “модерна лява пар-
тия”, едва ли някой е предполагал, че
тази формулировка ще се изпълни с тол-
кова много смисъл и съдържание, осо-
бено след кризата от 2008 година, която
оголи всички дефекти на пазарните об-
щества. Заради това го наричаха Стра-
тега - неговият поглед беше не само гло-
бален, той никога не престана да търси
път към различното бъдеще, към спра-
ведливото общество, към света, който е
преодолял капитализма.

БСП е щастлива партия, че имаше
човек като Лилов начело в бурното нача-
ло на 90-те години. Той успя да запази
не само политическата традиция на ле-
вите партии, но и да съхрани ядрото на
лявата идея във времената, когато всич-
ко “социалистическо” бе подложено на
яростно отричане и охулване.

Никога няма да спре да ме удивля-
ва и фактът, че най-големите личности
в левицата са световни - те никога не
спират да се интересуват, вълнуват ги
всички процеси, осмислят света като
едно цяло. Ако отворите книгите на
Лилов, ще видите там кипежа на една
душа, която никога не се задоволи с
удобните обяснения и клишираните ис-
тини. Истински стратег.

Тъжно е, че загубихме такъв човек.
Идеите обаче остават непреходни.

И те правят хората безсмъртни.

ДРАГОМИР СТОЙНЕВ:
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Българският

антифашистки съюз
и

Софийският градски съвет
на БСП

организират възпоменание

за 71-та годишнина от разстрела
на Антон Иванов, Антон Попов,
Атанас Романов, Георги Минчев,

Никола Вапцаров и Петър Богданов,
което ще се проведе

на 23 юли (вторник) от 10.00 часа
на Гарнизонното стрелбище

в район “Лозенец”.

„ÏÎÇÈÒÀÍÎ” 20

Ïðèåìíà íà ÍÑ íà ÁÑÏ
Ãðàôèê çà ïðèåì íà ãðàæ-
äàíè 22 - 26 þëè 2013 ã.

Ïîíåäåëíèê, 10-12 ÷.
Äåæóðåí ñúòðóäíèê íà
ÍÑ íà ÁÑÏ Ãàëèíà Ñòàí÷åâà,
â. òåë. 254
Âòîðíèê, 10-12 ÷.
Áîðèñ Öâåòêîâ, ÷ëåí íà ÍÑ íà
ÁÑÏ, íàðîäåí ïðåäñòàâèòåë
Ïðèåìà è ïî âúïðîñè íà ìëà-
äåæêàòà ïîëèòèêà
Ñúòðóäíèê Ìàðèÿ Ãóðêîâà
â. òåë. 280
Ñðÿäà, 10-12 ÷.
Âàëåíòèí Âúëîâ, ÷ëåí íà ÍÑ
íà ÁÑÏ
Ïðèåìà è ïî âúïðîñè íà ìå-
ñòíîòî ñàìîóïðàâëåíèå
Ñúòðóäíèê Þëèòà Ëàçàðîâà
â. òåë. 320
×åòâúðòúê, 10-12 ÷.
Ãåîðãè Ïèðèíñêè, çàì.-ïðåäñå-
äàòåë íà ÍÑ íà ÁÑÏ
Ïðèåìà è ïî âúïðîñè
çà îáñòàíîâêàòà â ñòðàíàòà
è çàäà÷èòå íà ÁÑÏ
Ñúòðóäíèê Èâà Ìàíîëîâà
â. òåë. 241
Ïåòúê, 10-12 ÷.
Äåæóðåí ñúòðóäíèê íà
ÍÑ íà ÁÑÏ Åìèë Èëèåâ
â. òåë.270

ам.-председателят на
Европейската коми-
сия Вивиан Рединг
поиска от президен-
та Росен Плевнелиев

Контрапротестът се мести днес на ул.
“Оборище”, където от 10 ч. сутринта е
организирана мирна демонстрация пред
френското посолство. Вечерта протести-
ращи пред пилоните на НДК няма да
има. Там ще е само представител на под-
крепящите кабинета “Орешарски”, който
ще събира подписи в подкрепа на пра-
вителството.

И в неделния ден около 200 граждани
излязоха пред Националния дворец на
културата, за да подкрепят правителство-
то. Те отново поискаха да му бъде даден
шанс да работи. “Ако това да се боря
срещу диктатора Борисов ме прави чер-
вен боклук, с най-голяма гордост искам
да ми викат червен боклук”, заяви рапърът
Михаил Михайлов, известен още като
Мишо Шамара. Протестиращите заявиха,
че ще продължат да излизат и да подкре-
пят правителството, докато продължават
и протестите срещу него.

Освен подкрепа за правителството,
някои от присъстващите заявиха недовол-
ството си от президента Росен Плевнели-
ев и от столичната кметица. Живеещи в
центъра на София се оплакват от шума,
вдиган от протестиращите срещу кабине-
та, тъй като протестите продължавали до
късно през нощта. Стана ясно, че и в стра-
ната се организират събирания в подкре-
па на правителството.

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

Местят контрапротеста пред френското посолство

Рапарът Мишо Шамара отново излезе в подкрепа
на Пламен Орешарски и правителството

ВИВИАН РЕДИНГ:

Росен Плевнелиев да потърси
политическо съгласие
Има граници, които един посланик трябва да спазва, заяви министър Кристиан Вигенин

нат задни мисли на политичес-
ко равнище. Днес Рединг при-
стига в България за поредния
кръг от така наречения “граж-
дански диалог”, чрез който ев-
ропейските институции търсят
пряка връзка с хората. Утре ще
участва в публична дискусия за
състоянието на демокрацията и
институциите у нас.

Междувременно ден преди
предстоящото заседание на
Съвета на ЕС по външни рабо-
ти Кристиан Вигенин коментира
позициите на някои чужди по-

сланици. “Внушенията, че една
или друга държава подкрепя
едни или други тенденции в по-
литическия живот на България,
не е сериозно”, заяви той и при-
зна, че е обсъждал ситуацията с
френския, холандския и немския
посланик. “Заявил съм не-
веднъж, че като цяло притесне-
нията, които бяха изразени, се
споделят и от мен, и от прави-
телството. Ние работим за раз-
решаването на трупаните с го-
дини проблеми”, добави Виге-
нин. Министърът определи

присъствието на френския по-
сланик Филип Отие на една от
антиправителствените демонст-
рации като “негово лично реше-
ние”, предвид скоро изтичащия
му мандат. “Има граници, които
посланиците не бива да преси-
чат”, добави той.

Пред БНР Вигенин заяви, че
България ще подкрепи включ-
ването на военното крило на
“Хизбула” в списъка с терорис-
тични организации. “Европей-
ската служба за външна дейност
направи компромисно предло-

жение, което заявихме, че под-
крепяме. В своята есенция то
звучи така: ЕС поставя военното
крило на “Хизбула” в списъка на
терористичните организации, но
се ангажира да продължи диа-
лога с всички политически сили
в Ливан и да продължи финан-
совата подкрепа за страната”,
обясни министърът. Той подчер-
та, че на този етап няма пряка
връзка между резултатите от
разследването в България и
евентуалното решение на
Съвета по външни работи.

З
да потърси политическо съгла-
сие в името на България. “Ще го
помоля да направи всичко, кое-
то е в неговите възможности, и
да призове за политическа ста-
билност и за национално съгла-
сие между политическите пар-
тии.” Еврокомисарят подчерта, че
е важно да се чуе истинският
глас на хората, за да се избег-

Вицепремиерът Зинаида Златанова призова опози-
цията да си върши работата в парламента. Министърката
на правосъдието подчерта, че правителството се вслуш-
ва в гласа на протестиращите, но според нея опозицията
също трябва да си свърши работата и ГЕРБ да се върнат
в парламента.

Златанова напомни и за посланието на зам.-председ-
стеля на ЕК Вивиан Рединг, че политическите сили тряб-
ва да намерят консенсус в името на гражданите. Вицепре-
миерът смята, че консенсус трябва да има на всички нива
и най-вече за реформата в съдебната система. “Пробле-
мите там са много и нещата трудно вървят напред. Още
през септември ще предложа някои мерки. Те ще бъдат
обсъдени с гражданските организации, магистратите и
Висшия съдебен съвет”, подчерта Златанова.

Правосъдната министърка призова да се спре поли-
тизирането на темата за еврофондовете. “Около 15 млрд.
евро е индикативната сума, която ще получим за пери-
ода 2014-2020 г. Да, могло е да бъдат и повече, но нека
не политизираме този въпрос”, отсече тя.

Борисов и ГЕРБ не показаха, че могат да реформи-
рат обществото, каза зам.-председателят на “България
на гражданите” Найден Зеленогорски по повод петъчния
реверанс на бившия премиер към реформаторския блок.
“Реформаторите са, за да реформират. Отговорността не
се изразява в това да кажеш И.Ф. да си отиде, после
друг. Отговорността за всичко през последните четири
години е на ГЕРБ. Надяваме се, че всеки ще понесе и
част от свoята отговорност”, каза Зеленогорски.

Според председателя на ДСБ Радан Кънев, Бойко
Борисов играе странен танц - подава ръка на реформа-
торите, след това пък казва, че са свързани с олигар-
сите, после пак подава ръка. Нас не ни интересуват
персонални хвалби и намеци, това не е политическо,
каза Кънев. Представители на петте партии в Реформа-
торската платформа се обявиха вчера против актуали-
зацията на бюджета. Ако Плевнелиев наложи вето на
актуализацията на бюджета в парламента, ще се види
кой е управляващ и кой опозиция, заяви Мартин Дими-
тров от “Синьо единство”.

ТЕФТЕРЧЕТО Е ПОКАЗАТЕЛНО ЗА УПРАВЛЕНИЕТО НА ГЕРБ
ефтерчето на Филип Златанов
показва как се е случвало управ-
лението на ГЕРБ. Необходимо е да
се види какво точно пише в него.
Имам пълно доверие в българските
институции, заяви народният
представител от КБ Димитър Горов
по БНР. Попитан дали ще се
гласува изключването на Искра
Фидосова от списъка на народните
представители без ГЕРБ да е в
пленарна зала, Горов отговори, че
напускането на един народен
представител от НС е редно да
става в присъствието на парламен-

ТТТТТ
тарната група, от която е. “Ако има
искане обаче от госпожа Фидосо-
ва, внесено в НС, то ще влезе в
дневния му ред”, каза Горов.
Социалистът заяви, че демонстра-
цията на примирение в ГЕРБ
звучи странно от устата на Бори-
сов, който е бил двигателят в
противопостяването на политичес-
ките формации в предишното НС.
Горов поясни, че ако Борисов
вече е осъзнал тежката икономи-
ческа и политическа ситуация в
България, може да има диалог, но
само в парламента, по конкретни

политики и по важни теми. Според
депутата безсмислени диалози
само ще ескалират напрежението.
“България се нуждае от конкретни
решения в различни сфери като
икономиката”, заяви Горов.
Президентът Росен Плевнелиев
сравни в събота тефтерчето на
Златанов със скандала около
изнесените от Цветан Цветанов
СРС за лекарите в Горна Оряхови-
ца. “Стоя зад доказателства и зад
факти, които са плод на действия-
та на компетентни институции,
които си слагат подписите. Ще

подкрепя всяко едно действие за
разкриване на истината. Между-
временно се чудя - какво сме
научили от близкото минало,
когато един министър на вътреш-
ните работи, г-н Цветан Цветанов,
разказваше СРС от хода на
досъдебното производство от
трибуната на Народното събрание?
Не е ли същото това, което днес
се случва? Каква е промяната,
към която вървим? Днес, пак в
хода на досъдебното производст-
во, се тълкуват веществени дока-
зателства”, коментира Плевнелиев.

ЗИНАИДА ЗЛАТАНОВА
ПРИЗОВА ОПОЗИЦИЯТА
ДА РАБОТИ

Борисов и ГЕРБ не могат
да реформират обществото
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Отиде си Александър Лилов -
една епоха в историята
на България и БСП

На 79-годишна възраст в
събота, 20.07.2013 г., почина
професорът, доктор на философ-
ските науки и член-кореспондент
на БАН Александър Лилов.

Александър Василев Лилов е
роден на 31 август 1933 г. в с.
Граничак, община Белоградчик,
област Видин. Завършил е
“Българска филология” в Софий-
ския университет “Св. Климент
Охридски” и “Естетика и теория
на изкуството” в Академията за
обществени науки в Москва. До
1989 г. е член на Политбюро и
секретар на Централния комитет
на Българската комунистическа
партия /БКП/, отговарящ за иде-
ологическата работа. Вторият
след Т. Живков. След отстраня-
ването му от ръководството на
БКП специализира във Велико-
британия. Става директор на Ин-
ститута за съвременни социални
теории. През декември 1989 г.
във вестник “Правда” се появи
кратка информация, че се връща
в ЦК на БКП.

От януари 1990 до декември
1991 г. Ал. Лилов е председател
на Висшия партиен съвет на БСП,
избран на 14-ия извънреден кон-
грес на партията (до 40-ия кон-
грес на партията същата година,

когато лидерският пост се заема
от Жан Виденов). Участва в рабо-
тата на Кръглата маса.

Александър Лилов е българ-
ският политик с най-голям стаж
като народен представител - в
4-тото, 6-ото, 7-ото и 8-ото На-
родно събрание до 10 ноември
1989 г. След тази дата става из-
вестен с прозвището “Стратега”.
От 1990 до 2001 г. е депутат в
7-ото Велико народно събрание,
в 36-ото, 37-ото и 38-ото Народ-
но събрание в листата на БСП.

През 1993 г. става ръководи-
тел на Центъра за стратегически
проучвания към БСП.

Издава списание “Понедел-
ник”.

Автор е на монографиите:
“Критика на съвременни буржо-
азни теории за природата на
изкуството”, “Към природата на
художественото творчество”
(1979), ”Въображение и творче-
ство” (1986), “Философско-тео-
ретически проблеми на ядре-
ната война” (1989), “Диалогът
на цивилизациите” (2004), “Ин-
формационната епоха” - т. I “Ци-
вилизациите” (2006), т. II “Све-
товният и българският преход”
(2007), т. III “Информационно-
то(ите) общество(а)” (2008).

ЯНАКИ СТОИЛОВ:
Вчера (19.07.2013 г. - б.р.) бях
в болницата и се видяхме с
проф. Александър Лилов.
Тогава не предполагах, че
това ще е и сбогуване с него.
Само преди месец разгова-
рях с него в дома му и
останах впечатлен от пер-
фектната му интелектуална
кондиция. Тежко ми е, защо-
то се чувствам като ученик
на проф. Александър Лилов.
Той беше много висока проба
интелектуалец. Трудно би
могло да се намери негов
заместник днес. Александър
Лилов се справи блестящо
като последен ръководител
на БКП и първи - на БСП.
Самата формулировка “мо-
дерна лява партия” бе негова.
Всичко, което Александър
Лилов прогнозира, се
потвърди, моделът, по който
тогава бе структурирана
партията, работи и сега.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ:
Проф. Александър Лилов пое
ръководството на БСП в един
от най-трудните моменти в
преходите към демокрация и
изигра много голяма роля за
мирния характер на прехода

и за това, новата българска
Конституция да има подчерта-
но социален характер. Стожер
на лявата идея. За него
винаги държавническият
интерес и отстояването на
идеята на съвременната
левица бяха водещи в полити-
ческото му поведение. Всички
социалисти ще го запомним с
висок личен морал, мъдрост и
търсещ съгласие. Лилов беше
автор на първата програма на
БСП “Нови времена, нова
България, нова БСП”. Като
дългогодишен ръководител на
Центъра за стратегически
проучвания към БСП Алек-
сандър Лилов го превърна в
Център за свободни дискусии
в рамките на левицата. Малко
политици като него са остави-
ли толкова дълбока следа в
съвременната политика.

МИХАИЛ МИКОВ:
Смъртта на проф. Александър
Лилов е огромна загуба за
българската политика и за
Българската социалистическа
партия. България губи широко
скроен човек, изключителен
ерудит и голям политик. За
последно се чухме по телефо-
на след избора ми за предсе-

дател на парламента, когато
проф. Лилов ми позвъни, за
да ме поздрави. Ролята на
Александър Лилов в българ-
ската политика е изключител-
но голяма и важна предвид
факта, че именно той преведе
социалистическата партия
през изпитанията на прехода
след 1989 година. Затова
неговото място в редиците на
БСП ще остане празно, труд-
но някой може да го замести.
Тогава Лилов бе незаслужено
обиждан, нагрубяван и об-
виняван в какви ли не грехо-
ве, но той издържа всичко
това стоически и гордо.

левицата и голяма загуба за
България. Проф. Александър
Лилов на първо място беше
държавник, и то държавник с
изключително чувство на
отговорност и с много висока
чуваемост за общественото
мнение, за обществените
нагласи, за обществените
очаквания. Един изключител-
но волеви човек, който
направи много за левицата,
за Социалистическата партия,
преведе я през изключително
трудни, може би най-трудните
й години от десетилетия
насам, и същевременно един
много честен, достоен и

възможност да научим от
него политиката на най-
високо ниво. Запомнила съм
от него един урок - никога не
пречи на противника да
греши. Той имаше амбиция
като учен да се съизмерва
със световни философи.
Интересуваше се от култура,
изкуство. Поддържаше
връзки с редица български
творци от световна величина.
Малко са българските полити-
ци, поддържащи такива
отношения с културните ни
дейци. Той не беше сребро-
любец. За разлика от днеш-
ните алчни, меркантилни
политици. Той беше абсолю-
тен антипод на това. За него
политиката беше шахматна
дъска, където умело мести
фигурите. Погледът му върху
нея е бил по-дълбок, по-
концептуален, а не толкова
практичен, което си има
своята цена.

АНДРЕЙ ПАНТЕВ:
Лилов беше личност, която за
минути те поразяваше с
академизма си. Беше разли-
чен дори и тогава, когато
беше временно потопен в
едно безличие. Той имаше
глобален поглед върху света.
За мен той беше единствени-
ят, който не се паникьоса, не
раболепничеше след проме-
ните и не казваше “Нямам
нищо общо с тази работа”.
Той, заедно със Стефан
Продев, бяха хората, които не
се скриваха зад чужди
решения.

ПЛАМЕН ОРЕШАРСКИ:
Като истински съвременник
на бъдещето, проф. Лилов
допринесе за мирния преход
в България и за конституира-
нето на демокрацията в
страната. Във времена на
тежки изпитания за държава-
та и хората той отстояваше
пътя на съгласието и диало-
га. Проф. Лилов е знакова
личност и безспорен автори-
тет за българската левица.
Той остава да живее в
историческата памет като
истински държавник, мъдрец
и учител.

“Ùå äîéäå âðåìå,
êîãàòî èñòèíàòà
ùå áúäå ïî-ñèëíà
îò çëîáàòà.
Ïðåä òîâà
èìåííî âðåìå
èñêàì äà áúäà
èçïðàâåí.”
(ïðåä ÍÑ, 19 ÿíóàðè 1993 ã.)

Снимки Благовеста ЦВЕТКОВА

ГЕОРГИ ПЪРВАНОВ:
Проф. Александър Лилов е
един от ярките български
политици и държавници в
последния половин век от
новата ни история. На негови-
те усилия дължим не само
съхраняването на БСП, но и
първите дълбоки промени на
партията. Проф. Александър
Лилов беше един от онези
държавници, които трасираха
пътя на новото развитие на
България, на конституционни и
други реформи в условията на
гражданския мир. Той беше
един от архитектите на този
граждански мир. Аз лично ще
го запомня като човек честен,
отговорен и духовно извисен.

РУМЕН ПЕТКОВ:
Смъртта на проф. Александър
Лилов е голям удар за

почтен човек. Той отдаде
живота си в служба на
обществото и на Българската
социалистическа партия. Ще
се разделим с него с голяма
болка и с усещането, че си
отива един титан на лявата
мисъл, човек, който даде
много на обществото и на
партията си с ясното съзна-
ние, че няма да получи и
няма да търси нищо в замяна.

ТАТЯНА ДОНЧЕВА:
Александър Лилов е един от
хората, които са причината за
моето влизане в политиката
през 1992 година. Малко хора
знаят това. За мен беше
голям шанс да бъда с него и
да се уча от него, и то в най-
силните му години. Преживе-
ли сме заедно един парла-
мент след Костов. Имали сме
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Намален брой трудови
злополуки отчете НОИ
През първото тримесечие на 2013 г. са регистрирани
1059 инцидента на работното място

П
рез първото полуго-
дие трудовите злопо-
луки в България са
със 158 по-малко в
сравнение със същия

Аида ПАНИКЯН

период на 2012 г., когато са ре-
гистрирани общо 1475. През
първите 6 месеца на 2013 г. же-
ните, претърпели трудова зло-
полука, са намалели наполови-
на в сравнение с миналата го-
дина и са 312, сочат данните на

НОИ. Загубените календарни
дни са 61 422 - с 2889 по-малко
от предходната година. По вре-
ме на работа са станали 1059 от
трудовите злополуки, 258 - по
време на обичайния път за или
на връщане от работното място.
При трудова злополука са заги-
нали 21 души, 6 от които жени.
2 души са останали инвалиди.

Най-многобройни са злопо-
луките в сферата на държавното
управление - 96, следвани от ху-
манното здравеопазване (66)

със загинали 2 жени. На трето
място са злополуките сред ра-
ботещите в системата на обра-
зованието и на търговията на
дребно. Трите области с най-
много регистрирани трудови
злополуки са София-град (425),
Пловдив (128) и Варна (94), а с
най-малко - Видин, Силистра и
Монтана.

От ГИТ припомнят, че на те-
лефон 0800 14 008 (настроен на
3-минутни разговори) се при-
емат съобщения за допуснати

трудови злополуки, включител-
но и за които има съмнение, че
са укрити и несъобщени в ди-
рекции “Инспекция по труда”.

Междувременно от Агенция-
та по заетостта съобщиха, че е
започнала втората фаза на схе-
мата за предоставяне на
безвъзмездна финансова по-
мощ “Безопасен труд” по ОП
“Развитие на човешките ресур-
си”, по която се предоставят
близо 42 млн. лв. на нови 316
предприятия за подобряване
на условията на труд (по първа-
та са сключени договори с 228
бенефициента на стойност бли-
зо 28,5 млн. лв.).

В рамките на втората фаза
на набиране на проектни пред-
ложения кандидатстваха 1162
работодатели, от които одобре-
ни за финансиране са проекти-
те на 409 предприятия. Средст-
вата са предвидени за модер-
низация, обезопасяване на
съществуващи обекти, техноло-
гични процеси, машини и съоръ-
жения, свързани с подобряване
условията на труд, разработва-
не и придобиване на стандарти
за безопасни условия на труд,
обучение на служители за бе-
зопасна работа, свързано с
въвеждане на ново работно
оборудване и технологии.

лучаят няма да бъде потулен. Моя-
та основна задача и задача на
правителството е оттук нататък да
има правила и те да бъдат спазва-

ССССССС
амоделно взривно устройство
избухна вчера сутринта на пар-
кинг пред заведение в Слън-
чев бряг. Бомбата е била с

Бомба избухна в Слънчев бряг
било поставено извън стопанисваната
зона “Какао Бийч”. Мотивите биха мог-
ли да се търсят в междуличностни от-
ношения между трети страни, които
нямат нищо общо с фирмата, стопанис-
ваща южния плаж, и наемателите на
заведенията”, заявили концесионери-
те на плажа в Слънчев бряг.

Няколко часа след взрива е пода-
ден сигнал за пожар, възникнал в кух-
ненския бокс на механа “Нептун” в
същия курорт. На място бяха изпрате-
ни 2 противопожарни автомобила с 8
огнеборци, които да локализират пожа-
ра. Причините за възникналия инци-
дент, както и стойността на нанесените
щети, ще бъдат установявани след
окончателното потушаване на огъня.

малка мощност и е счупила 2 от про-
зорците в близост, съобщиха от МВР.

За поставянето на взривното устрой-
ство вече има заподозряно лице, което
е задържано в РПУ-Несебър. “Инци-
дентът няма отношение към фирмата-
концесионер на Южния плаж, нито към
увеселителните заведения край море-
то. Категорично отхвърляме версията за
нелоялна конкуренция, тъй като рабо-
тим коректно и в приятелски отноше-
ния с останалите компании от бранша.
Избухналото взривно устройство е със
слабо действие и е самоделно. То е

ДРАГОМИР СТОЙНЕВ:

С

Случаят в „Ораново”
няма да бъде потулен

Българският партиарх
посети Военната академия

ни от всички работодатели, категоричен
бе Драгомир Стойнев. Икономическият
министър обеща, че за инцидента в “Ора-
ново” отговорност ще се понесе. Няма да
позволя този случай да бъде забравен и
папката с проверки по него да бъде
хвърлена в някой ъгъл и да потъне в прах,
категоричен бе Стойнев. “Всеки по вери-
гата ще понесе отговорността си.”

Шести ден продължи издирването на

двамата затрупани в рудник “Ораново”
край Симитли миньори - 35-годишният
Иван Лазаров и колегата му Николай Ми-
хайлов, на 42 години. Надеждата ни е да
бъдат намерени двамата миньори, каза
министърът. Той повтори, че се работи
ръчно - с лопати и кофи, а автоматична
линия изкарва скалната маса и калта на
повърхността.  Никога не сме имали така-
ва подкрепа на държавата, каза кметът
на община Симитли Апостол Апостолов
във връзка с инцидента в мината. Преми-
ерът ми се обаждаше лично през поло-
вин час и питаше, каква е ситуацията.

Снимка БГНЕС

За тържествата във Военната академия “Георги. С. Раковски” дойдоха патриарх
Неофит и президентът Росен Плевнелиев

За първи път в над
100-годишната история на
най-старото военно учеб-
но заведение у нас, къде-
то са се подготвяли вода-
чите на Българската вой-
ска през Балканските вой-
ни 1912-1913 г., гостува
български патриарх. Него-
во светейшество Неофит
взе участие в панихидата
за упокоение душите на
загиналите български во-
ини, която бе отслужена в
храма на Академията “Св.
Архангели”, обновен на 5
ноември 2010 г.

Патриархът посети Во-
енна академия по покана

на ръководството й, за да
вземе участие в заключи-
телния етап от чествания-
та по повод на 100-годиш-
нината от Балканските
войни, 135-годишнината
от създаването на армия-
та на Третата българска
държава и 110-годишни-
ната от Илинденско-Пре-
ображенското въстание. В
тържеството взеха учас-
тие и главнокомандващи-
ят Българската армия
президентът Росен Плев-
нелиев, военният ми-
нистър Ангел Найденов,
началникът на Военна
академия “Г. С. Раковски”

комодор Димитър Анге-
лов, преподаватели, кур-
санти и гости.

“Няма да забравим
жертвоготовността и уси-
лията на българските во-
ини, паднали по бойните
полета за освобождени-
ето и обединението на
нашето Отечество”, каза
в словото си Български-
ят патриарх Неофит. И
призова ние, като носи-
тели на тази памет, да
се вдъхновяваме от тех-
ния достоен пример в
любов към България и да
я предадем на идните
поколения.
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ППППП
рословутото тефтерче на вече бившия шеф
на Комисията за установяване и предотвра-
тяване на конфликт на интереси Филип Зла-
танов преобърна дневния ред на политичес-

кия живот в страната. Скандалните факти, описани
в бележника, буквално взривиха онлайн дискусии-
те. Вероятността КПУКИ да е използвана за полити-
чески цели и някой “отгоре” да е дирижирал дей-
ността й, предизвика гневни реакции във форумите.
Опитите на бившите управляващи да омаловажат
скандала и да “излязат чисти” не успокоиха комен-
таторите. Страстите продължиха да бушуват дори и
след новината, че парламентът ще остане без Искра
Фидосова, която бе разпозната като кадровика ИФ.
Темата продължава да се дискутира активно след
твърденията на Бойко Борисов, че не е знаел нищо
за случващото се, както и от сравнението на Росен
Плевнелиев между оповестяването на данните и
СРС за болницата в Горна Оряховица, които Цветан
Цветанов изчете от парламентарната трибуна.

 Започнаха “бушоните” да горят. Накрая ще
ги преброим и ще се види дали остана някой,
който да не е близнал от медеца. Или ако го е
направил, то да се знае, че е без знанието на
шефа и е било ама много, много малко.

 Хора напоследък забелявзвам, че всеки
който е бил около боко дава фира.Само той за-
валията ни лук ял ни лук мирисал. Излиза че
или е много слаб управленец /за кото се съмня-
вам/ и не знае какво се случва, или е яко нага-
зил и всичко което излезе в негов ущърб е при-
чина за накисването на всеки негов партньор и
пращанет му в девета глуха.От това си правя
изводи, че този човек няма приятели ,тъй като
готов да жертва всекиго в името на своя инте-
рес.

 Как си управлявал,без да знаеш какво
става в партията ти? Нали поемаше отговор-
ност за всичко? Или си инфантил,или прекрас-
но си знаел какво правят тия двамата.И второ-
то е истината!

 тефтерчето било негативна част на управ-
лението му. Та тази негативна част показва как
нагло и безочливо са злоупотребявали с власт-
та си по всички етажи, което е за прокуратурата.
Колко невинно му изглежда съдържанието на
тефтерчето, както невинна му изглеждаше раз-
говорите за Мишо Бирата, разговора с Кокинов
и Найденов. Тези хора нямат никакъв срам.

 Гарван гарвану око не вади, мутрафон му-
трафону - също. Когато обаче ги налази нужда-
та, се разбягват като хлебарки.

Днес Боко Тиквата се разграничил от Фидо-
совая. Утре ще се разграничи и от Цвинокиото.
Скоро много от неговите депутати ще се разгра-
ничат от него самия. И така до края на мандата
на поредното калпаво управление на страната

 Наистина е странно, че един човек, който
счита, че без него партията му просто няма да
съществува, да е позволил толкова време най-
близките му сътрудници да правят каквото си
искат, без негово знание. Вярно, че властта не
е за всеки, дано вече да го е разбрал и той.

 Аз чета много кримки и за това си мисля,
че не е толкова трудно да накарат някого да
напише не тефтерче , а и предсмъртно писмо,
завещание и какво ли не...Може да се поговори
с хората , които го познават дали наистина е
склероза, има ли си тефтерчета напр. за покуп-
ки,и т.н. Не ми изглежда дело на нормален по-
дозрително гледащ на всичко българин.

 Човешката памет има граници и човек за-
писва тогава,когато фактите,които трябва да по-
мни,са много на брой,а са важни и трябва да се
помнят, докладват някъде и на някого,да се
изпълняват нареждания от някого и срещу няко-
го. В този жалък случай е било много важно да
не се пропусне някой, който трябва да се “уда-
ри”, или да не се “удря”, да се дава гласност или
да не се дава такава. Едно “погрешно” решение
би навлекло гнева на дон Карлеоне и главата
на изпълнителя би се отделила от тялото тутак-
си. Схемата И.Ф.- Ц.Ц.-Б.Б. е типична мафиотска
организация, при която между мафиотския бос и
изпълнителите от по-нисък ранг има няколко
посредници, които предпазват най-високо стоя-
щия в иерархията, Дон Карлеоне от провал.
Спомнете си филма “Кръстникът”! Посочената в
“тефтерчето” схема е класическа за итаиланска-
та мафия

 Нима ГЕРБ признават за автентично това
тефтерче? Та, самият Златанов на когото е теф-
терчето каза, че това са драсканици и не бива
да им се обръща никакво внимание! ГЕРБ се
отказва от твърдението си, че това е провокация
на БСП Има някакво объркване! Това не може
да бъде!

 Президентът Росен Плевнелиев сравнява
четенето на СРС-та от трибуната на Народното
събрание от тогавашния вицепремиер Цветанов
със сегашния “Тефтергейт”. Забравя обаче най-
важното - като един от замесените в “Тефтер-
гейт”, той разполага с неограничени възможно-
сти да използува правото си на отговор и защи-
та, докато засегнатите от обвиненията на Цвета-
нов лекари от Горна Оряховица в продължение
на много месеци не получиха нито една такава
възможност.

Снимка БГНЕС

“Няма да правя
такава пряка
аналогия, надявам
се медиите да
отразяват
новините такива,
каквито са,
какъвто е
журналистическият
стандарт”. Така
отговори
Антоанета Цонева
на ДУМА,
помолена да
коментира има ли
връзка между
изследването на
ИРПС и
усърдното
медийно
отразяване на
протестите

В ИЗБОРИ’2013:

52% от парите на
партиите отишли за
медийно отразяване
Само отчелите се пред Сметната палата
са похарчили общо 17 903 085,94 лв.

9 329 563,88 лв. или
52% от разходите на по-
литическите сили в пре-
дизборната кампания са
били изразходвани за ме-
дийни услуги, сочи ана-
лизът на Института за раз-
витие на публичната сре-
да, оповестен вчера. Дан-
ните са от финансовите
отчети, подадени в срок
към Сметната палата,
уточни Антоанета Цонева,
председател на УС на
ИРПС. Финансирането на
предизборните кампании
продължава да е “сива”
зона, недостъпна за граж-
дански контрол, подчерта
тя и направи уговорка, че
обобщената информация е
въз основа на официални-
те данни, защото “какви са
реалните бюджети на по-
литическите играчи никой
не знае”.

Анализът обхваща от-
четите на 25 от явилите се
на парламентарните избо-
ри 36 партии, седемте уча-
ствали коалиции и един от
двата състезавали се ини-
циативни комитета. Само
те са похарчили за вота
общо 17 903 085,94 лв. От
резултатите в изследване-
то става ясно, че след като
над половината от средст-
вата отиват в медиите, дру-
гите са за материали, го-
риво, командировъчни,
данъци, такси и пр. - 21%.
За масови прояви и агита-
ционни материали се хар-
чат 18 на сто, 5 процента
- за наем, транспорт,
съоръжения, за консул-
тантски услуги и социоло-
гически проучвания - 3 на
сто и само 1% са разходи-
те за възнаграждение и
осигуровки на временно
нает персонал.

Регламентът медиите
да публикуват съдържани-
ето на договорите си с по-
литическите сили не про-
работи, констатира Цоне-
ва. Като една от причини-
те тя посочи осигуреното
вестникарско място или

зслушванията на кандидатите за
генерален директор на Българска-
та национална телевизия започват
днес. В три поредни дни пред

Веселка ВЕНКОВА

време в електронните ме-
дии чрез фирми посредни-
ци, които по закон не са
задължени да отчитат как-
во са продали на клиенти-
те си. 100% от кампанията
у нас е платена, посочиха
от ИРПС, но за равнопос-
тавеност между малките и
големи играчи и дума не
може да става.

Най-големи разходи за
отразяване са направили
от “Горда България” - 95,89
на сто от средствата си. В
първата десетка е и Коа-
лиция за България с
61,73%. Сред десетте, на-
лели най-много средства в

медиите, са първите три
парламентарно представе-
ни сили - КБ (1 796 393,69
лв.), ГЕРБ (952 224,37 лв.)
и ДПС - с 854 546 лв. Те са
изразходвали и най-много
средства в цялостната си
предизборна кампания -
3 983 821 лв.

Според вложените в
отразяването средства
най-ценен е вотът за “Гор-
да България” - 30 лв. стру-
ва всеки медийно привле-
чен глас. На парламентар-
ните играчи сме им “излез-
ли” общо по 1,81 лв. на
глас за ГЕРБ, 2,26 лв. за
“Атака”, 3,43 лв. за Коали-

ция за България и по 9,95
лв. - за ДПС.

Частните телевизии са
взели 45% от средствата
за медийно отразяване на
Избори’2013 (4 213 526,45
лв.). Печатните медии ги
следват с 16 процента,
БНТ - 12%, 11 на сто са
отишли в частни радиа, 9%
за онлайн медиите и 3 на
сто за БНР. Сравнителен
анализ на ИРПС сочи, че
по подобен начин сред
медиите се разпределят и
средства при президент-
ски вот. При местни избо-
ри най-много пари отиват
в печатните медии.

Н
Нови музикални канали, промяна в графичния дизайн и увеличе-

ние на програмата, излъчвана на живо, са част от нововъведенията,
с които радио “Бинар” на БНР отбеляза първия си рожден ден.

Мултимедийната платформа на националното радио вече има
фолклорен и етно канал, а до края на годината в интернет ще зазву-
чи и класика. Поетесата Силвия Чолева ще е водеща на новото
предаване “На острова на блажените”. От 14 до 22 ч. предаванията
ще са на живо. “Бинар” активира втори стрийм канал, който ще
предава в реално време културни събития. Визията на онлайн меди-
ята е осъвременена и с нов графичен дизайн.

“В рамките на изминалата една година БНР чрез новата си плат-
форма - радио “Бинар”, се научи да говори на езика на новите
социални медии и влезе в контакт с новите аудитории, като същев-
ременно им предлага качествено съдържание с марката на нацио-
налното радио. Радвам се, че имаме  шанса  да доказваме и разви-
ваме качествата на журналистиката в нова дигитална среда”, комен-
тира Паулиана Новакова, директор на “Бинар”.

Екипът на медията посрещна гостите за тържеството с излож-
бата “Презапис” на Виктор Георгиев. След наздравица с чаша
вино домакини и гости се отправиха към Южния парк 2, където в
градинката зад музея “Земята и хората” екипът на “Бинар” бе
организирал градинско суинг парти под звуците на Lilly оf the West
и в ритъма на Rockabilly.bg. Цялото празненство се излъчи на
платформата на “Бинар” - www.binar.bg.

РАДИО „БИНАР” ОТБЕЛЯЗА
ПЪРВИ РОЖДЕН ДЕН

И

ЗАПОЧВАТ
ИЗСЛУШВАНИЯТА
ЗА ШЕФ НА БНТ

Съвета за електронни медии ще се явят
общо шестима кандидати. БНТ 2 ще
излъчи на живо дискусиите с финалисти-
те. Откритите заседания ще се проведат
по предварително определен график в
залата на СЕМ на бул. “Шипченски про-
ход” 69.

Както ДУМА вече писа, първи пред
членовете на СЕМ днес ще застанат на-
стоящият директор на медията Вяра Ан-
кова и бившият шеф на БНР Валерий
Тодоров. Във вторник концепциите си за
развитие на телевизията ще представят
Константин Каменаров и Радослав Глав-
чев. Жребият отреди в сряда СЕМ да
изслуша Оли Груева и Красимир Анге-
лов. Всяко от заседанията на СЕМ ще
започва от 10 ч., а втората за деня кан-
дидатура ще представя концепцията си
час и половина по-късно.
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амалението на тока е доказа-
телство, че правителството
следва своята управленска
програма. Ние още в началото
заявихме, че няма да допуснем

ДРАГОМИР СТОЙНЕВ:

Очакваме износ на над
7 млрд. киловатчаса ток
Заварих НЕК със задължения от 1,9 млрд. лв., но този дефицит може да бъде запълнен,
обяви министърът на икономиката и енергетиката

ЕВН намалението на тока през нощта е с
повече от 6,8 на сто, а през деня - с малко
над 4 на сто. Най-малко ще бъде намале-
нието при Енерго про. Клиентите на дру-
жеството ще плащат дневна тарифа с 4,5
на сто по-евтина. През нощта цената на
тока, продаван от Енерго про, ще бъде с
3,4 на сто по-ниска. С малко над 20%
пада и таксата за износ на ток, след като
от нея са извадени добавките за зелена
и кафява енергия и невъзстановяемите
разходи, но е вкарана цена “задължения
към обществото”, която пак ще отива за
купуване на зелена енергия.

“Заварих НЕК със задължения от 1,9
млрд. лв. Но това не означава, че този
дефицит не може да бъде запълнен. Раз-
бира се, от днес за утре не може да се
случи, но ние работим”, отбеляза Стойнев.
Той подчерта, че с новия модел на всички
производствени мощности се гарантира
работа. “Да, не може да е в пълен обем,
но хората трябва да разберат, че наисти-
на положението е тежко и в момента
правим първата стъпка”, каза още ми-
нистърът на икономиката и енергетиката.

Н
увеличаване на електроенергията както
за крайните потребители, така и за биз-
неса. Това заяви министърът на икономи-
ката и енергетиката Драгомир Стойнев в
“Неделя 150” по БНР. Министърът отбеля-
за, че с намалението на таксата, която
пречеше на износа на електроенергия от
34 лв. на 12 лв., се отпушва износът и
очакванията са да изнесем над 7 млрд.
киловатчаса електроенергия. “Това е
допълнителен приход. Стъпка по стъпка,
вливайки свежи пари в системата, ще
започнем да се разплащаме с всички”,
каза министърът.

Средно с около пет на сто намаление
на цените на тока от 1 август предложи
преди дни Държавната комисия за енер-
гийно и водно регулиране. Предложени-
ето на комисията е за клиентите на ЧЕЗ
нощната тарифа да поевтинее с малко
над 6 на сто, а дневната - с 4,4 на сто. При

Актуализацията на Бюджет
2013, в която е предвидено по-
емането на нов дълг, ще бъде
гласувана на извънредно засе-
дание на кабинета в понедел-
ник, съобщи финансовият ми-
нистър Петър Чобанов. Той за-
яви пред Дарик, че след това
законът ще бъде внесен в пар-
ламента, като целта е да се при-
еме възможно най-бързо.

Новият дълг от 1 млрд. лева
няма да бъде изхарчен до края
на годината, а цели да осигури
буфер в тазгодишния бюджет,
посочи Чобанов. По думите му
трябва да е сигурно, че в нача-
лото на следващата година няма
да се търси дълг “на пожар”.

Гласуват днес актуализацията на бюджета
“Никой не казва, че и старото
правителство нямаше да вземе
нов дълг. Тази възможност е пла-
нирана в бюджета още от тях”,
коментира Чобанов.

Финансовият министър обяс-
ни, че има много недофинанси-
рани дейности, недобре плани-
рани разходи, както и пера, кои-
то изобщо не са планирани в
Бюджет 2013. 40 млн. лева ще
бъдат отпуснати на социалното
министерство, за да се осигурят
пари за уязвимите групи.

Засега в актуализацията на
бюджета няма предвидено уве-
личение на минималната работ-
на заплата и не е заложена сума
за коледни добавки на пенсионе-

рите. Въпреки това ще се търси
ресурс за коледни добавки, а
въпросът за минималната работ-
на заплата ще бъде решен окон-
чателно в Националния съвет за
тристранно сътрудничество.

“Някои инвестиционни разхо-
ди трябва да бъдат направени за
болници, които са в изключител-
но лошо състояние”, обясни Чо-
банов. Той даде пример с болни-
ца за деца астматици, където има
мухъл по стените. Здравният ми-
нистър Таня Андреева вече даде
заявка, че очаква 5 млн. лева от
актуализацията на бюджета.

Служебното правителство е
поело ангажимент за субсидия
от 11 млн. лева за земеделските

За пореден път Чобанов при-
помни, че има сериозни за-
дължения на военното министер-
ство, най-вече по линия на Воен-
номедицинска академия, както и
в МВР.

В енергетиката 86 млн. лева
ще се появят и в приходната, и
в разходната част на бюджета.
Приходите ще дойдат от търго-
вията с въглеродни емисии, като
сметката е направена от МОСВ.
В същото време в разходната
част ще бъдат реализирани за-
ради промените в Закона за
енергетиката за зелената до-
бавка. “По този начин ще се
плати част от цената за тока”,
обясни Чобанов.

100 лева е средната месечна сметка за парно и
топла вода за изминалия отоплителен сезон. Топлин-
ните счетоводители вече са готови със сметките си и
предстои да ги изпратят на топлофикациите, съобщи
бТВ. С 5 лева по-евтино е било парното през измина-
лата зима. За поредна година хората, които имат да
взимат пари, и тези, които имат да доплащат, са
равен брой. Средната сума за доплащане е между
50 и 150 лева. Увеличил се е обаче процентът на
неотчетените абонати - около 4 на сто от потребители-
те не са допуснали топлинните счетоводители да
засекат данните им и имат срок да направят това до
началото на октомври. “Отоплителният сезон беше
като цяло по-топъл и температурите бяха по-високи,
а и самата зима продължи по-малко - миналата
година продължи 7 месеца, сега имахме 6 месеца.
А и цената на енергията в едногодишен план от
1 май 2012 до 1 май 2013 се промени 4 пъти, от
които само веднъж нагоре и, разбира се, и това се
отрази на потреблението”, обясни Ася Ангелова от
Асоциация на топлинните счетоводители.

Няколко земеделски отрасъла се
оказаха извън списъка за получава-
не на евросубсидии, включително и
тютюнопроизводителите. “Пет дър-
жави, сред които Гърция и Испания,
отстояха правото си да взимат по-
мощи от общността. В Гърция ще
продължат да получават по 4 евро
за килограм тютюн”. Това е казал
пред телевизия Bulgaria On Air Цве-
тан Филчев, председател на Наци-
оналната асоциация на тютюнопро-
изводителите.

Според него проблемът с Бълга-
рия е, че още през 2005 г., когато са
се водели преговорите за присъе-

В пововарната индустрия работят 2500 души. В
сравнение с миналата година не само няма спад
в работната заетост, а дори има увеличение с
80 души, каза Ивана Радомирова, главен секретар
на Съюза на пивоварите в България, цитирана от
“Фокус”. Пивоварството е бързо развиваща се
индустрия, изключително иновативна, със сериозен

Управителният съвет на Държавен фонд “Земеделие” е взел
решение, с което разсрочва отпуснатите на животновъдите кре-
дити през 2008, 2009 и 2010 година. Това съобщиха от Минис-
терството на земеделието и храните. Новият срок за погасяване
на задълженията е 10 октомври 2013 г., посочват от МЗХ.

От тази година стартира нова държавна помощ за покриване
на разходите на земеделските стопани за имунопрофилактика
на животните. 10 млн. лв. ще бъдат авансово разплатени към
Българската агенция по безопасност на храните и ветеринарни-
те лекари.

100 лева е средната месечна
сметка за парно и топла вода

производители и в момента тече
процедура по нотификация. “Това
са национални плащания. Вече
са обещани, няма как да не ги
направим. Те обаче не са бюд-
жетирани”, посочи Чобанов.

Петър
Чобанов

Увеличават се заетите в пивоварната индустрия
икономически и социален принос. Радомирова
припомни оповестените преди дни данни, че у нас
консумацията на бира на глава от населението за
2012 г. е 73 литра. Това поставя България отново в
средата сред европейските страни. “За сравнение,
в Чехия консумацията е била 144 литра, в Герма-
ния и Австрия - 108, а в Румъния 90 литра.

ДФЗ РАЗСРОЧИ КРЕДИТИТЕ НА
ЖИВОТНОВЪДИТЕ ДО 10 ОКТОМВРИ

Няколко земеделски отрасъла без право на евросубсидии
диняване към Европейския съюз
(ЕС), не сме успели да договорим
директно субсидиране. Това дава ос-
нование да не получим и за новия
програмен период, твърди той.

По думите на Веселина Ралче-
ва, председател на Националната
асоциация на биоземеделците и
производител на лавандула, вече не
е ясно кой е преговарял и как е от-
стоявал позициите на страната ни
през последните години. “Истината
е, че всеки производител има право
на директни плащания, ако обра-
ботва над 10 декара. За розовите
култури няма нито лев национално

подпомагане”, обясни Ралчева.
Според нея в Европа България е

износител номер едно на лаванду-
ла и сме изместили дори Франция.
“Въпреки това нашите производите-
ли не получават никакви помощи.
Ако се развият тези сектори, биха
дали стотици работни места, те са
структуроопределящи за цели реги-
они и имат гарантирани междуна-
родни пазари с висока добавена
стойност. Турция, която не е страна
членка, има сериозна национална
програма, която гарантира сигур-
ността на розопроизводството и ре-
ализирането на продукцията.
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ВАЛЕНТИН
ГЕОРГИЕВ

Истерията
на десните влъхви

Има ли бъдеще
социализмът?

АЛЕКСАНДЪР
ЛИЛОВ

1894 - ПРОВЕЖДА СЕ ПЪРВОТО В СВЕТА
АВТОМОБИЛНО СЪСТЕЗАНИЕ. Надпревара-

та е между градовете
Париж и Руан във
Франция. Рекламира-
но е като “конкурс за
коли без коне”, които
са “безопасни, лесни
за каране и евтини за
пътуване”. В предва-
рителния кръг на тра-
се с дължина 50 км
участват 69 автомоби-
ла - фирмени и любителски. 25 от тях участват
в състезанието с дължина 127 км. Победител
става граф Жюл-Албер дьо Дион, който изми-
нава трасето за 6 часа и 48 минути при средна
скорост 19 км/ч.

1902 - РАЖДА СЕ МИМИ БАЛКАНСКА,
ОПЕРНА ПЕВИЦА (УМИРА 1984 Г.). Специа-

лизирала пеене в Берлин и
Виена. Една от основателки-
те на Художествения оперен
театър в София, на който е
била директор (1942-1946).
Работила в Народната опере-
та и в Държавния музикален
театър в София (1948-1962).
По-важни нейни оперетни
роли са Силва, Щаси, Цеци-
лия в “Царицата на чардаша”
на Калман, Лиза и Графиня
Марица в “Графиня Марица”
на Калман, Ана Главари във “Веселата вдовица”
на Лехар и др.

1910 - РАЖДА СЕ ИРИ-
НА ТАСЕВА, ДРАМА-
ТИЧНА АКТРИСА (УМИ-
РА 1990 Г.). Завършила

Театралната школа на Н.
Масалитинов. От 1930 г. до
пенсионирането си работи в
Народен театър “Иван Ва-
зов”. Сред паметните й уча-
стия са ролите в постанов-
ките “Ромео и Жулиета”,
“Коварство и любов”, “Сън
в лятна нощ”, “Дон Карлос”,
“Мадам Сан Жен”, “Машен-
ка”, “Майка Парашкева” и
др. Участва в радио- и тв постановки.

1934 - РАЖДА СЕ ТОДОР ЦОНЕВ, ХУДОЖ-
НИК (УМИРА

2004 Г.). Ученик на
Илия Бешков, изве-
стен с политически-
те си карикатури.
Работи още графи-
ка, живопис, сати-
рична пластика, дър-
ворезба и метало-
пластика, офорти и
стенописи. През 1978 г. домът му е обискиран и
са конфискувани почти 500 негови карикатури.
Те са показани пред публика през 1990 г. в из-
ложбата “Летопис на авторитаризма”.

1979 - УМИРА ЛЮБОМИР ШАРЛАНДЖИЕВ,
РЕЖИСЬОР (Р. 1931 Г.). Съпруг на актрисата

Невена Кокано-
ва (на снимката
- в “Години за
любов” (1957) -
филмът, който ги
събира в семей-
ство). Работи в
областта на ме-
лодрамата, пси-
хологическата
драма, военното и приключенското кино. Рижи-
сьор на филмите “Хроника на чувствата”, “Ве-
ригата”, “Карамбол”, “Прокурорът”, “С дъх на
бадеми” и др., както и на тв сериала “На всеки
километър”. Посмъртно отличен с голямата на-
града “Златна камера” на Съюза на български-
те филмови дейци за значителен принос в
българското кино.

2010 - УМИРА ДОНЧО ЦОНЧЕВ, ПИСАТЕЛ,
АВТОР НА ДУМА (Р. 1933 Г.). Автор на разка-

зи, новели, повести,
драми, издадени в 60
книги. Сценарист на
4 игрални филма, на-
писал е 5 театрални
пиеси. Творбите му са
преведени на 28 ези-
ка. Малко известно
за него е, че е бил ре-
публикански шампи-
он по бокс (1951 и
1952) и републикански шампион по автомоби-
лизъм (1964, 1965 и 1966). Депутат от 40-ото НС.
Носител на орден “Стара планина” I степен и на
Голямата награда за литература на СУ.

Т.нар. Реформаторски
блок, съставен от 5 прова-
лили се на последните
избори десни партии, от-
ново намери повод да на-
помни за себе си. Този път
“болката” на загрижилите
се за държавата и обще-
ството техни “спасители”
се оказа актуализацията
на бюджета. Въпросното
обединение, акуширано
от политическия инжене-
ринг на задкулисието,

кой ще спечели от тях, че
рискове за хазната няма,
а тегленето на държавен
заем е позната нормална
практика, влъхвите от дяс-
но не пропуснаха да раз-
махат плашилата за бан-
крути, грабеж и Жан-Ви-
денова зима.

Съдете сами! Към мо-
мента вътрешният и
външен държавен дълг на
България е около 18% от
БВП. Това прави страната
ни заедно с Естония и
Люксембург една от трите
в ЕС с най-ниска публич-
на задлъжнялост. Е, що за
мазохизъм тогава - Бълга-

рия - най-бедната държа-
ва в общността, да се
стреми към най-ниска
задлъжнялост, което още
повече изостря мизерия-
та, в които живеят българ-
ските граждани? Нещо
повече - у нас дефицитът
е с рекордните 1.3% по
сегашния бюджет за 2013
г. За сравнение, Европей-
ската комисия толерира до
3%, а в края на 2012 г.
дефицитът за общността
средно е бил 3,6%.

Да се гордееш с една
от най-ниските публични
задлъжнялости (18,5% от
БВП в края на 2012 г.), при

положение, че ЕК приема
за нормално тя да е до
60%, означава откровена
липса на обществена от-
говорност. Да не говорим
за социална чувствител-
ност или справедливост. И
пак ще посоча като дока-
зателство официални ци-
фри за ЕС - в края на 2012
г. задлъжнялостта средно
за съюза е била 86,2%. От
28 страни членки пет са с
държавен дълг над 100%,
17 - с над 50%...

Някой може да възра-
зи, че другите държави са
с по-силни икономики и
могат да си позволят по-
голям държавен дълг. Но
тогава резонно бих запи-
тал и аз: след като имат
толкова силни икономики,
защо са допуснали така-
ва висока задлъжнялост?

Това са фактите. Убе-

събра вчера журналисти
на брифинг, помпозно
обявен като “Скандални
разкрития за актуализа-
цията на бюджета и цено-
образуването на електро-
енергията”. Очакваните
“новинарски бомби” така и
не бяха представени, за-
това пък изобилието от
апокалиптични предвеща-
ния и оценки стигна до ис-
терични призиви за вето
от страна на президента
върху “мафиотската схема”.

При положение, че
многократно в медиите бе
обяснено какъв е за-
мисълът на промените и

Анатолий СТАНКУЛОВ

Реформаторски блок

Българският преход
навлезе в третото си десе-
тилетие. Все повече се
усеща потребността от
осмисляне на изминатия
път, от равносметка на ста-
налото през прехода.

Само върху тази осно-
ва е възможно да се обоб-
щят и да се подредят при-
оритетите на бъдещото ни
развитие. Нужна е и лява
равносметка. И дясна рав-
носметка. Нужна е също и
експертна равносметка на
авторитетни професиона-
листи в различните облас-
ти. В свободната им диску-
сия ще кристализира на-
ционалната равносметка.
И което е още по-важно -
националната визия за
следващото ни развитие.

Осмислянето на прехо-
да е дълг на най-талант-
ливото в българската ин-
телигенция. Без пробужда-
не на българския нацио-
нален интелект, без включ-
ване в тази работа на най-
способните, образовани и
пасионарни българи не
може да се изработи нито
съвременна визия, нито
съвременна стратегия за

просперитета на страната.
Нужни са нов, следпрехо-
ден тип политици, пред-
приемачи, мениджъри,
специалисти, водачи на
държавата. Вярвам, че на-
цията ни ще ги излъчи и
изгради.

Веднага бих искал да
изтъкна, че не е възможно
да се направи сериозен
ляв анализ на прехода, ако
не се обобщи ясна пози-
ция по няколко ключови
проблема на съвремен-
ността. Те са:

Първият - какъв е ха-
рактерът на сегашната
историческа епоха?

Вторият - кои са най-
важните вътрешни и
външни предпоставки, до-
вели до рухване на съвет-
ския модел на социализ-
ма?

Третият - какви са при-
чините за провала на
съветската перестройка?

Четвъртият - можеше
ли да бъде запазен бъл-
гарският социализъм?
Опит за оценка на 10 но-
ември 1989 година.

Петият - как се отрази
преходът върху жизнения
стандарт и качеството на
живот на народа?

Шестият - има ли бъде-
ще социализмът?

Това са ТЕМЕЛИТЕ на
левия анализ на прехода.
Ако на тези въпроси се
даде вярна интерпретация
и правилен отговор, ще се
фундира основата за вяр-
но обяснение на конкрет-
ното съдържание на пре-
ходните процеси и факти.

На въпроса “Има ли
бъдеще социализмът?”
може категорично да се
отговори - да, има бъдеще.
Съвременното световно
обществено мнение вече
е оформило постановката,
че е възможна една по-
добра от капитализма об-
ществена система. Това е
логото на световния соци-
ален форум. Не са случай-
ни явленията “Окупирай
Уолстрийт”, разрастването
на масовите протестни
движения, осъждането на
световната криза като
структурна криза на капи-
тализма, латиноамерикан-
ските революционни про-
цеси и така нататък. Да не
говорим за модернизаци-
онните процеси в Китай,
Виетнам, Куба. Или за рас-
тящата пропаст между бо-
гатството и бедността в
света и между хората.

На първо място, исто-
рическата практика показ-
ва, че са възможни раз-
лични модели на преми-
наване към социализма.
Марксовият модел пре-
движда естествен истори-
чески начин на премина-
ване, т.е. обществото до-
стига такава степен на
развитие, когато се започ-
ва не изграждане на соци-
алистическо общество, а
преминаване към социа-
листическо общество.

По-късно се появи Ле-
ниновият модел на преми-
наване към социализъм в
неразвити или слаборазви-
ти капиталистически стра-
ни. В този модел става

дума не за ПРЕМИНАВА-
НЕ КЪМ, а за ИЗГРАЖДА-
НЕ НА социалистическо
общество в икономиката и
в другите области.
Същността на този модел
е да се осигури ускорено
догонващо развитие на
производителните сили,
което по презумпция е
работа на капиталистиче-
ското развитие. В това се
заключава смисълът на
Лениновото положение, че
е необходимо цялостно
преразглеждане на наше-
то разбиране за социализ-
ма - той бе осъзнал, че без
развитието на производи-
телните сили до нивото на
най-напредналите капита-
листически страни не
може да става дума за пре-
минаване към социализъм.

Може да се предполо-
жи появата на разнообраз-
ни модели на социализма
през ХХI век. Не само на
социална, но и на цивили-
зационна, териториална
или друга основа. Социа-
листите и комунистите
трябва да уважават разви-
тието на историята такова,
каквото то реално е, в не-
говото действително мно-
гообразие, а не да се опит-
ват, както правехме ние,
да командват историята,
да я напъхват в предвари-
телно създадени мислов-
ни схеми.

Из “Защо претърпя
крах съветският модел
на социализма”, публику-
вана в сп. “Понеделник”,
бр. 9/10 на 2012 г.

ден съм, че няма норма-
лен човек в държавата,
който би си позволил да
срине финансовата й ста-
билност с безотговорни
решения. Но докато на
десните партии и плате-
ните тинк-танкове около
тях работата им е да хва-
лят провалената неолибе-
рална доктрина, чудно
защо ги няма левите ико-
номисти, които публично
и по-често да се явяват и
обясняват нуждата от про-
мени. Обществото има
нужда от баланс на мне-
ния, а не от едностранчи-
во облъчване.
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Какво свърши досега
кабинетът „Орешарски”
Под прицела на улицата - стъпки към промяната,
въпреки вувузелите и политическата несигурност

Н

Валентин
ГЕОРГИЕВ

яма такова правител-
ство през последните
23 години, което да е
работило в подобна
отровна среда. Улич-

ният натиск започна дни преди
“официалния повод” със злопо-
лучния първи избор на шеф на
ДАНС. И така вече повече от
месец. А какво свърши омразни-
ят кабинет на Орешарски за това
време? Протестиращите едва ли
ги интересува, те предпочитат да
чуват само собствените си фре-
нетични крясъци. Но си струва
да им бъде припомнено. Защото
същият този кабинет отново за
първи път през последните 23
години направи и публичен от-
чет за своя първи месец на уп-
равление.

Осъществените вече мерки
никак не са малко, при това са
факт въпреки, а не под натиска
на улицата. Още повече са тези,
които са в процес на реализа-
ция - и по отношение на социал-
ните програми и борбата срещу
младежката безработица, и за
подобряване на бизнес средата
и намаляването на администра-
тивните тежести, и за цялостна-
та демократизация на институ-
циите.

Не бих влизал в ролята на
ментор или пиар за тези дейст-
вия на кабинета и мнозинството,
което го подкрепя. Но когато ом-
разата и вувузелите са първа
новина, а стореното остава на
заден план, споменаването им е
задължително. Само така човек
би могъл да си прави изводите
за предела на възможното и же-
ланото и за това кой как вижда
ролята си в спектакъла, в който
живеем. Иначе трябва да си мно-
го смел и находчив, за да се ре-
шиш на подобен ход, когато под
прозорците ти викат “оставка”.

С 5% по-евтин
ток от 1 август

Като начало бе направена
стъпка към решаване на един от
основните проблеми, който по-
роди февруарските бунтове - при
поискано 40%-но поскъпване на
тока, не само че не бе допуснато
ново увеличение на цената, а
напротив - чрез нов модел за
ценообразуването тя бе нама-
лена с 5%. ДКЕВР реши това да
стане от 1 август т.г. Логично
социолозите отчетоха, че мяр-
ката се подкрепя и одобрява от
близо 60% от българите. Раз-
бра се също, че последните
години са докарали енергетика-
та ни до пълен хаос, затова бяха
планирани бързи стъпки за ста-
билизиране на сектора. Целта е
установяване на предвидимост в
цените на електроенергията,
възстановяване на условията за
износ на ток и по-добро нато-
варване на мощностите и на
въгледобива.

Социален пакет в
битка с бедността

След тоталното обедняване
на хората през последните 4
години заради замразени дохо-
ди, масови фалити на предприя-
тия и нови 400 000 безработни,

безспорно социални-
ят пакет от мерки на
новото правителство
бе логичен и очак-
ван. Още в първите
дни от съществуване-
то си кабинетът уве-
личи размера на
обезщетението за
отглеждане на дете
от 1 до 2 години от
240 лв. на 310 лв. с
дата 1 юли 2013 г.
Вдигната бе и едно-
кратната помощ за
първокласници, като
допълнителна под-
крепа за семейства-
та с малки деца. Раз-
мерът на тази целе-
ва помощ от 150 лв.
стана 250 лв.

Разшири се и системата за
енергийно подпомагане. По този
начин още 60 000 души ще по-
лучат помощи, като в момента с
това право се ползват около
210 000 лица и семейства.

В процес на подготовка и
съгласуване със социалните
партньори е вдигането на мини-
малната работна заплата от 1
октомври. Специален пакет от
мерки предвижда борба с мла-
дежката безработица, която вече
е над 28%, както и промени в
Закона за насърчаване на за-
етостта. Интересен подход в слу-
чая е разширяване на кръга от
работодатели, ползващи се от
възможностите на чиракуването,
регламентиране на правото на
стипендия на безработните лица,
включени в мотивационно обу-
чение и др.

Струва си да припомним и
друга идея на левицата, която е
в процес на съгласуване с бан-
ките - за нов Закон за банковия
кредит, който да влезе в сила от
догодина. Накратко, БСП пред-
лага, когато хората по една или
друга причина изпаднат в
невъзможност да изплащат жи-
лището си, да отпадне и
задължението им да погасяват
занапред и кредита си, при по-
ложение че вече са загубили
дома си. Няма спор, че заради
дълбоката криза и растящата
безработицата, в която е изпад-
нала държавата, този феномен
набира темпове и вече е част от
ежедневието ни. А банковата
практика е такава, че след 3-
месечно неплащане на вноски-
те, трезорите имат юридическо
основание да изпращат съдебен
изпълнител. Така хората не само
губят жилището си, но продължа-
ват да плащат и кредита си.

Именно това двойно наказание
за длъжника БСП определя за
крайно несправедливо и смята
да го промени.

От 2014 г. пък предстои
връщане на Швейцарското пра-
вило за индексации на пенсии-
те. Още от декември т.г. ще вле-
зе и пакет от мерки за защита
на потребителите от монополни-
те структури на пазара. Подгот-
вят се също законодателни про-
мени за засилване на админис-
тративния капацитет на регула-
торните органи.

Съживяване
на бизнес средата

Един от най-важните ангажи-
менти на кабинета “Орешарски”
е този за подобряване на усло-
вията за бизнес у нас, които бяха
буквално парализирани при уп-
равлението на ГЕРБ. В тази
връзка “незабавното преустано-
вяване от страна на централни-
те власти на административно-
силовия натиск от рекетьорски
тип върху бизнеса и “успокоява-
не” на стопанските среди за спе-
челване на инвеститорското до-
верие” не бива да звучи като
лозунг. Публична тайна е, че при
ГЕРБ бе масова практика краж-
бата на бизнеси и изнудването
на предприемачите да работят с
близки до властта фирми. Резул-
татът от тази политика, от заба-
веното разплащане на държава-
та и невръщането на ДДС бе
фалит на близо 300 000 малки и
средни предприятия през по-
следните 4 години.

От отчета на кабинета става
ясно, че досега е прилагана
практика за непризнаване на
ДДС, което се отклонява от ев-
ропейското законодателство.

Затова НАП вече е изпратила
указания на своите териториал-
ни поделения за прекратяванe
на тази практика. Занапред ще
бъде спестено плащането на
наказателни лихви за невъзста-
новяването навреме на ДДС от
страна на държавата. Наказател-
ните лихви за първите пет месе-
ца на тази година са в размер на
над 12 млн. лв.

И още - очакванията на пра-
вителството са разплащането с
бизнеса да се приключи до края
на август. В случая става дума не
само за намерение за изчиства-
не на задълженията от страна
на държавата, а за предоставя-
не на възможности бизнесът да
реализира усилията си към раз-
криване на нови работни места,
изплащане на задължения към
работниците и инвестиране в
развитието на предприятията. В
първите 12 дни на юли вече е
върнат ДДС за 454 милиона лева
на фирмите и още 60 млн. лв. на
1215 малки предприятия, което

предприема и по отношение на
намаляване на административ-
ната тежест за бизнеса и граж-
даните. За целта вече са в ход
срещи с работодателски, синди-
кални и  неправителствени орга-
низации за получаване на мне-
ния и препоръки.

До 30 октомври се планират
промени и в Закона за общест-
вените поръчки (ЗОП). Бегла “ин-
вентаризация” на завареното от
предходната власт в това отно-
шение показва, че само 2% от
фирмите са спечелили 98% от
всички ОП. Затова при съмнения
за злоупотреби ще последват
ревизии, а всички договори и
анекси ще станат публични. В
промените на ЗОП, които се
подготвят, се предвижда всички
възложители да публикуват
изпълнителите по обществени
поръчки.

Борбата
с контрабандата -

още 1 млрд. в хазната

Сред приоритетите, които
кабинетът “Орешарски” извеж-
да начело, е постоянната битка
за намаляване на контрабанда-
та и ограничаване на нелоял-
ната конкуренция. Заканите за
такива мерки винаги са присъ-
ствали в намеренията на всяка
власт досега, но резултатите
обикновено са разочароващи и
дори обратни на очакваното.
Предстои да видим как ще се
“впише” в тази схема и това
правителство.

От отчета на кабинета за
първия месец става ясно, че са
разработени и приложени мер-
ки, ориентирани към два вида
дейности по принудително и по
доброволно събиране на при-
ходи. Първата група обхваща
интензивни проверки в рискови
сектори. Като конкретен пример
се посочва  реализираната спе-
циализирана проверка на 3
юли 2013 г. от мобилни групи (с
представители на няколко ми-
нистерства, Агенцията по безо-
пасност на храните, НАП и
Агенция “Митници” на ГКПП,
складове, хранителни вериги,
зеленчукови борси и тържища.
В резултат от тези действия
българските производители
наистина започнаха да усещат
подкрепа от страна на държа-
вата срещу нерегламентирания
внос и финансовите нарушения
от трети страни.

Втората група мерки са зако-
нодателни промени за предотв-
ратяване на фактическите краж-
би на ДДС при доставки на сто-
ки. Целта отново е извършване
на координирани проверки по
зеленчукови борси и тържища,
складове и ГКПП.

Струва си да припомним, че
сред обещанията на левицата
преди последните избори точ-
но борбата с контрабандата се
сочеше като нереализиран по-
тенциал и източник, който би
осигурил постъпления в хазна-
та от 1-1.5 млрд. лв. По експерт-
ни оценки през последните го-
дини се облагат между 10 и 11
милиарда къса цигари, при 22
милиарда през 2008 г. В също-
то време пушенето в страната
не е намаляло. Напротив, кон-
трабандата не само на цигари,
но и на горива, и на алкохолни
напитки е в застрашителни раз-
мери. Всичко това показва, че
има “ниши”, които биха могли
да осигурят пари в бюджета,
стига да има политическа воля.

(Следва)

за тях е сериозен източник на
финансов ресурс.

Защо е нужна
актуализация
на бюджета?

Заради въпросното разпла-
щане с бизнеса е нужна и акту-
ализация на бюджета. Предвиж-
да се разходите за разплащане
на задължения към бизнеса и
разходи за подкрепа на гражда-
ните да са в общ размер от 200,4
млн. лв. От тях предвиденият
ресурс в размер на 160,4 млн. лв.
(0,2% от прогнозния БВП) е пред-
назначен главно за погасяване
на просрочени задължения на
държавата към бизнеса, натру-
пани основно в системите на 3
министерства - на отбраната,
вътрешните работи и правосъди-
ето. Планират се и допълнител-
ни средства за инвестиции по
бюджета на Министерството на
здравеопазването и средства за
земеделските производители.

Фирмите ще ползват и
данъчни облекчения, ако предо-
ставят стипендия на ученици или
студенти за не по-малко от 12 и
не повече от 24 последователни
месеца. Това става възможно,
след като парламентът прие пре-
ди дни на второ четене промени
в Закона за корпоративното по-
доходно облагане. Данъкът на
фирмите ще се намалява с раз-
мера на изплатената за стипен-
дии сума. Условията за учащия,
който ще получава стипендия, са
да е в последните два курса на
редовно обучение и да не е
навършил 25-годишна възраст,
както и професията му да има
приложение в съответното пред-
приятие.

Конкретни действия властта
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* Действията в текста са
заимствани от либретото на

операта “Набуко” на
Джузепе Верди.

Георги
ГЕОРГИЕВ

ЧЕТВЪРТО ДЕЙСТВИЕ:
„РАЗРУШЕНИЯТ ИДОЛ”*
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“Един от най-важните стра-
тегически ходове през послед-
ните 20 години”. Така бившият
посланик на България в Моск-
ва, а сега виден борец срещу
руските енергийни проекти у
нас Илиян Василев коментира
на 23 юни в електронното из-
дание “Медиапул” предстоя-
щото тогава решение на кон-
сорциума “Шах Дениз” кой път
да избере за преноса на
азербайджански газ до Евро-
па. На 28 юни “Шах Дениз”
официално обяви, че избрани-
ят маршрут е Трансадриатиче-

ският газопровод (ТАП), а не
предпочитаният от България -
“Набуко Запад”.

Ако повторим терминологи-
ята на Василев, беше напра-
вен “един от най-важните
стратегически ходове...” и този
ход действително не беше в
полза на нашата страна. Ма-
кар много често “Набуко” да
се представяше като алтерна-
тива на руския проект “Южен
поток”, България, обективно
погледнато, щеше да е в най-
благоприятна позиция, ако се
бяха реализирали и двата
проекта. Така щяхме да полу-
чаваме транзитни такси и ин-
вестиции от две места и да
имаме алтернативни възмож-
ности за получаване на газ не
само от Русия. Но, както е ка-
зал народът - човек предпо-
лага, а Господ разполага.

Провалът на “Набуко” оба-
че за пореден път извади на
бял свят силната идеологиза-
ция на т.нар. “експерти по
енергетиката” в България, кои-
то се причисляват към десния
политически спектър. Отказът
от “Набуко” в полза на ТАП бе
описан от Илиян Василев със
следните постановки: “една

нова Ялта” и “България е изо-
ставена от своите евроатлан-
тически партньори”. Друг
“енергиен експерт” - Алекс
Алексиев, бивш съветник на
премиера Филип Димитров,
коментира, че провалът на “На-
буко” означавал, че “Вашинг-
тон изоставя Източна и Югоиз-
точна Европа на Русия”, “За
България това е едно много
голямо поражение”. За Ди-
митър Абаджиев, бивш кадър
на СДС и РЗС, а сега предста-
вител на България в проектна-
та компания “Набуко газ пайп-
лайн интернешънъл” случило-
то се е: “провал на усилието на
Европа да намали газовата
монополна зависимост от Ру-
сия”. Лидерът на ДСБ Радан
Кънев бе още по-идеологичес-
ки категоричен преди дни: “На-
буко” е дясната енергийна ал-
тернатива”.

Първо действие:
Йерусалим

Натоварването с политика
на проекта за газопровода
“Набуко” никога не е било осо-
бена тайна. Още от 2002 г.,
когато учредителите на проек-

та са слушали във Виенската
опера епическото произведе-
ние на Верди, въодушевило ги
да нарекат газопровода на
едноименна опера, никой не е
криел, че целта е да бъде на-
малена зависимостта на Източ-
на и Централна Европа от ру-
ските газови доставки. Тази
цел, както и да го увъртат, е
чисто политическа, а не ико-
номическа. Съответно и раз-
махът, с който започна начи-
нанието, бе чисто политически
опит да се измами обективна-
та реалност.

3900-километровото трасе
трябваше да започва от две
направления - Азербайджан и
Иран. Предвиждаше се още
газ да се взема от Туркменис-
тан и Узбекистан, през несъ-
ществуващ към онзи момент, а
и до днес, газопровод през
Каспийско море, да се обхва-
нат и газовите находища в
Иракски Кюрдистан и така
всички тези прехванати газови
потоци да бъдат насочени през
един газопровод с мощност
над 30 млрд. куб. м газ годиш-
но, минаващ по територията на
Турция, България, Румъния,
Унгария и завършващ на тери-

торията на Австрия.
Мащабът на това начина-

ние не е точно европейски. На
Стария континент работят по-
скромно. Това обстоятелство,
както и участието само на
страните от Източна Европа с
проамерикански елити даде
повод да се твърди, че про-
ектът “Набуко” е по-скоро на
Съединените щати, отколкото
на ЕС.  През всички десет го-
дини на безславното му съще-
ствуване правеше впечатле-
ние, че предимно американ-
ски политици, американски
експерти, породени от Амери-
ка неправителствени органи-
зации (поне в България) създа-
ваха образа на “Набуко” като
оръжие срещу руската енер-
гийна експанзия в Европа.
Експанзия, за която между
другото има сериозни обек-
тивни предпоставки. Медийна-
та истерия около “Набуко” на-
растваше правопропорцио-
нално на ръста на икономиче-
ската, финансовата и полити-
ческата тежест на Русия през
последното десетилетие и на
страховете от нея сред тези,
които искат да се страхуват.
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И
Италия е страната с най-

скъпа данъчна бюрокрация в
Европа, се посочва в разпро-
странено съобщение на Асо-
циацията на италианските
данъкоплатци. Данните са от
проучване, извършено от
Центъра за социологически
науки и изследвания “Антоне-
ла Ди Бенедето” по поръчка
на асоциацията. През тази го-
дина данъчната бюрокрация
ще струва 26,4 млрд. евро на
италианските данъкоплатци,
които са регистрирани с пар-
тиден номер за ДДС. Това
прави с 1,6 млрд. повече в
сравнение с миналата година.

На второ място е България,
където разходите в същата

ко Великобритания
напусне Европейския
съюз, десетки хиляди
работни места в япон-
ски фирми, които опе-
рират на Острова, ще
бъдат застрашени,
предупредиха власти-
те в Токио, цитирани
от вестник “Сънди
таймс” и АФП. В доку-

Гърция няма да въвежда нови строги мерки за
икономии поне до края на 2014 г. Това обеща финан-
совият министър Янис Стурнарас, цитиран от Ройтерс.
Той очерта като важен приоритет намаляването на
данъците, за да може страната да бъде конкурентна
на съседни държави.

Стурнарас обясни, че ако Гърция се придържа към
вече набелязаните мерки за икономии, спазва сроко-
вете и изпълнява стриктно бюджета си, страната няма
да има нужда от нови рестрикции в средносрочен
план. Той обясни, че финансовото министерство раз-
глежда възможността за въвеждането на подходящи
стимули за коректните данъкоплатци.

Междувременно инвестиционен фонд в Гърция из-
числи, че страната се нуждае от допълнителни 20 млрд.
евро за подкрепа на малкия и средния бизнес. Изслед-
ването на фонда подчертава значението на бързото
създаване на Гръцкия инвестиционен фонд. Той ще има
начален капитал от 500 млн. евро, от които 100 млн.
евро са осигурени от германската банка за развитие.

Германия отчете най-резкия спад в потреблението на бира отбли-
зо 20 години през първата половина на текущата година. Германски-
те пивовари са продали през първите шест месеца на 2013 година
близо 2 млн. хектолитра бира по-малко спрямо същия период на
миналата година, пише германският в. “Велт”. Това се равнява на 20
млн. каси бира по-малко, или спад от 5 процента.

“Положението едва ли може да бъде по-лошо. Загубите, които
секторът понесе през първото полугодие, вече не могат да бъдат
компенсирани”, отбелязва Михаел Хубер, ръководител на “Фелтинс”
- една от най-големите пивоварни в Германия. Сред основните фак-
тори за безрадостната статистика е влажната и студена пролет, спо-
ред Хубер.

Все по-голямо влияние върху продажбите на бира оказват също
така демографската ситуация и вкусовете на младите германци. През
1992 година в Германия бяха продадени около 120 млн. хектолитра
бира. Оттогава показателят непрекъснато се понижава, като минала-
та година се е равнявал на 96,5 млн. хектолитра и се очаква низхо-
дящата тенденция да продължи.

Германия с рекорден спад
в продажбите на бира

ГЪРЦИЯ СПИРА
С ИКОНОМИИТЕ?

Токио предупреди Лондон да не излиза от ЕС

А мент, изпратен от
японското правителст-
во до британското
външно министерство,
се посочва, че япон-
ските фирми предпо-
читат Великобрита-
ния, защото тя им от-
варя врата към евро-
пейския пазар.

Правителството на

Шиндзо Абе преду-
преждава Лондон, че
ако той не играе важ-
на роля в ЕС, то То-
кио може да преразг-
леда позицията си от-
носно Великобрита-
ния. В документа се
припомня, че над
1300 японски фирми
са създали над 130

000 работни места във
Великобритания, кое-
то е повече отколкото
на друго място в Ев-
ропа.

Документът е из-
готвен в отговор на
анкета на британско-
то външно министер-
ство до търговските
партньори на Лондон

относно намерението
на британския преми-
ер Дейвид Камерън
да предоговори отно-
шенията на Велико-
британия с ЕС, което
да бъде последвано
от референдум преди
края на 2017 г. за бри-
танското членство в
съюза.

Най-скъпа е данъчната
бюрокрация в Италия
На второ място сред европейските страни се нарежда България

категория ще възлязат за теку-
щия период на 16,6 млрд. евро.
Следва Румъния с 14,2 млрд.
евро, Унгария - 12,4 млрд. евро,
и Полша - 10,3 млрд. евро. В
долната част на класацията са
Испания със 7,2 млрд. евро,
Франция - 6,7 млрд. евро, Гер-
мания - 6,6 млрд. евро, Велико-
британия - 6,1 млрд. евро. На
дъното с най-малки разходи е
Дания - 2,2 млрд. евро. На прак-
тика това е “скрит данък”, кой-
то възлиза на 6914 евро го-
дишно за всеки данъкоплатец
в Италия с партиден номер за
ДДС, което е средно четири
пъти повече в сравнение с во-
дещите страни в Европа.

За французите средната

годишна сума за категорията
е 1310 евро, за британците -
1290, за германците - 1250, и
за испанците 1180 евро. Още
по-малко плащат холандците
- 1120 евро, гърците - 960, и
шведите - 860 евро. Проучва-
нето е взело под внимание
разходите по 16 параметри,
изисквани от тромавия и не-
ефикасен данъчен механизъм.

Освен в пари загубите се
измерват и във време. Итали-
анското микропредприятие,
което се състои от един или
двама души, губи средно на
година 121 часа, или 15 ра-
ботни дни на човек, за да под-
готви документацията и
изпълни всички данъчни

задължения. При малките
предприятия тази загуба е 104
часа, или 13 работни дни, а за
средните фирми е 88 часа, или
11 работни дни на човек.

“Неефикасната данъчна
администрация и разните за-
кони, разпоредби и правилни-
ци, които често пъти се прила-
гат противно на здравия ра-
зум, изискват реформа, която
да ни въведе в нова ера. Тряб-
ва да се прекрати тормозът
върху данъкоплатците и да се
престане с тяхното третиране
като поданици на данъчната
власт,” коментира председате-
лят на Асоциацията на итали-
анските данъкоплатци Вито-
рио Карломаньо.

Снимка ПРЕСФОТО/БТАЗдравна система за продан!
Без повече икономии! - с такива призиви
хиляди медицински работници и
обикновени граждани излязоха
по улиците на Мадрид, протестирайки
срещу планираните от испанското
правителство трудови реформи
в сектора на общественото
здравеопазване

Вълна от атентати с 10 коли бомби
отне живота на най-малко 65 души

в иракската столица Багдад, предаде
Франс прес. Най-малко 190 души

са ранени в нападенията. Колите бомби
са се взривили основно в шиитски

квартали. Това е най-кървавото
координирано нападение в Ирак

от началото на юли

Снимка БГНЕС

Отново затвориха
парка „Гези”

В събота привечер турската
полиция не позволи там да се
извърши официалната церемо-
ния за годеж на площад “Таксим”
в Истанбул на двойка младожен-
ци, запознали се по време на
масовите протести. Много уча-
стници в протестите и симпа-
тизанти на каузата за парка
“Гези”, които бяха поканени на
церемонията, влязоха в остра
разпра с патрулиращите поли-
цаи, които незабавно ги атаку-
ваха с водни оръдия.

Камерън: Асад
стана „по-силeн”

Правителството на Асад
може би е станало “по-силно”
през последните месеци, но може
да бъде направено повече в по-
мощ на сирийските опозиционни
сили, смята британският преми-
ер Дейвид Камерън. Пред Би Би
Си той каза, че там се наблюда-
ва “патово положение”, но тряб-
ва да се продължи с работата на
международно ниво за намиране-
то на решение. Според него има
“твърде много екстремизъм” сред
опозицията, но умерените дви-
жения заслужават подкрепа.

Байдън търси
помирение с Бразилия

Вицепрезидентът на САЩ
Джо Байдън позвъни на прези-
дента на Бразилия Дилма Ру-
сеф, за да намали напрежение-
то, което възникна между две-
те държави заради скандала с
подслушването. Те са разгова-
ряли в продължение на 25 мину-
ти, при което Байдън е изразил
съжалението си по повод нега-
тивните последици от разгла-
сяването на тези данни. Той е
предложил във Вашингтон да
бъде изпратена бразилска деле-
гация, която да се запознае с
“техническите и политически-
те детайли”, а Русеф е заявила,
че очаква от САЩ “обяснение и
промяна в политиката”.

Абе печели изборите
в Япония

Коалицията на премиера
Шиндзо Абе отбеляза убедител-
на победа на изборите в Япония.
По предварителни данни Либе-
ралната демократична партия
и нейният коалиционен парт-
ньор печелят поне 71 от въз-
можни 121 места в горната ка-
мара на японския парламент. Абе
заяви, че възнамерява да про-
дължи със своя политически курс.
Според анализатори ситуация-
та в японския парламент е
напълно стабилизирана - опози-
цията повече няма да може да
блокира работата му.
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Белгия има нов крал
Албер II абдикира в полза на сина си Филип след 20 години начело на държавата

Новите крал и кралица на Белгия -
Филип и съпругата му Матилде заедно
с децата си поздравиха насъбралото
се множество пред кралския дворец

ринц Филип стана официално
седмият крал на Белгия, пола-
гайки конституционна клетва
пред парламента само час и
половина след абдикацията на

Българите, които са
прочути със своята
търпеливост, но също
така са и големи
мрънкала, свикнали да
се оплакват от всичко
и всеки, с което могат
да скъсат нервите на
всеки нормален евро-
пеец, не са нацията,
подложена на най-
голям стрес.
Най-големите депреса-
ри са нигерийците, а
най-спокойни и добро-
душни - норвежците.
Това показват данните
от класация на агенция
“Блумбърг”, която ни
нарежда на 23-то място

ва американски изтребителя “Ха-
риър” пуснаха бомби над терито-
рията на австралийския национа-
лен парк Големият бариерен риф,
предаде Асошиейтед прес. Инци-
дентът е станал погрешка в хода
на съвместни военни учения с Ав-
стралия.

Бомбите е трябвало да бъдат
хвърлени на друго място, но учеб-
ната бомбардировка била отмене-
на, а на самолетите било нареде-
но да се върнат на самолетоноса-
ча “Боном Ричард”.

Тъй като кацането на самолети
с бомби на палубата е забранено
според правилата за провеждане
на полети, пилотите ги хвърлили

Официален Техеран изрази несъгласието си с постигнатата договорка за
подновяване на преговорите между Израел и палестинците. “Иран заедно с
палестински групировки заявява, че е против предложения план от държав-
ния секретар на САЩ Джон Кери, тъй като е сигурно, че Израел няма да се
съгласи да се изтегли от окупираните територии”, заяви говорителят на
иранското външно министерство Абас Арагчи. “Опитите в миналото показват,
че Израел съвсем не е готов да плати цената на мира” - цитира АФП думите
на говорителя. Както вече стана известно, след шестата си обиколка в
региона Джон Кери обяви в петък, че има съгласие за подновяване на
мирните преговори между палестинци и израелци, които от три години са
замразени. Палестинският президент Махмуд Абас приветства съгласието, но
посочи, че има за уреждане редица подробности. Палестинските партии
открито го разкритикуваха, като изразиха пожелание палестинската страна да
не попадне отново в “клопката на Осло” - намек за мирните споразумения от
1993 г. Ислямистите от “Хамас”, които управляват Ивицата Газа, пък направо
отхвърлиха подновяването на преговорите, като изтъкнаха, че Абас няма
законно право да преговаря от името на палестинския народ.

доста работа. Според проучване на част-
ните телевизии VTM и RTL по-малко от
половината анкетирани фламандци вяр-
ват, че Филип ще бъде добър крал, в
сравнение с две трети от интервюираните
във Валония.

Политическите спорове между френ-
скоговорящата Валония в южната част на
страната и говорещата холандски Флан-
дрия на север се разпростряха и върху
дебата за бъдещия монарх още когато
Албер II обяви плана си да абдикира.
Крайнодясната фламандска партия Vlaams
Belang (“Фламандски интерес”) не присъ-
ства на церемонията по коронацията. По-
умерената фламандска партия N-VA (“Нов
фламандски съюз”) бе представена, но не
от водещата си фигура Барт де Вевер,
кмета на Антверпен.

В съседна Холандия монархът вече

ИРАН Е ПРОТИВ ПОДНОВЯВАНЕ
НА ИЗРАЕЛСКО-ПАЛЕСТИНСКИТЕ
ПРЕГОВОРИД

Бомби над Големия бариерен риф
във водата. В резултат те паднали
на 50 м от кораловите рифове и
нито една не се взривила.

Вредата от инцидента за рифа
се оценява като минимална, но е
назначена проверка, отбелязва АП.

Големият бариерен риф е най-
голямото струпване на корали в
света. Той се простира на проте-
жение от 2300 км покрай северо-
източното крайбрежие на Австра-
лия. Състои се от почти три хиляди
рифа, които заедно представляват
близо 10% от всички коралови ри-
фове на планетата.

Големият бариерен риф е вклю-
чен от ЮНЕСКО в световното на-
следство.

БЛУМБЪРГ: БЪЛГАРИТЕ НЕ СА НАЙ-ДЕПРЕСИРАНИ
от общо 74 нации с
общ резултат 44,2
точки. Макар и да се
нареждаме в последни-
те 20 на рейтинга,
българите не са изпад-
нали все още в “афри-
канската” депресия,
характерна за нигерий-
ците. Жителите на
богатата на петрол
многонационална
държава живеят в
постоянен стрес заради
корупцията, бедността
и най-ниската
продължителност на
живота.
Спрямо останалите
балкански страни

българите са изпрева-
рени по депресивност
само от македонците и
босненците. В по-добра
позиция от нас са
Сърбия (28 място),
Турция (32), Хърватия
(36) и Румъния (39).
Даже в поразените от
тежка дългова криза,
която заплашва стабил-
ността на еврозоната,
Гърция и Кипър хората
се радват на по-споко-
ен живот от нас. Наши-
те южни съседи са на
30, а кипърците са на
53 място.
На обратния полюс са
норвежците, жителите

на Люксембург и
Швейцария. Останалите
места в първата десет-
ка са окупирани
от скандинавските
нации, австрийците
и германците.
Класацията отчита още
значителното покачване
на продажбите на
антидепресанти. Така
например продажбата
им в САЩ е нараснала
от 1994 г. с 400%, в
Швеция този показател
е скочил с цели 1000%
от 1980 г., а във Вели-
кобритания - с 495%
от 1991 г..
“Блумбърг” е отчел

седем променливи в
своя рейтинг:
- Равнище на убийства,
където лидери са
Венецуела и Салвадор.
- БВП на глава от
населението. Бангла-
деш, Пакистан, Индия и
Нигерия имат най-ниска
паритетна покупателна
способност.
- Неравенство на
доходите. ЮАР и
Колумбия имат най-
високия коефициент
Джини, отразяващ
степента на разслоение
на обществото.
- Възприятие за коруп-
ция. Венецуела, Банг-

ладеш и Нигерия се
смятат за най-корумпи-
рани.
- Безработица. В тази
антикласация балкан-
ците са лидери. Най-
висока безработица
има в Македония,
Гърция, Босна и Херце-
говина и Испания (за
разнообразие).
- Замърсяване на
въздуха в градовете.
Тук лидерите са Монго-
лия, Пакистан, Египет и
Иран.
- Очаквана продължи-
телност на живота. Тя е
най-ниска отново в
Нигерия, ЮАР и Индия.

няма роля в политиката. В Белгия, макар
че институцията е предимно с церемони-
ален характер, законите се нуждаят от
подписа на краля, за да влязат в сила, и
след изборите той назначава посредни-
ци, за да помогнат за сформирането на
новата управляваща коалиция - един
обикновено дълъг процес. “Нов фламанд-

ски съюз” настоява ролята на монарха да
бъде чисто церемониална, докато френ-
скоговорящите партии, включително со-
циалистите на премиера Елио ди Рупо, са
против идеята.

Дали Филип ще спечели сърцата на
народа зависи и от това ще успее ли да
смекчи сдържания си имидж.

НЯКОЛКО ИНТЕРЕСНИ ФАКТИ ЗА БЕЛГИЙСКАТА МОНАРХИЯ,

ПУБЛИКУВАНИ ОТ АСОШИЕЙТЕД ПРЕС:
* Имало ли е жени на белгийския трон? До момента Белгия е била управля-

вана само от мъже. През 1991 г. е извършена промяна в законодателството,

която допуска и принцеси до трона. Това означава, че най-голямото дете на

принц Филип, принцеса Елизабет, ще стане първи претендент за наследяване

на престола, след като баща й стане крал.
* Какво се случва с кралските титли? В Белгия бил ли си крал - крал оста-

ваш, ако си била кралица (съпруга на краля), запазваш титлата си. Така

днес Белгия ще има двама крале и три кралици: владетелите Филип и

Матилде, оттеглилата се двойка Албер и Паола и кралица Фабиола - вдови-

цата на покойния крал Бодуен, брат и предшественик на Албер на трона.

П
баща си крал Албер II, предаде АФП. “За-
клевам се да спазвам конституцията и за-
коните на белгийския народ, да отстоя-
вам националната независимост и тери-
ториалната цялост”, тържествено заяви
Филип на холандски, френски и немски -
трите национални езика в страната. Така
на 53-годишна възраст той вече е новият
държавен глава.

“Давам си сметка за отговорността,
която поех в служба на всички белгийци.
Ще укрепя диалога с гражданите, ще раз-
виваме държавата с таланта на всеки”,
заяви крал Филип.

В последното си слово като държавен
глава бащата на Филип крал Албер II от-
прави благодарности към държавниците
за осигурения напредък на страната по
време на неговото 20-годишно управле-
ние. Кралят изрази специални благодар-
ности към премиера Елио ди Рупо, който
прие и изпълни успешно трудната задача
за съставяне на настоящото правителство
след политическа криза, продължила ре-
кордните 541 дни. По думите на краля,
правителството е предприело необходи-
мите мерки, за да запази благоденствието
на всички белгийци. Кралят благодари и
на председателите на осемте партии,
извършили шестата реформа на държава-
та. В обръщение към принц Филип кралят
посочи, че престолонаследникът има всич-
ки качества, за да служи на Белгия с но-
вата отговорност, която поема.

Албер II призова политиците да рабо-
тят неуморно за силата на Белгия и за
мир, както и да защитят общото благосъ-
стояние на гражданите. Кралят пожела
Белгия да продължи да вдъхновява Евро-
па, която търси единство в различността.

Специалисти по конституционно пра-
во отбелязаха, че абдикацията е без пре-
цедент, тъй като белгийската конституция
не предвижда възможност за абдикация,
освен при невъзможност държавният гла-
ва да остане начело на страната или при
неговата смърт.

Монархията, наред с футбола и бира-
та, е едно от малкото неща, които обеди-
няват разделената в езиково отношение
Белгия, писа Ройтерс във връзка с новия
крал. Най-вероятно крал Филип ще има
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ЧЕТВЪРТО ДЕЙСТВИЕ:
„РАЗРУШЕНИЯТ ИДОЛ”*

Илиян Василев (на преден план) и Алекс Алексиев от години насам упорито работят
срещу всички проекти в енергетиката, в които има руско участие, като го

обясняват със загрижеността им за националната сигурност (както те я разбират)

От стр. 9

Илиян Василев например
цитира неназовани “аналитич-
ни издания”, според които “На-
буко” можел да изиграе роля-
та на програмата на Рейгън
“Звездни войни”, т.е. Русия по-
добно на СССР да бъде вкара-
на в някакъв вид икономичес-
ка надпревара, която да
завърши по най-печален на-
чин за нея. Ролята на “Звездни
войни” за краха на СССР е
част от митологията на Студе-
ната война, но пък вижте как-
во е мисленето им и колко
далече е отишло от 80-те го-
дини на XX век.

Съответно адептите на про-
тивопоставянето на Русия на
всяка цена превърнаха “Набу-
ко” в идеологически идол, в
нещо като твърдина Господня,
като Йерусалим, който, ако
падне, ще дойде свършекът на
света.

Второ действие:
Неверникът

От самото си начало “Набу-
ко” бе обект на скептицизъм,
който се оказа напълно оправ-
дан впоследствие. Идеята за
събирането на газови потоци
от държави със сложна поли-
тическа история беше не осо-
бено удачна. Първи през 2006
г. отпадна от картата на “Набу-
ко” Иран. Страната беше под-
ложена на санкции от страна
на САЩ и западноевропейски-
те държави заради развивана-
та от нея ядрена програма.
Намерението да се взема газ
от Иракски Кюрдистан също се
провали, макар един от участ-
ниците в проектната компания
за “Набуко” - унгарската газо-
ва компания MOL, да има там
свой бизнес. Просто никой не
може да бъде сигурен какво
ще стане утре в този регион от
света, който балансира на
ръба на пълномащабна война
от типа “всеки срещу всеки”.
Узбекистан също скоро се ока-
за извън играта, защото в да-
ден момент Съединените щати
решиха, че режимът на прези-
дента Ислам Каримов е дикта-
торски, а е неприлично за до-
бре демократизирани източно-
европейци да си имат работа с
хора, сочени с пръст от
Държавния департамент за
диктатори. Освен това Каримов
при цялото непостоянство на
Узбекистан спрямо интеграци-
онните процеси в бившия
СССР като стар политик раз-
бира, че американците и евро-
пейците идват и си отиват, а
Русия си е винаги близо до
него. През ноември 2008 г.
Каримов заяви директно пред
тогавашния български прези-
дент Георги Първанов, че:
“Страната ни ще продължи да
изнася природния си газ в Ру-
сия и не може да търси алтер-
нативни клиенти, в частност - в
Европа”.

Туркменистан, за който
няма независими оценки кол-
ко точно газ има, и да иска, не
би могъл да достави газ за
“Набуко”. За да го направи,
трябва да бъде изграден газо-
провод по дъното на Каспий-

ско море. Но тук има проблем
- морето след разпадането на
СССР не е било досега обект
на договор, който да раздели
икономическите зони в него.
Всеки опит за изграждането на
подобен инфраструктурен
обект би бил предмет на съдеб-
ни спорове, а и на изостряне
на отношенията с Русия. Така
от всички опции остана един-
ствено Азербайджан с негово-
то супернаходище “Шах Дениз”
с капацитет 1,2 трлн. куб. м газ
и 240 млн. т газов кондензат,
за което обаче има много же-
лаещи.

И не на последно място,
неверниците в бъдещето на
“Набуко” отчитаха позицията
на Турция, през чиято терито-
рия трябваше да мине значи-
телна част от тръбата. Анкара
не искаше и не иска да бъде
просто транзитна страна. Тур-
ските власти желаеха да пре-
продават азерския и другия газ
на европейските купувачи.
Пред европейските емисари
премиерът Ердоган дори поис-
ка вместо транзитни такси ЕС
да позволи на Турция да при-
бира 15% от газа на “Набуко”.
Европа се запъна. Турция
също.

Очевидно е, че ако не по-
литици, а бизнесмени се бяха
занимавали с този проект, най-
малкото щяха да си направят
реалистични бизнеспланове,
вместо да си градят кумири.

Трето действие:
Предсказанието

У много хора е останало
усещането, че “Набуко” и
“Южен поток” са били винаги
конкурентни, да не кажем ан-
тагонистични проекти. Не е
така. “Южен поток” се появи
през 2007 г., пет години след
появата на идеята за “Набу-
ко” - пет години, в които не се
случи нищо друго, освен че
беше създадена компания, в
която едни хора получаваха
едни пари и плащаха пари на
други хора, за да работят за
проекта. Така че по-скоро ру-
ско-италианският проект
беше отговор на буксуването
на “Набуко”. Така е, конкурен-
цията не спи.

Появата на “Южен поток”
нанесе допълнителен удар
върху един вече буксуващ про-
ект, който към момента на по-
явата на руско-италианския си
конкурент нямаше сключен
нито един търговски договор
за доставка на газ. “Южен по-
ток” има всичко онова, което
липсва на “Набуко”: сигурни
обеми газ, липса на политиче-
ска неопределеност, опит при
изграждането на подобни ма-
щабни газопроводи, опит при
преговорите със страните,
през които минава маршрутът
на газопровода. И най-важно-
то, “Южен поток” е икономи-
чески проект - той идва не за
да спре някого или да ограни-
чи нещо, а в отговор на обек-
тивната нужда на Европа от
повече природен газ, който
може да дойде само от Русия,
защото само тя има нужните
количества и е географски
близка до страните от ЕС.

Въпреки че през 2009 г. с
голяма пищност в Анкара
бяха подписани поредните
документи за “Набуко” под по-
гледите на американския спе-
циален представител по
въпросите на енергетиката
Ричард Морнингстар и зам.
държавния секретар Маню
Брайза, положението на под-
крепения от САЩ газопровод
не се подобри. Две години по-
късно, още без нито един
търговски договор, “Набуко”
бе пратен в нокдаун от Тур-
ция, която обяви, че повече
не дава “пълна подкрепа” за
него. Проектната компания в
опит да спаси газопровода
обяви през февруари 2012 г.,
че предлага дължината му да
се съкрати три пъти до 1300
км, а мощността до 10 млрд.
куб. м. Няколко месеца по-
късно от проекта се оттегли и
унгарската компания MOL.
Всъщност умря “Набуко” още
тогава, а не през юни 2013 г.
Последният пирон в ковчега
му стана първата копка на
“Южен поток” на 7 декември
2012 г. В България имаше
хора и медии, които се прави-
ха, че не виждат очевидното,
но пророчеството се изпълни
и големият политически про-
ект на Америка завърши с
фиаско.

Четвърто действие:
Разрушеният идол

Изборът на консорциума
“Шах Дениз” в полза на газо-
провода ТАП се дължи не на
това, че е бил оказан “огро-
мен натиск, придружен със за-
плахи за война, оказвани от
страна на Владимир Путин и
Москва върху Азербайджан”,
както твърди Алекс Алексиев.
Освен че подобно твърдение
е недоказуемо, как например
то се корелира с факта, че
Русия доставя на Азербайд-

жан съвременно оръжие за
милиони долари?

Азерите и техните парт-
ньори предпочетоха ТАП по
чисто икономически съобра-
жения, които явно не се
възприемат от идеологизира-
ните мозъци на българските
“енергийни експерти”.

На първо място, по-кратки-
ят маршрут на ТАП (800 км)
ще позволи на консорциума
“Шах Дениз” от гледна точка
на транзитните такси да полу-
чи по-висока netback стойност
или чиста цена на реализаци-
ята, отколкото ако беше пред-
почетен по-късият вариант на
“Набуко” - “Набуко-Запад”, по
думите на директора на ТАП
Кетел Тунгланд. Освен това
цените на газа в Италия (край-
ната точка на ТАП) и Гърция
са по-високи от тези в Източ-
на Европа и това също е из-
годно за консорциума “Шах
Дениз”. Коментира се също, че
консорциумът е гласувал в
полза на ТАП, защото една от
компаниите, влизащи в него -
норвежката “Статойл”, е уча-
стник и в ТАП. Освен това срав-
нете тежестта на компаниите,
влизащи в “Набуко” - българ-
ската “Булгаргаз”, румънската
“Трансгаз”, унгарската MOL,
турската “Боташ”, австрийска-
та OMV, с тази на компаниите
от “Шах Дениз” - “Бритиш Пе-
тролиум”, френската “Тотал” и,
разбира се, “Статойл”. Очевид-
но е, че големите пари са си
казали думата пред големите,
но неочевидни политически
интереси.

Веднага след избора на
ТАП пресата в Баку съобщи
още едно обстоятелство в
полза на Трансадриатическия
газопровод. Дипломати от ЕС
са изтъкнали, че един газо-
провод, който минава по те-
риториите и на Турция, и на
Гърция, може да помогне за
повишаване на сътрудничест-

вото между двете държави,
които имат сложни отноше-
ния. Освен това, въпреки че
България и Румъния са най-
бедните страни в ЕС, те не
изпитвали такива трудности
като Гърция, която сега се
нуждае отчаяно от инвести-
ции и създаване на работни
места, а освен това държави-
те от Югоизточна Европа така
или иначе щели да бъдат
“компенсирани” от премина-
ването на “Южен поток” по
техните територии. Всички
тези аргументи звучат много
по-логично от фантазиите на
Алекс Алексиев за военни за-
плахи спрямо Азербайджан.

Твърдението, че България
е претърпяла геополитическо
поражение от провала на “На-
буко”, е изсмукано от пръсти-
те. Да, загубихме пари, но пък
през територията ни ще мине
друг газопровод с 6 пъти по-
голяма мощност. Господата
“енергийни експерти” плачат
за “Набуко”, защото в техните
глави той не е проект, който
носи повече или по-малко
полза на България, а винаги е
бил средство за противопос-
тавяне на Русия. Само че кому
е нужно това? Защо трябва да
си скубем косите, че планове-
те на САЩ в региона са се
провалили? Ако сте обикновен
гражданин, едва ли ще се
трогнете, но ако се изживява-
те като борци с “източните
варвари” (по израза на поли-
толога Огнян Минчев), то то-
гава сигурно боли.

Впрочем оставете ги в све-
та на фантомите, които ги пре-
следват. Техният идеологиче-
ски идол беше разрушен и
сега господата са в състояние
на когнитивен дисонанс. Нека
пожелаем успех на “Южен по-
ток”, за да може да извадим
полза за страната и за наро-
да от географското положе-
ние, което имаме.

Снимка БГНЕС
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Ще има ли печеливши след
събитията в Египет?

Привърженици на сваления египетски президент Мохамед Морси си направиха
палатков лагер пред университета в Кайро

Снимки БГНЕСНа целия Близък изток му предстои
продължителен период за намиране на
верните отговори на болезнени въпроси

Когато се случат кървави
събития, първият въпрос, който
възниква, е кой печели и кой
губи от това. Нещо като - търсе-
те парите или жената. Но ситу-
ацията в Египет е толкова не-
ясна, непредсказуема и с опа-
сения за “ефект на доминото”
за целия регион, че остроумие
в такава посока не е особено
уместно. В Турция някои стигат
до изводи, че Анкара е губе-
ща, а Израел печели от разви-
тието на събитията в страната
на пирамидите на Нил. Офици-
ално Турция обяви свалянето
на египетския президент Мор-
си за неприемливо, нарече
открито действията на армията
преврат и порица позициите на
САЩ и ЕС в тази връзка, като
подчерта, че Африканският
съюз е реагирал по-демокра-
тично и с повече разбиране.
Независимо от заявената по-
зиция на баронеса Аштън, че
“следим събитията в Египет със
загриженост и призоваваме за

Зорница
ИЛИЕВА

Ататюрк чрез армията и той
именно остави армията като
гарант за светските устои на
държавата, в която ролята на
религията бе отделена от свет-
ската власт.

Случващото се в Египет ся-
каш след десетилетия връща
дебатите отново в руслото за
позициите на религията - мю-
сюлманската, в политическия

средник за помирение в обще-
ството и това обрича Египет на

продължителна агония
и допълнителен срив

на устоите
на държавността

Въпреки че “Мюсюлманските
братя” все пак не превърнаха

игнорират онези, които не гласу-
ват за тях. Поне такива са част от
коментарите в турските медии.

Въпросите, които се задават,
са дали тази ситуация ще се от-
рази върху политическите балан-
си в Източното Средиземноморие
и Близкия изток и кой всъщност
губи? Някои анализатори дори си
позволяват да са категорични в
твърденията, че Египет е осъден
на несигурност, Сирия е в граж-
данска война, “Хизбула” е въвле-
чена в тази война, вместо да сму-
щава Израел, и само Нетаняху е
в благоприятна позиция и може
да налага своя политика, в т.ч. и
по ядрената програма на Иран.
Дори да твърди, че “Израел ще
изпревари САЩ в Иран”, като
“може да предприеме действия
преди САЩ, защото ние сме по-
уязвими от САЩ, защото сме по-
близо”. Същевременно Турция
губи своето политическо преиму-
щество поради вътрешните сътре-
сения в арабските страни и това
неминуемо ще се отрази на ико-
номическите й интереси в регио-
на. В същото време ЕС някак
между другото приема програми
за избягване на радикализация-
та на собственото си изповядва-
що ислям население и не се на-
лага сътрудничество с Турция в
тази посока. Това допълнително
поставя Турция в позиция на гу-
беща значение, което се усилва
и от събитията вътре в страната с
неспиращите протести и про-
дължаващите действия на управ-
ляващите за смазването им. Ин-
тересно е, че анализаторите
си дават сметка, че загубата на
властта на Морси всъщност е

удар и върху всички
ислямистки движения

свързани с “Мюсюлманските бра-
тя”, има отражение върху Хамас
в Газа, бунтовниците в Сирия,
срещу които се сражават “Хизбу-
ла” и армията на Асад, сунитско-
шиитския конфликт в Ирак, за-
силващ се и в самата Сирия,
обратния завой на Катар, който
доскоро поддържаше братята в
Египет и т.н.

Турция подкрепя Морси, а
Асад в Сирия е срещу него. Ни-
кой не предполагаше, че Асад
ще се задържи толкова дълго на
власт. Той има подкрепата и на
вътрешни, и на външни фактори,
а лесно решение на конфликта
няма, особено при толкова мно-
го жертви. Турция е срещу Асад,
приема бежанци от сирийските

територии, получава укори, че
предоставя собствена територия
за излитане на израелски само-
лети с цел атака на пристанище-
то в Латакия и унищожението на
установки на руски ракети. Съот-
ветно Анкара отрича това. Няма
обаче много полезни ходове в
такава ситуация и зависи каква
позиция ще заемат в края на
краищата САЩ, ЕС и ООН от-
носно например исканата от Тур-
ция “отмяна на преврата” или
поне Иран да оттегли “Хизбула”
от войната в Сирия, за да се по-
стигне напредък в тази посока.
Амбициите за водеща роля в
региона на Близкия изток и на-
лагане на модел за държавно
устройство на този етап явно се
отлагат. В момента малко са
връзките с всички сили, които са
играчи в арабските страни.
Вътрешните проблеми и ситуа-
цията с икономиката в страната
са другите ангажиращи внима-
нието страни в настоящата тур-
ска политика.

Може да се спори дали исля-
мофобията е един от главните
фактори за реакцията на Запада
към ситуацията в Египет, както
твърдят медиите в Анкара, но
определено има гласове в посо-
ка да се отчита трезво “унищо-
жаването на секуларната систе-
ма”, да се търсят пътища “за
прегръщане с другите” и дори да
се отчита фактът, че в света от-
ношението към армията е раз-
лично от това в Турция. Да се
каже, че “Мюсюлманските бра-
тя” отидоха твърде далеч при
официалната им поддръжка, е
знак, че има страхове относно
развитието на процеси, които са
“домино”, но

не само за страните
от Арабската пролет

В турското общество има раз-
деление и по отношение “за” или
“против” Морси и доказаното му
неумение да управлява, да наст-
ройва част от обществото срещу
подкрепящите го “Мюсюлмански
братя” и преследването на хора
с друго вероизповедание, особе-
но копти, т.е. християни. Неслу-
чайно техният духовен водач
стоеше до рамото на лидерите
на армията при свалянето на
Морси. Всъщност турските комен-
татори считат, че ислямската ха-
рактеристика на “Мюсюлмански-
те братя” е работила срещу тях и
безпокойството на Запада за
християните, както и за сигур-
ността на Израел, е довело и до
такива общи оценки, до изчак-
ване и призиви за спазване на
демократичните ценности.

Турция търси отговори на
въпроси за собствената си поли-
тика. Дали действията на управ-
ляващата Партия на справедли-
востта и развитието са полити-
чески ислям и дали той е срав-
ним с политическия ислям в
Близкия изток, дали страната не
се плъзга към политически ис-
лям вследствие разпространени-
ето на ислямофобията... Отгово-
ри, които са жизнено необходи-
ми за страна, която декларира
желание за членство в ЕС. Пре-
зидентът Гюл говори, че “не
може да се постигне нищо, ако
се срине секуларният режим”.
Протестите показаха, че обще-
ството също търси отговорите.
Важното е, че очите се отвори-
ха. А дали посланикът на Египет
в Анкара получава указания и
инструкции от армията си, е ра-
бота на Кайро. На целия Близък
изток му предстои продължите-
лен период за намиране на вер-
ни отговори. Дано успеят да ги
намерят сами, за да успокоят
народите си и да им дадат доб-
ро бъдеще. Нали затова напра-
виха Арабската пролет...

бързи избори”... Някак остана-
ха в сянка факти като събрани-
те повече от

20 млн. подписа
срещу управлението

на Морси

които са на граждани, остана-
ли непримирими с действията
на “Мюсюлманските братя”, из-
дигнали Морси на върха на уп-
равлението на Египет, и то
чрез избори след свалянето на
диктатора Мубарак. За Морси
преди година гласуваха около
13 млн., а той обеща да бъде
президент на всички египтяни.
Явно обаче не се получи и ар-
мията взе отново нещата в свои
ръце, колкото и това да изглеж-
да несъвместимо с демокра-
тичните принципи. Но и модер-
на светска Турция, обърната
към Запада, бе създадена от

живот на страните от Близкия
изток. Дали политическият ис-
лям след провала си в Египет
ще повлече “ефекта на домино-
то”, като постави “Мюсюлман-
ските братя” в ситуация на губе-
щи и съответно приемащи ус-
ловия за национално помире-
ние? Засега те отказват учас-
тие в съставянето на временно-
то правителство, в управление-
то, и призовават привържени-
ците си към съпротива, за
връщане на власт на арестува-
ния Морси. Дори плашат с граж-
данска война. Кървавите
сблъсъци продължават, не е из-
ключена радикализация на
“Мюсюлманските братя” и уве-
личаване на насилието по пло-
щадите на Кайро. Не се мерже-
лее създаването на модерна
партия на демократична осно-
ва, която да овладее положе-
нието. Липсва и неутрален по-

Египет в нов Иран, а реакцията
на негласувалите за тях на по-
следните избори и свалянето на
Морси просто потвърдиха факти-
те, че в страната има останали
механизми за спиране на исля-
мизацията. Това са процеси, ко-
ито кореспондират с парадокса,
наречен светски ислям, с при-
емането на ситуацията, че мю-
сюлманите са отдадени на рели-
гията си. Но не всички ислямисти
са дълбоко религиозни и робу-
ват на догми, които ще унищо-
жат желанието за демократични
реформи и изход от незавидната
икономическа ситуация, крепя-
ща се на парични заемни пото-
ци от Саудитска Арабия, ОАЕ и
Катар. Странно, но и в Турция са
си дали сметка, че както не може
да има политическа стабилност
без участието на “Мюсюлмански-
те братя” в управлението на Еги-
пет, така и те не биха могли да

Турция трябва да намери отговорите
на въпросите за собствената си
политика, тъй като ситуацията
в страната остава напрегната.
За пореден път полицията
разпръсна антиправителствените
демонстранти с водни оръдия
и сълзотворен газ
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Обновяване
В Академията на науките предстои фундаментална реформа

В
руската система на държавни-
те академии на науките пред-
стоят коренни промени. Рефор-
мата бе одобрена от кабине-
та на министрите и законопро-

Владимир
КУЗМИН,
Юрий МЕДВЕДЕВ

ектът отива в Думата.
В Русия днес действат шест държав-

ни академии, в това число Руската ака-
демия на науките. “Те се занимават с
важни изследвания в различни научни
области. Без съмнение те дават огромен
принос в развитието на родната наука”,
заяви наскоро ръководителят на прави-
телството Дмитрий Медведев на заседа-
ние на правителството.

- Системата за управление на тези
структури обаче се е сформирала още
през 30-40-те години на миналия век под
влиянието на субективни фактори. И,
разбира се, не отговаря в пълна степен
на съвременните задачи на развитието
на страната, и се нуждае от обновяване
- смята премиерът.

Подготвената реформа съдържа кон-
кретни механизми и реда за реоргани-
зирането на държавните академии на
науките. Откривайки пътя пред предсто-
ящите реформи, министърът на образо-
ванието и науката Дмитрий Ливанов
уточни, че ще бъде създадена общест-
вено-държавната организация “Руска
академия на науките”, в която ще влязат
РАН, а също така Руската академия на
медицинските науки (РАМН) и Руската
академия на селскостопанските науки
(РАСХН).

Руската академия на образованието,
Руската академия по архитектура и стро-
ителни науки и Руската художествена
академия с решение на правителството
ще бъдат прехвърлени към юрисдикци-
ята на упълномощените федерални ор-
гани на изпълнителната власт в съответ-
ствие с отрасловата им насоченост.

Новата обединена академия ще я ог-
лави действащият президент на РАН
Владимир Фортов, заемащ тази
длъжност от 21 юни. Колкото до ръково-
дителите на РАМН и РАСХН, те ще ста-
нат вицепрезиденти на новата РАН.

- Законът предполага мораториум в
продължение на три години върху избо-
ра на нови членове на Руската акаде-
мия на науките. Също в продължение на
този тригодишен период ще бъдат
потвърдени пълномощията на избрания
президент на РАН като президент на
новосъздадената организация - уточни
ръководителят на министерството на об-
разованието и науката.

Занапред държавата не смята да се
намесва в автономията на научната общ-
ност. Към момента президентът на РАН
се утвърждава от държавния глава, а
уставът - от кабинета на министрите.
“Няма да е необходимо по-нататъшно
утвърждаване на устава и президента
от страна на държавата. Ние премина-
ваме към модел на автономност и неза-
висимост на РАН при приемането на
решения”, каза Дмитрий Ливанов.

Необходимостта от структурни про-
мени се обяснява с това, че в сферата
на фундаменталните изследвания Русия
изостава дори от някои развиващи се
държави, в частност от Китай, Южна
Африка и Индия. “Руската наука има
нужда от нова модерна форма на орга-
низация на фундаменталните изследва-
ния”, смята Ливанов. А засега при десе-
тократно увеличаване на финансиране-
то делът на научните публикации на
РАН и броят им не се увеличават.

За да не отвлича нищо вниманието
на обновената РАН, академията ще бъде
избавена от грижи по управлението на
имотите и комуналното стопанство. Уче-
ните трябва да се занимават преди
всичко с наука и изследвания, заяви
Дмитрий Медведев. “Академичната на-
ука трябва да оказва пълноценна екс-
пертна подкрепа на държавата по при-
оритетните направления, да координи-
ра научната дейност, която се извършва
в момента в страната ни”, подчерта
премиерът.

Освен това има и претенции към това
как се използва имуществото на акаде-
миите на науките. “По данни на Сметна-
та палата над 50% от обектите не са
регистрирани по установения ред като
държавно имущество. Това създава пло-
дотворна почва за злоупотреби”, уточни
Ливанов.

- Това имущество и финанси, с които
се разпорежда държавната академия, е
държавна собственост - заяви ми-
нистърът. - Държавата е длъжна да оси-
гури целевия характер при използване-
то на тези средства. Ако виждаме, че
моделът не работи, задължение на
държавата е да въдвори тук ред.

Имуществото на научните институ-
ти в Русия ще се управлява от специ-
ално създадена агенция, засега носе-
ща условното наименование Агенция

на научните институти на РАН. Ведом-
ството ще бъде на прякото подчине-
ние на председателя на правителство-
то, който ще назначава ръководителя
му.

Далеч не всички действащи днес в
състава на РАН, РАМН и РАСХН инсти-
тути ще продължат да съществуват. Ре-
шението за съдбата на всеки един от
тях ще се взима в зависимост от резул-
татите от оценката на ефективността им.
В продължение на шест месеца прави-
телството съвместно с научната общност
ще утвърди три списъка с институти.

В първия ще влязат тези, които ще
бъдат прехвърлени към агенцията. “Тези
институти и занапред ще се наричат на-
учни организации на РАН и дори не се
предполагат да бъдат преименувани”,
каза ръководителят на образователното
министерство.

Във втората листа ще са институти,
които ще преминат към други федерал-
ни органи на изпълнителната власт. В
частност, вероятно е редица институти
на РАМН да преминат към министерст-
вото на здравеопазването.

А в третата листа ще бъдат включени
институти, на които им предстои реорга-
низация.

Прякото подчинение на агенцията на
правителството съвсем не означава, че
обновената РАН няма да може да влияе
върху дейността й. По думите на ми-
нистър Ливанов директорите на инсти-
тути, които ще бъдат подчинени на аген-
цията, ще се назначават след съгласу-
ване с РАН. “Научната общност ще по-
лучи и втори ключ за решаването на
най-важните въпроси”, заяви ръководи-
телят на министерството на образовани-
ето и науката.

Сред другите нововъведения, за ко-
ито съобщи Дмитрий Ливанов, са пре-
махването на званието член-кореспон-
дент на РАН, ще останат само акаде-
мици. В същото време правителството
възнамерява съществено да увеличи
академичните стипендии. Месечното
заплащане на действащите членове на

РАН ще бъде минимум 100 хиляди руб-
ли (2371 евро - бел.прев.).

Реформата на РАН също така пред-
полага възможността академиците да
бъдат лишавани от научната си степен.
Вярно е, уточни Ливанов, научната общ-
ност сама трябва да реши дали да полз-
ва това си право или не.

За учените, работещи в академични-
те институти, финансирането ще остане
както преди. “Финансовото осигуряване
на дейността на академиите, които са
във владение на агенцията на научните
институти, ще се осъществява за сметка
на бюджета, предвидена от програмата
за фундаментални изследвания за пе-
риода 2013-2020 година. За хората, ко-
ито работят в научните институти, никак-
ви промени не се предвиждат. Те както
са работили, така ще си и работят”, уве-
ри Ливанов.

Рогозин:
Изоставаме

Русия по някои технологии изостава
от западните страни с десетки години,
заяви руският вицепремиер Дмитрий Ро-
гозин. Според него в близко време Ру-
сия едва ли ще може във всички техно-
логични области да догони и изпревари
другите преди всичко високотехнологич-
ни западни страни. “Научният потенци-
ал на страната ни бе фактически разру-
шен през годините на политическото
безвремие”, каза Рогозин.

Руски учени
създават компютър

на бъдещето

Руски учени направиха пробив в ин-
формационните технологии. В лабора-
торията на единия от московските тех-
нически университети те изпитаха и
измериха свръхпроводящ квантов бит -
или кубит, както го наричат специали-
стите - основната единица за съхраня-
ване на квантова информация. Експер-
тите казват, че това създава възмож-

ност скоро в Русия да започне създа-
ването на квантови компютри, съобщи
“Гласът на Русия”.

Кубитът е не просто най-малката
единица за съхраняване на информа-
цията в квантовия компютър, а сърцето
на тази машина на бъдещето. Появя-
ването на квантовия компютър учени-
те от различни страни в света чакат
като чудо. Той ще може да прави из-
числения стотици, ако не и хиляди пъти
по-бързо от обикновения компютър. А
това отваря огромни възможности в
най-различни сфери. За пример, дори
времето ще може да се предсказва
месеци напред със 100% точност.

Какво е това кубит и на какво прили-
ча, за “Гласът на Русия” обясни профе-
сор Алексей Устинов - ръководителят на
лабораторията, в която изпитаха
свръхпроводящия кубит.

- Кубитът представлява малко иличе,
направено от метал, което при ниска
температура става свръхпроводник. Раз-
мерът на това иличе е 10-20 микрона,
на две места има луфт.

Кубитът става свръхпроводник в сла-
бо магнитно поле при температура,
близка до абсолютната нула, а това е
почти минус 273 градуса по Целзий. В
такова състояние кубитите се намират
едва една милионна част от секундата.
Но и в този миг те успяват да пресмет-
нат стотици операции.

Проектът, който ръководи Алексей
Устинов, е спечелил грант от пет мили-
она долара в конкурс, обявен от руско-
то Министерство на образованието.
Създадената по проекта нова лабора-
тория е оборудвана по най-съвременен
начин, което е позволило да се прове-
дат уникалните експерименти. За
свършената работа ученият говори мно-
го скромно:

- Ние показахме, че можем да
извършваме в Русия подобни измере-
ния. Това е само първата крачка, но тя
показва, че имаме инструментите за
такъв тип работа.

Това постижение нарежда Русия
сред световните лидери, които разра-
ботват квантови компютри. Сега руските
учени се канят да проведат експеримен-
ти, свързани с манипулирането на кван-
товото състояние на един, а след това
на няколко кубита. А това още повече
ще ги приближи до създаването на ком-
пютъра на бъдещето.

Руската
академия на

науките
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ÎÁÀÌÀ ÇÀÁÓÊÑÓÂÀ
Неопределеността
на президента

Джесика МАТЮЗ*

От началото на втория мандат на американския
президент е изминала само половин година и да се
прогнозира какво ще бъде неговото външнополитическо
наследство все още е рано

политика” и задкулисните дей-
ствия Том Донилън беше сме-
нен на поста съветник по на-
ционалната сигурност от наст-
роената за по-активни дейст-
вия Сюзан Райс (тя е наричана
“либерален ястреб”), е свиде-
телство за реални промени. По
повечето въпроси тя ще има
подкрепата на Саманта Пауър,
която стана новият постоянен
представител на САЩ в ООН.

Но най-важното обаче е
начинът на действие на прези-
дента, за което не може да се
съди по тези назначения. Кери
и Хейгъл представляват едно
направление, а Райс и Пауър -
съвсем друго.

Кери явно не смята да губи
и една минута напразно на
политически пост, който най-
вероятно ще бъде последен за
него. Предишният държавен
секретар Хилари Клинтън, кон-
центрирала се върху участието
в президентската надпревара,

се стараеше да избегне остри-
те въпроси, но Кери очевидно
е готов да вложи в своята на-
стояща работа целия си поли-
тически капитал, натрупан по
време на дългата му кариера.
След своето назначение той
само за няколко месеца успя
да посети 26 държави - и ня-
кои от тях многократно -
хвърляйки се с главата напред
в решаването на всички най-
тежки проблеми, стоящи пред
САЩ, даже този, който е
свързан с отдавна буксуващо-
то урегулиране на арабско-из-
раелския конфликт. Кери явно
вярва в своите способности да
води “лична дипломация”. Ако
това продължи, малките търка-
ния, които вече възникнаха
между него и Белия дом, по-
скоро ще се засилят.

Освен от личния фактор и
процедурите, политиката се
определя от събития, които не
могат да бъдат контролирани.

В бъдещите книги ще влязат
както политиката на админист-
рацията по отношение на бу-
шуващата в Сирия гражданска
война, така и действията на
Вашингтон за разрешаване на
кризата, свързана с иранската
ядрена програма.

Обама почти две години -
трябва да му отдадем заслуже-
ното - се стреми да действа по
отношение на Сирия с ясно
разбиране на пътя към стабил-
но политическо разрешаване
на конфликта. Но едновремен-
но с това той прибягва до рито-
рика, която замъглява провеж-
даната от него политическа
линия, противоречи на негови-
те действия и обърква тези,
които не влизат в най-близкия
кръг на президента, а може би
и тези, които влизат в него.

Изявленията, че оставане-
то на Башар Асад на поста
президент е “неприемливо”, а
използването на химическо
оръжие надхвърля границата
на “червената линия” /макар
броят на загиналите и постра-
далите от обикновени оръжия
да е далеч по-голям/, пораж-
дат очаквания, които Обама
не възнамерява да оправдае.
Освен това през последните
няколко седмици той само
задълбочи неяснотите, давай-
ки да се разбере, че САЩ ще
доставят оръжие на сирийска-
та опозиция, тъй като предла-
ганата им помощ явно не е
достатъчна по обем, за да ока-
же стратегическо влияние на
положението.

В същото време неочаква-
ната победа на Хасан Роухани
на президентските избори в
Иран създаде възможност за
положителен изход от проти-
воборството между Техеран и
Запада по ядрения въпрос.
Роухани дълги години беше
близък до висшия ръководител
и най-малкото към днешна дата
се ползва с неговото доверие.
Той има и подкрепата на наро-
да - обявявайки се по време на
своята предизборна кампания
за преговори по иранската яд-

рена програма, Роухани
удържа убедителна победа в
надпреварата с петимата си
съперници /над половината от
избирателите дадоха гласове-
те си за него/.

Освен това Роухани е праг-
матик. Той превъзходно владее
английски и тъй като по-рано
беше главен ирански прегова-
рящ по ядрения въпрос, е за-
познат с всички негови техни-
чески нюанси. На него ще му
се наложи да се сблъска с ос-
трото противодействие на стра-
жите на ислямската революция
и най-вероятно с най-висшия
ръководител, но именно с фи-
гурата на Роухани е свързана
реалната възможност да се
избегне войната.

За да се възползва от тази
възможност, президентът Оба-
ма трябва да сложи край на
колебанията в собствената си
администрация относно това
може ли приемливо споразу-
мение да предвижда правото
на иранците на обогатяване на
уран. Без такова право просто
не е възможно никакво спора-
зумение. Тези, които все още
мислят другояче, фактически се
обявяват за война или за
превръщане на Иран в ядрена
държава. Даже при това усло-
вие успехът на преговорите не
е гарантиран, но то е необхо-
дима предпоставка за всеки
сериозен опит да се достигне
до споразумение.

В крайна сметка най-труд-
но ще бъде да се убеди Кон-
гресът, че ефективността на
санкциите се осигурява от го-
товността те не само да бъдат
въвеждани, но и отменяни.

Ако Обама се надява на
подкрепата на своите сънарод-
ници и международната общ-
ност по Сирия и Иран, той не
трябва да се бави да осветли
своята позиция по тези два
въпроса, и най-важното, да я
доведе до всички, излагайки
съответните доводи. В противен
случай той ще бъде подтикван
именно към такива действия,
които се стреми да избегне.

*Джесика Матюз е президент
на Фондация “Карнеги за

международен мир”,
Вашингтон. Статията й е

публикувана във “Ведомости”.

Безцветно начало...
Равносметката за първите шест месеца от втория мандат
на Барак Обама е без блясък. Вътрешната му политика е блокирана
от Конгреса, а американското влияние в чужбина е под въпрос

Стивън КОЛИНСЪН

ничи маневреното поле на президен-
та. В същото време той проявява раз-
дразнение от критиките, че прилича
на президента Линдън Джонсън зара-
ди неспособността да убеди Конгреса
в правилността на своята политика.
“Това е слаб период за Барак Обама”,
смята Питър Браун, директор на Ин-
ститута за социологически изследва-
ния към университета “Куинипиак”, и
се аргументира с данни, според които
президентът има едва 44 процента
одобрение. Що се отнася до външната
политика, рейтингът му никога не е
бил толкова нисък - едва 40 на сто
одобрение. Обама навярно се е надя-
вал, че изборната победа ще снижи
“устрема” на републиканците, които
възпрепятстват работата му.

Нищо подобно. Брус Бюканън, спе-
циалист по президентската институция
и публичната власт в Тексаския уни-
верситет, смята, че борбата между
Обама и политическите му опоненти е
прецедент в съвременната епоха. “Не
мисля, че друг президент е бил толко-
ва мразен от опозиционната партия”,
отбелязва той. Корените на конфлик-
та произтичат от идеологическото
противоборство между консерватори,
които искат по-малко държава, и Оба-
ма, който използва изпълнителната
власт, за да постигне целите си.

В момента републиканците са с
мнозинство в Камарата на предста-
вителите и тя блокира имиграционна-
та реформа, която трябваше да бъде
сред приоритетите на втория прези-
дентски мандат. Много от конгресме-
ните се страхуват, че може да оста-
нат извън Конгреса след изборите
през 2014 г., ако позволят приемане-
то на закон, който да даде граждан-
ство на 11 млн. нелегални имигранти.
Освен това ръководителите на репуб-
ликанците се боят от ефекта на буме-
ранга от испаноговорящите избира-
тели. По този въпрос, както и по дру-
ги, най-добрата стратегия, която пре-
зидентът може да следва, е да изча-
ка. Опозицията в Конгреса оказва
влияние дори върху стратегията на
Обама за глобалното затопляне, коя-
то той иска да превърне в гвоздея на
втория си мандат. Знаейки, че всеки
закон се натъква на препятствия, ко-
гато стигне до Конгреса, президентът
поиска от съответните власти да оп-
ределят по-стриктни правила, за да
бъдат намалени вредните емисии от
промишлените предприятия. Възмож-
но е да му се наложи да използва
пълномощията си в изпълнителната
власт, за да спази едно друго обеща-
ние - затварянето на затвора в Гуан-
танамо.

Тъй като нови успехи не се очак-
ват за момента, президентът би могъл
да използва втория си мандат, за да
затвърди тези от предишния мандат,
за да може да впише името си в ис-
торията. Много президенти вече са
го правили. Това би означавало глад-
ко прилагане на президентската
здравна реформа и постепенно подо-
бряване на икономическото състоя-
ние. Обама постигна до известна сте-
пен успех във възпирането на иконо-
мическата криза след встъпването си
в длъжност през 2009 г., но в бъдеще
могат да му бъдат признателни, че е
спасил и американската автомобил-
на индустрия. “Може би след време
ще му го признаят”, смята политиче-
ският анализатор Данте Скала от
университета в Ню Хемшър. Амери-
канският президент не може да се
похвали и с особени успехи в чужби-
на, като имаме предвид вълненията в
Близкия изток, вбесените съюзници,
шпионирани от САЩ, и патовата си-
туация в Иран и Северна Корея. Той
трябва също така да се пребори с
иранската ядрена програма и война-
та в Сирия, без да ангажира пряко
САЩ в нов военен конфликт, а така
също и да покаже, че е способен да
изтегли войските от Афганистан, без
да настъпи хаос след напускането им.

В
Във Вашингтон времето и

вниманието на високопоставе-
ните чиновници е погълнато от
безкрайните измислени скан-
дали, изтичания на информа-
ция (последни по време стана-
ха разкритията на Едуард Сно-
удън) и отвличащи събития. В
същото време никой не се
опитва да изпревари надига-
щата се втора вълна на бюд-
жетната криза и споровете за
повишаването на тавана на
федералния дълг.

В Съвета за национална
сигурност се очаква смяна на
ръководството и най-важните
апаратни назначения, особено
в Държавния департамент, още
не са се състояли.

През януари слушахме
много хубави отзиви за
външнополитическия екип,
състоящ се от опитни сенато-
ри: самият Обама, държавният
секретар Джон Кери, ми-
нистърът на отбраната Чък
Хейгъл, които благодарение
на сходните си биографии и
темпераменти трябва да се
превърнат в истински едино-
мишленици, но и тук не всич-
ко е напълно ясно. Самият
факт, че предпазливият
привърженик на “реалната

Ш
Шест месеца след речта при

встъпването си в длъжност, в която
декларира реформаторски намере-
ния, американският президент демо-
крат се намира на познат терен: из-
правен пред стената на непреклон-
ността на републиканците. Обама се
завърна в Белия дом с нови сили след
победата на изборите през ноември,
но оттогава поводите му за радост не
са много. Макар и да успя в началото
на годината да спечели точки, като
увеличи данъчното облагане на най-
богатите, той удари на камък по
въпроса за регламентирането на при-
тежаването на огнестрелни оръжия и
му се наложи да отложи прилагането
на част от здравната реформа.

Скандалът с програмите за следе-
не и наблюдение на разузнавателна-
та агенция АНС допълнително огра-
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Заплаха от протестен вот хвърля дълга сянка върху европейските избори

При популярните в Брюксел диплома-
тически салонни игри малко теми пораж-
дат повече клюки или се обсъждат по-
оживено, отколкото изборите за Европей-
ски парламент през следващата година.
Изборите може и да са чак след 11 месе-
ца, но всеки, който следи отблизо евро-
пейските дела, знае, че вотът има потен-
циал да разтърси почвата под краката на
политическата върхушка и да донесе фун-
даментална промяна във властовия ба-
ланс в Европа.

Разочарованието от начина, по който
лидерите се справяха с икономическата
криза през последните три години, заед-
но с нарастващия популизъм, събуди
очаквания, че гласовете срещу Евросъю-
за ще се увеличат значително. Това би
подкопало позициите на традиционните
политически блокове, които са разполо-
жени из целия политически
спектър, но в по-голямата си
част подкрепят ЕС. И понеже
това ще бъдат първите евро-
пейски избори след влизане-
то в сила на Договора от Ли-
сабон през 2009 г., който пре-
достави допълнителни право-
мощия на Европейския пар-
ламент, изходът им ще окаже
пряко влияние върху назна-
ченията на най-важните по-
зиции в ЕС. “Повечето хора, с
които разговарях, предричат,
че партиите от крайните кри-
ла на политиката в Европа -
както крайнодесните, така и
крайнолевите - ще спечелят
места на тези избори”, казва
Уилям Кенард, посланик на
САЩ в ЕС през последните
четири години. “Съществува
немалка възможност попули-
стите, най-вече от крайнодяс-
ното, да получат повече вли-
яние в парламента, отколкото
имат през настоящия мандат
и смятам, че това би могло да се отрази
по интересен начин на политиката.”

Ако изобщо е имало някакво спокой-
ствие по въпроса за потенциалния ефект
на вота, който ще се проведе във всички-
те 28 страни членки между 22 и 25 май
догодина, неотдавна то се изпари с изяв-
ленията на Найджъл Фараж, лидер на
крайнодясната евроскептична Британска
партия на независимостта. “Задава се
електорална буря. Тя се е насочила към
левицата, към центъра и към дясното”, пре-
дупреди той председателя на Европей-
ската комисия Жозе Мануел Барозу в
гръмко изказване в пленарната зала на
Европейския парламент. “Европейските
избори догодина представляват възмож-
ност да ви покажем, господин Барозу, че
европейският проект е обратим и се нуж-
дае от обрат заради подобряването на
положението на народите на Европа.”

Една година е извънредно дълго вре-
ме в политиката и е напълно възможно
електоралните прогнози, направени сега,
да се отличават драматично от тези, които
ще бъдат направени през април или май
следващата година. Но проучването на на-
гласите, осъществено от “Галъп” и изслед-
ването на младежката група за политика
“Дибейтинг Юръп” (Debating Europe), насо-
чват вниманието към две тенденции, които
може да се окажат важни: участието в из-
борите през следващата година може да
се окаже значително по-високо, отколкото
е било преди, а младежкият вот може да
бъде много по-изявен. При всеки избор от
1979 г. насам, когато се проведоха първи-
те преки избори за Европейски парламент,
участието намаляваше, като падна до едва
43 процента при последния вот през 2009
г. Но в проучване от месец май “Галъп”
установи, че 68 процента от британците

Люк БЕЙКЪР

най-могъщи позиции в рамките на ЕС - е
вероятно най-интригуващият аспект на
брюкселската салонна игра. Според До-

биха гласували, ако изборите бяха идната
седмица. Това е два пъти повече от бри-
танското участие във вота през 2009 г. Дан-
ните са подобни и във Франция, където

проучването установи, че 73 процента от
французите са готови този път да гласуват
в сравнение с 40 процента през 2009 г.

“Галъп” също така установи нараства-
що неодобрение в най-големите държави
от ЕС за посоката, в която се движи Евро-
па. Това подсказва, че мнозина от тези,
които участват в изборите, може да гласу-
ват евроскептично или обратно на начи-
на, по който са гласували в миналото.
Като се добави и перспективата стотици
хиляди млади хора, които никога досега
не са гласували, да се явят пред урните -
и най-вече онези, които са безработни и
разочаровани - изборният резултат може
да се окаже доста трудно предсказуем.
“Младите хора са гневни и искат гласът
им да се чуе”, каза по-рано тази година
пред Ройтерс Адам Ниман, директор на
“Дибейтинг Юръп”. “Не мисля, че те няма
да участват в предстоящите избори.” Ни-
кой не знае колко голям ще бъде еврос-
кептичният вот, но спекулациите за него
са любимият начин за запълване на вре-
мето в Брюксел.

Един посланик от ЕС сподели наско-
ро, че е дочул разговор за това как почти
половината от 751-те места в следващия
Европейски парламент ще бъдат за-
пълнени с евроскептичен или протестен
вот, след което добави, че според него
числото е преувеличено и най-вероятно
ще бъде около 30 процента. Други смятат,
че е възможен “протестен вот” от 25-30
процента; този процент тревожи настоя-
щите членове на Европейския парламент,
които разглеждат проблема поотделно за
всяка страна членка, във всяка от които
евроскептичните партии или партиите на
протеста имат своите национални особе-
ности. “Видяхме възхода на националис-
тически партии в някои страни като Вели-

кобритания и Франция”, каза Андрю Дъф
от групата на либералите (Алианс на ли-
бералите и демократите в Европа - АЛДЕ),
който е в Европейския парламент от 1999

г. Но Дъф изтъква, че докато
вляво и вдясно във Франция и
Италия има големи и нараст-
ващи партии на протеста, как-
то и вдясно и вляво на спектъ-
ра в други, по-малки страни
членки, в Германия - най-го-
лямата и най-важна страна
членка - не се наблюдава
същата ясна тенденция. Дъф
все още разчита, че четирите
основни политически групи -
десноцентристката Европей-
ска народна партия, социали-
стите, либералите и зелените
- ще излязат начело, дори и
да загубят някои от сегашни-
те си позиции. И макар че е
възможно да има значителен
протестен вот заради това, че
той е национално обусловен
и не е координиран като блок
в Европа, способността му да
оказва влияние е ограничена.
“Ако получим протестен вот от
над 25 процента, управление-
то на тази институция ще бъде

много, много трудно”, твърди Дъф. “Това
ще усложни всекидневните дела и най-
вече ще утежни живота на номинирания
за нов председател на Европейската ко-
мисия.” Номинацията за следващия пред-
седател на комисията - едната от двете

говора от Лисабон страните членки на
ЕС трябва да “вземат предвид” резултата
от изборите през май догодина, преди да
предложат кандидат за председател на
Европейската комисия. След това канди-
датът трябва да бъде избран с пълно
мнозинство от Европейския парламент.
Мнозина тълкуват това като предоставяне
на по-голямо влияние на единствената
пряко избрана институция на ЕС при оп-
ределянето на личността, която ще огла-
ви ЕК - изпълнителната институция на ЕС
и единствената, която има право да пред-
лага законодателство - едно правомощие,
за което ламти парламентът. По време на
надпреварата за изборите следващата
година най-големите групи в Европейския
парламент ще определят своя предпочи-
тан кандидат или може би кандидати за
най-висшите длъжности в ЕС. След това
са планирани телевизионни дебати меж-
ду кандидатите, така че да се повиши ин-
тересът преди изборите и електоратът да
се почувства по-пряко свързан с Брюксел.
По този начин целият процес на избира-
не на парламента, назначаване на пред-
седателя на Европейската комисия и одо-
бряване на неговите или нейните комиса-
ри, става много по-политизиран, а Евро-
пейският парламент е предната линия и
център процеса. Затова неслучайно се-
гашният председател на парламента, гер-
манският социалист Мартин Шулц, е раз-
глеждан като един от водещите кандида-
ти за следващ председател на комисията.
Това е голяма промяна в сравнение с
преди и тя добави допълнителна тръпка в

изборите, които през по-голямата част от
последните 35 години бяха смятани за
маловажно събитие.

Очаква се на изборите за
Европарламент да вземат участие

доста млади хора, които по думите
на директора на “Дибейтинг Юръп”

Адам Ниман са “гневни и искат
гласът им да се чуе”.

Не ни оставяйте без бъдеще,
апелират младите в Европа

Сегашният председател
на парламента, германският

социалист Мартин Шулц,
е разглеждан като един

от водещите кандидати
за следващ председател

на Еврокомисията

Популистките настроения набират все по-голяма сили в Европа.
Съществува възможност крайнодесните партии да получат повече влияние

в парламента. На снимката - лидерът на крайнодясната евроскептична
партия във Великобритания Найджъл Фараж

Снимка БГНЕС

Обратим ли е
европейският
проект?

Обратим ли е
европейският
проект?

Обратим ли е
европейският
проект?

Обратим ли е
европейският
проект?

Обратим ли е
европейският
проект?
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Такива работи

Веселин СТОЯНОВ

Ц ецка Цачева се
хвърлила като един
Матросов пред ми-
крофоните на едно

радио да защитава своя
лидер Борисов, че “похва-
тите”, които разкрива теф-
терчето на Филип Злата-
нов за управлението на
ГЕРБ, са ставали без зна-
нието на Бойко Борисов.
Това е недопустимо, каза-
ла тя, и затова санкцията по отстраняването на
Фидосова е тежка, но справедлива, моля ви се.

Тя, санкцията, че е тежка, тежка е, но като гле-
дам самата Фидосова - ще я понесе. Важното, че
е справедлива. Както е справедлив самият Бойко
Борисов. Дотук всичко е добре. Само дето онова за
“похватите”, които ставали зад гърба Му, съвсем не
върши работа. Ако е истина, че Бойко Борисов,
който управлява една полувоенна организация,
каквато е ГЕРБ, не знае какво става в нея, то той
веднага трябва да я напусне или разформирова.
Иначе му е спукана работата. Както на него, така
и на самата партия. Която впрочем, както виждаме
напоследък, е в състояние на разпад. И за разлика
от найлоновите торбички, които се разпадат за 400
години според твърденията на еколозите, разпадът
на ГЕРБ не можа да изтрае и една петилетка. Както
и много други нови “демократични” формации, буй-
но разцъфтели за последните 23 години.

През последните дни тефтерчето на Филип
Златанов стана по-известно от тефтерчето на Лев-
ски. По някаква ирония на съдбата истината за
неговото съществуване “блесна” точно на рожде-
ния ден на Апостола - 18 юли. Което още веднъж
показва, че Съдбата обича да си играе с хората,
особено ако са се самозабравили. А ние сме се
самозабравили от две десетилетия и родните ни
политици приличат на стадо бикове, които тичат по
улиците на Памплона. Само дето от 1911 г., когато
са започнали да водят статистика, до ден-днешен
в това градче при фиестата са загинали 16 души.
А родните ни политически бикове за две десетиле-
тия успяха да убият или прогонят повече от два
милиона българи.

Дали не е време да поискаме от всички партии
да извадят своите “тефтерчета”, пък да почетем
малко из блажните им страници!? И за което не ни
е ясно - да питаме в прокуратурата. Защото поли-
тическата катастрофа е толкова голяма, че е на път
да обезлюди страната и сърцата ни като чума.
Ставаме свидетели как политически партии уми-
рат с политическата смърт на техните лидери.
Съкрушени политолози ходят от телевизия в теле-
визия и се тюхкат къде се е дянало дясното. Кое
дясно, питам? И никой не отговаря. Защото дясно
пространство нямаше! Имаше хора, които се пра-
веха на десни, за да легитимират заграбените пари
и материални богатства. Е, като понатрупаха това-
онова, се “оттеглиха” от политиката, събрали зад
гърба си парици, власт и достатъчно дебелоочие
да не ни гледат в очите.

Лошото тук е, че и лявото се огъна до такава
степен, че заприлича на дясно. На същото дясно,
дето днес го търсим по стъгди и мегдани. Крими-
налният преход изкуши много хора и доказа исти-
ната, че управлението на парите не е лъжица за
всяка уста. Защото всички тръгнаха с мисълта за
златна лъжичка в устата. И ето докъде я докарах-
ме. Така ще стане и с протестите на онези, които
обърнаха истината за живота ни на Осми фестивал
на художествената самодейност. С претенции фе-
стивалът да бъде национален. А по-късно може да
стане и международен. Дай ни на нас фестивали
да правим...

Имам усещането, че по някаква необяснима
причина целият български народ е получил мозъ-
чен кръвоизлив и живее неадекватно в една и без
това враждебна международна среда. Всички се
опитват да оправят по някакъв начин държавите
си, да опазят териториите си, да засеят земите си,
да спасят хората си, а само ние живеем в нацио-
нален стрес. Който впрочем е фактор №1 за от-
ключване на мозъчните и сърдечните проблеми.
Така всеки от нас става съучастник в убийството на
собствения си народ.

Питам се никой ли не разбира това!?!
Очевидно никой не го разбира. Или се пра-

ви, че не го разбира. Или му е готино да не го
разбира.

Гледам как в градеца К. на 18 юли отегчени
чиновници се помайват край паметника на Левски,
помъкнали в ръцете си цветя, купени с фактура, и
търсят сенките на близките дървета. Но иначе се
оживяват, като пристигне някое началство, и гле-
дат да го заговорят. Сакън! Началството може и да
не ги забележи. Шофьорът на съответното начал-
ство вади от багажника на колата служебния ве-
нец, пак купен с фактура, и чака чинно. Самото
началство пък се оглежда неловко (те тия данда-
нии са му омръзнали, ама на!). Пък и “слънцето
спряло сърдито пече”. Само не се чува гласът на
жътварката... Чува се само дискретното шумолене
на тефтерчета-пачки по чанти и джобове!

Тефтерчета

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

„След прословутия “преход”, в
България се утвърди не демокрация,
а плутокрация (власт не на демоса, а
на мамона). В почти всички страни -
сателити на бившия СССР стана
същото. Следователно и в БСП (както
и във всички останали значими
български партии) може да се говори
не за степени на “вътрешнопартийна
демокрация”, а за “вътрешнопартий-
на плутокрация” - из интервю на Жан
Виденов в брошурата “4 Х 4. БСП след
1989”; София, 2012 г. Може да се спо-
ри за проявите на плутократичната
власт, с които Ж. Виденов илюстрира
твърдението си; със самото твърдение
- не.

Правят се опити масовите протес-
ти, обхванали София, Варна и много
други градове през февруари - март и
през юни - юли тази година, да се
разграничават и противопоставят. Да,
поводите и участниците може и да се
различават, но в основата им е едно
- отвращението и категоричният от-
каз на хората да продължат да се
примиряват с

корумпиращото
всевластие на парите

водещо било до абсурдни сметки за
тока, било до абсурдни кадрови ре-
шения.

Действително, в последно време
и в самия протест все по-ясно личи
въздействието на същия този фактор
- на парите. Наистина, скандиранията
“оставка”, обърнатият надолу палец не
са никакво начало на изход от дълбо-
ката морална криза, задушаваща
обществото. Но си остава основното
предизвикателство, което протестът
отправя към партии и политици -
осъзнават ли, че властта на парите
безапелационно е подменила власт-
та на суверена, на народа? Както и
че няма начин да се скрият от пряка-
та си отговорност да предложат път
за възстановяване на елементарните
норми на морал във властта и спра-
ведливост в обществото?

Интересна е съдбата на публику-
вания преди месец  документ - “Харта
2013”, претендиращ да предлага път
за разграждане на плутократичния

ƒÓ ÍÏÂÚ‡ Ì‡ „. —ÓÙËˇ
„-Ê‡ …Ó‰‡ÌÍ‡ ‘‡Ì‰˙ÍÓ‚‡

”‚‡Ê‡ÂÏ‡ „-ÊÓ ÍÏÂÚ,

¬ËÂ ÒÚÂ ÍÏÂÚ Ì‡ ˆˇÎ‡ —ÓÙËˇ, ‚ Ú.˜. Ë Ì‡ ÊÍ. ìÃÎ‡‰ÓÒÚî, Í˙‰ÂÚÓ Ë
‡Á ÊË‚Âˇ. ÕˇÏ‡ ‰‡ ÒË ÔËÒ‚Óˇ‚‡Ï Ô‡‚ÓÚÓ ‰‡ „Ó‚Óˇ ÓÚ ËÏÂÚÓ Ì‡
‚ÒË˜ÍË. “Ó‚‡ Ô‡‚ˇÚ Ò‡ÏÓÛ‚ÂÂÌËÚÂ ÏÎ‡‰Ë ıÓ‡ ÓÚ ÔÎ. ìÕÂÁ‡‚ËÒË-
ÏÓÒÚî, ÍÓËÚÓ ‚ÒÂ Ó˘Â Ò‡ ‰Î˙ÊÌË Ì‡ ÒÚ‡Ì‡Ú‡ ÒË. «‡˘ÓÚÓ ‰‡ ÔËÂ¯ ÒÛÚËÌ
Í‡ÙÂ, ‡ ‚Â˜Â - ·Ë‡Ú‡ ÒË Ì‡ ıÂÔ˙ÌËÌ„‡, ÍÓÈÚÓ Ú‡Ï ÒË ÛÒÚÓÈ‚‡Ú, Â ‰‡ÎÂ˜
ÓÚ ‡Á·Ë‡ÌÂÚÓ Á‡ ÏÎ‡‰Ë Ë ËÌÚÂÎÂ„ËÌÚÌË ıÓ‡.

ÕÂÍ‡ „Ó Ô‡‚ˇÚ, ˘ÓÏ ËÒÍ‡Ú, ÌÓ ÌÂ Ë Í‡ÚÓ ÔÂ˜‡Ú Ì‡ ÊËÚÂÎËÚÂ Ì‡
ÚÓÁË „‡‰, ÍÓËÚÓ Ò‡ ÏÌÓ„Ó, ÏÌÓ„Ó ÔÓ‚Â˜Â. » ÚÂ, Ë ‚ËÂ, „-ÊÓ ÍÏÂÚ,
Úˇ·‚‡¯Â ‰‡ ˜ÛÂÚÂ Ë ‰‡ ÔÓ˜Û‚ÒÚ‚‡ÚÂ ‚˙ÁÏÛ˘ÂÌËÂÚÓ Ì‡ Ô˙ÚÛ‚‡˘ËÚÂ ‚
ÚÓÎÂËÚÂ, Ó·ÒÎÛÊ‚‡˘Ë ÍÓÏÔÎÂÍÒ‡, ÍÓ„‡ÚÓ ‰ÌË Ì‡Â‰ ¯ÓÙ¸ÓËÚÂ ÌË
ÒÚÓ‚‡‚‡Ú Ì‡ ÍÓÎÂÎÓÚÓ Ì‡ 5-Ë ÍÏ ÔÓ‡‰Ë ÌÂ‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚ ‰‡ ÔÓ‰˙ÎÊ‡Ú
ÔÓ-Ì‡Ú‡Ú˙Í Á‡‡‰Ë ·ÎÓÍË‡ÌË Í˙ÒÚÓ‚Ë˘‡ Ë ÛÎËˆË. ’‡ÓÒ˙Ú Â ËÁ‰Ë„Ì‡Ú
‚ ÌÓÏ‡!

» ‡Á Ò˙Ï „‡Ê‰‡ÌËÌ Ì‡ ÚÓÁË „‡‰ Ë Ï‡Í‡ Ë ‚ ÔÂÌÒËÓÌÌ‡ ‚˙Á‡ÒÚ,
‚ÒÂ Ó˘Â ‡·ÓÚˇ, ÔÎ‡˘‡Ï Ò˙‚ÂÒÚÌÓ ‰‡Ì˙ˆËÚÂ ÒË Í˙Ï ‰˙Ê‡‚‡Ú‡ Ë ÚÓ‚‡
ÏË ‰‡‚‡ Ô‡‚Ó ‰‡ Í‡Ê‡:

√-ÊÓ ÍÏÂÚ,
 Ó„‡ ˘Â ‚˙‚Â‰ÂÚÂ Â‰ ‚ ÚÓÁË „‡‰? ƒÓÍÓ„‡ 100, 1000, 5000 ˘Â

ÔÂ˜‡Ú Ì‡ ‰Û„ËÚÂ ÔÓ‚Â˜Â ÓÚ ÏËÎËÓÌ „‡Ê‰‡ÌË ‰‡ ÊË‚ÂˇÚ Ë ‡·ÓÚˇÚ

ТефтерчетаТефтерчетаТефтерчетаТефтерчетаТефтерчетаПлутокрация - не!
Демокрация - да!
В основата на протестите е отказът на хората да се
примиряват с корумпиращото всевластие на парите

Георги
ПИРИНСКИ

модел на българската държава и
възстановяване на демокрацията.
Вместо “решението” за “Велико На-
родно събрание и нова Конституция”
- всъщност формула на безвластието,
обслужващо плутокрацията, в Харта-
та се апелира за детайлен анализ на
опорите и техниките на плутократич-
ната власт и търпеливото им обез-
вреждане чрез експертна работа с
широка обществена поддръжка.

Първоначално реакциите в обще-
ството бяха като цяло от доброжела-
телни до позитивни. Постепенно оба-
че се надигна вълна на отрицание с
аргументите, че в документа липсват
предложения по проблемите на бед-

мално ограничен олигархичен слой.
Но тази същата концентрация обусла-
вя и все по-решителната съпротива
на огромни маси от най-различни
хора по всички краища на света, обе-
динени най-общо около каузата за
човешки права и демократично уп-
равление. Да обявяваме тази кауза
за празна илюзия означава да се
примирим с недопустимото, да отре-
чем жизнено необходимото единение
в полза на по-справедлив и достоен
живот.

БСП е единствената партия у нас
днес, която е способна да води сери-
озна национално отговорна и соци-
ална политика. Но за да осъществи

ността и социалната криза; че
всъщност той е поредната подкупена
изява на користни интереси на задку-
лисни фактори. Проф. Велко Вълка-
нов сподели пълната си безпомощ-
ност пред въпроса “как така ще се
разгради не друго, а тъкмо плутокра-
тичният модел в нашата държава”... в
условията на съществуващата капи-
талистическа система, която означа-
ва власт на богатите (в. ДУМА, 6 юли
т.г.).

Каквито и да са били мотивите на
едни или други, подписали Хартата, в
нея се съдържа реален подход, за да
започне изтласкване на парите от
онези сфери, в които те

все по-застрашително
разлагат

основите на държавността и полити-
ческия живот, равенството пред зако-
на, равните шансове за достоен жи-
вот в зависимост от способности и
добросъвестен труд и т.н.

Да, съвременният капитализъм
породи невиждана концентрация на
колосален паричен ресурс в макси-

такава политика, на партията е нужен
всеобхватен процес за нова конди-
ция, скъсваща с натрупалите се с го-
дините тежки проблеми и пороци,
които я обричат на повтарящи се из-
борни загуби, представяни като мо-
рални “победи” и стратегически “ус-
пехи”. Националният съвет на парти-
ята на заседанието си на 20 юни т.г.
гласува доверие и възложи на
Изпълнителното бюро да предприе-
ме най-належащите начални стъпки
на именно такъв процес. Доколко това
доверие бе оправдано през измина-
лия месец, предстои отново Нацио-
налният съвет да прецени.

Въпросът въобще не може да се
свежда до нечии лични позиции или
амбиции. Става дума за шансовете
на партията да спечели предстоящи-
те избори така, че не от друг едва ли
не по милост да “получава” позиции
във властта, а напротив - тя самата да
има определящото влияние при фор-
миране на политиката и на състава
на следващото управление на стра-
ната - за разграждане на плутокра-
цията и за осъществяване на демо-
крацията!

Ами ако и ние излезем на улицата?
ÌÓÏ‡ÎÌÓ ‚ ÚÓÁË „‡‰?

ÃÎ‡‰Ë ıÓ‡,
œËÈÚÂ Í‡ÙÂ, ÔËÈÚÂ ·Ë‡ Ë ÓÚÒÚÓˇ‚‡ÈÚÂ ÔÓÁËˆËË ÒÔÓÂ‰ ‡Á·Ë‡-

ÌËˇÚ‡ ÒË, ÌÓ ÌÂ ÔÂ˜ÂÚÂ Ì‡ ‰Û„ËÚÂ, ÍÓËÚÓ ËÏ‡Ú ‡ÁÎË˜ÌÓ ÓÚ ‚‡¯ÂÚÓ
‚ËÊ‰‡ÌÂ. ÕËÍÓÈ ‚ Â‰Ì‡ ‰ÂÏÓÍ‡ÚË˜Ì‡ ‰˙Ê‡‚‡ ÌˇÏ‡ Ô‡‚Ó ‰‡ Ì‡Û¯‡-
‚‡ Ô‡‚‡Ú‡ Ì‡ ‰Û„ËÚÂ!

ÕÂ ‚ËÂ Úˇ·‚‡ ‰‡ ÒÚÂ Ì‡ ÔÎÓ˘‡‰ËÚÂ, Á‡˘ÓÚÓ Â‰‚‡ ÎË ‚Ë ·ÓÎË, Í‡ÍÚÓ
ÏÂ ·ÓÎË ÏÂÌÂ Ë ıÓ‡Ú‡ ÓÚ ÏÓÂÚÓ ÔÓÍÓÎÂÌËÂ, ÍÓ„‡ÚÓ, Ô˙ÚÛ‚‡ÈÍË ÔÓ
Ì‡¯‡Ú‡ ì„Ó‰ÓÒÚî - Ï‡„ËÒÚ‡Î‡ ì“‡ÍËˇî, „ÎÂ‰‡ÏÂ ÔÛÒÚÂÂ˘ËÚÂ ÔÎÓ‰ÓÓ‰-
ÌË ÌˇÍÓ„‡ ÁÂÏË, ‡Á·ËÚËÚÂ ÒÚ˙ÍÎ‡ Ì‡ ‡ÁÛ¯ÂÌËÚÂ ˆÂıÓ‚Â Ì‡ Á‡‚Ó‰Ë Ë
ÔÂ‰ÔËˇÚËˇ, Í˙‰ÂÚÓ Â ÍËÔˇÎ ÚÛ‰ Ë Í˙‰ÂÚÓ Â ÔÓËÁ‚ÂÊ‰‡Ì‡ ÔÓ‰ÛÍˆËˇ
Ò ÓÒË„ÛÂÌË Ô‡Á‡Ë ‚ Â‰Ëˆ‡ ÒÚ‡ÌË.

≈‰‚‡ ÎË ÏÓÊÂ ‰‡ ËÁÔËÚ‡ÚÂ Ì‡¯‡Ú‡ ·ÓÎÍ‡ Ë ÌÂ ‚Ë ‚ËÌˇ Á‡ ÚÓ‚‡. ÕÓ
ÌÂ ÏË ÔÂ˜ÂÚÂ ‚ÒÂ Ó˘Â ‰‡ ÏÓ„‡ ‰‡ Ô˙ÚÛ‚‡Ï Ë ‡·ÓÚˇ ‚ Ì‡¯Ëˇ „‡‰!

√-ÊÓ ÍÏÂÚ,
ƒ‡‚‡ÚÂ ÎË ÒË ÒÏÂÚÍ‡, ‡ÍÓ Ú˙ÔÂÌËÂÚÓ ÓÚ ‚ÒÂÍË‰ÌÂ‚ÌËÚÂ ÌÂÛ‰Ó·ÒÚ‚‡,

Ì‡ ÍÓËÚÓ Ò‡ ÔÓ‰ÎÓÊÂÌË ‰Û„ËÚÂ ‚‡¯Ë „‡Ê‰‡ÌË, ÒÂ ËÁ˜ÂÔË Ë ÚÂ Ò˙˘Ó
Á‡ÎÂˇÚ ÛÎËˆË Ë ÔÎÓ˘‡‰Ë, ‰Ó Í‡Í‚Ó ˘Â ÒÂ ÒÚË„ÌÂ? —ÚÛ‚‡ ÒË ‰‡ ÔÓÏËÒ-
ÎËÚÂ Ë Á‡ ÚÓ‚‡!

— Û‚‡ÊÂÌËÂ Ë Ó˜‡Í‚‡ÌÂ Á‡ ÓÔÂ‰ÂÎˇÌÂ Ë ÒÔ‡Á‚‡ÌÂ Ì‡ ÏÂÒÚ‡Ú‡,
Í˙‰ÂÚÓ ÏÎ‡‰ËÚÂ ‰‡ ËÁÎË‚‡Ú ÂÏÓˆËËÚÂ ÒË, ÌÓ ·ÂÁ ‰‡ ÔÂ˜‡Ú Ì‡ ÏÌÓÁËÌ-
ÒÚ‚ÓÚÓ „‡Ê‰‡ÌË ‰‡ ÊË‚ÂˇÚ Ë ‡·ÓÚˇÚ ‚ ÚÓÁË „‡‰!

Д-р инж. Р. КАЗАНДЖИЕВА
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ПОЧЕТНИЯТ КОНСУЛ НА РУСИЯ В БУРГАС ТОНКО ФОТЕВ:

Руснаците преоткриват България

 Г-н Фотев, в разгара на ту-
ристическия сезон имате ли ин-
формация каква част от курор-
тите ни са заети от руснаци.

- Официална информация ня-
мам. По данни на Туристическата
камара мога да посоча цифра над
120 000 души. Това означава зна-
чително увеличение на броя на
почиващите тук руски туристи.
Спрямо миналата година ръстът е
26%, т.е. повече от една четвърт.

 На какво според вас се
дължи този бум?

- За поколенията над 40-50 го-
дини страната ни бе позната и
предпочитана дестинация цели
десетилетия, след което последва
кратък срив около промените.
Сега обаче руснаците и руского-
ворящите въобще преоткриват
България. След 2011 г. отчитаме
непрекъснато увеличаване броя
на туристите и тази година явно
ще е пикова. Това се дължи на
много фактори. Водещи са бли-
зостта на езиците, добрата кухня,
ниските цени и доброто отноше-
ние на хората. Има и обективни
фактори, които се отразиха в
наша полза - политическите кри-
зи в Турция, Египет, Тунис. Те
обаче не са решаващи. Истината
е, че руснаците тук се чувстват
като сред свои. Не трябва да за-
бравяме, че те приемат страната
ни не само като туристическа де-
стинация, а и като втори дом. Пуб-
лично известно е, че именно рус-
наци в момента са най-активните
на пазара на недвижими имоти.

 Пазарът не е ли слаб в мо-
мента?

- Не, тенденцията е за все по-
голямо активизиране. Говоря за
руски купувачи и инвеститори.
Търсенето основно е по морето,
като Бургас е сред предпочита-
ните градове. Точна информация
за броя на временно или посто-
янно пребиваващите тук няма,
понеже руските граждани не са
длъжни да се регистрират. Не
може обаче да не прави впечат-
ление, че руска реч по улиците
на града вече се чува постоянно,
не само през курортния сезон. В
новия затворен комплекс “Перла”,
зад Окръжна болница, 60% от жи-
лищата са купени и населени от
руски граждани. Най-желани са
Бургас, Поморие, Черноморец и
Созопол.

 Какъв е профилът на почи-
ващите у нас?

- Не само на почиващите, но
и на тези с имоти основно са
представители на средната кла-
са. За тях България е идеалното
място за почивка, но и за живе-
ене, бизнес...

 Съдейки по платежоспособ-
ността им, стандартът в Русия
май е далеч по-висок?

- Така е. Тяхната средна кла-
са има добри възможности. В
сравнение с нашите жизнени
стандарти руснаците са много
напред. Русия е страна с необят-

Над 120 000 братушки са
почиващите у нас в момента

Интервю на
Красимир КРЪСТЬОВСКИ

Èñòèíàòà å, ÷å ðóñíàöèòå òóê ñå ÷óâñòâàò
êàòî ñðåä ñâîè. Íå òðÿáâà äà çàáðàâÿìå, ÷å òå
ïðèåìàò ñòðàíàòà íè íå ñàìî êàòî
òóðèñòè÷åñêà äåñòèíàöèÿ, à è êàòî âòîðè äîì

‘
‘

Ðóñèÿ å ñòðàíà ñ íåîáÿòíè
ðåñóðñè è ìîù. Íåñëó÷àéíî
â ìîìåíòà òÿ å ñðåä îñåìòå
íàé-áúðçî ðàçâèâàùè
ñå èêîíîìèêè â ñâåòà

‘
‘

Èñêàì äà
ïîìîëÿ
ðóñêèòå
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ни ресурси и мощ. Неслучайно в
момента тя е сред осемте най-
бързо развиващи се икономики в
света.

 Остава се с усещането, че
инвестициите основно са в
строежа и покупката на имоти?

-  Русия винаги е била и
продължава да бъде основен ин-
веститор за страната ни. Може би
около вложенията на руски капи-
тали не се говори достатъчно и
това да оставя усещането у хора-
та. Истината е, че руските инвес-
тиции са в пъти спрямо всички ос-
танали. Последните две години
само “Лукойл” инвестира 1,5 ми-
лиарда и на практика изцяло под-
мени производството си. Това
вложение обаче остана някак в
сянка - отрази се основно транс-
портирането през града на нови-
те гигантски съоръжения. В Бур-
гас предстои реализацията на
още една крупна руска инвести-
ция. Според проекта на “Океана-
риума” тук ще се вложат над 100
милиона руски капитали. Това са
сериозни проекти. За района на
Бургас има запитвания още за
изграждането на завод за авто-
буси, за производство на хирур-
гически конци... Сериозни наме-
рения има и за отглеждането на
екологично чисти зеленчуци.

 При толкова много руско-
говорящи в региона сигурно има
и доста проблеми?

- Да. Те са в повече именно
сега, в разгара на сезона. Най-
честите неприятности са свърза-

ни с настаняването, с дублиране-
то на стаи, със закъснението на
полети. За помощ в консулството
се обръщат и при травми, заболя-
вания. Доста са случаите с изма-
мени с имоти руски граждани. В
Слънчев бряг са над 70, в Созо-
пол - 40. Най-често измамите са
от недобросъвестни строители
или инвеститори. В тези случаи
работим доста ефективно и коор-
динирано с полицията и прокура-
турата. И когато проверките при-
ключат с доказателствата, делата
отиват своевременно за решава-
не в съда.

 Значи, при вас сега е до-

ста напрегнато?
- Консулството в Бургас съще-

ствува вече 9 години. Руските
граждани отдавна знаят къде да
търсят помощ при нужда. Служба-
та работи с непрекъснат приемен
ден от 9.00 до 17.30 часа. Стре-
мим се да действаме максимално
оперативно.

Консулството традиционно тук
организира съвместно с община
Бургас и “Лукойл-Нефтохим” Дни
на руската култура. На наша сце-
на и по наша покана изяви са

имали представителните ансамб-
ли на армията “Александровски”,
на МВР-”Русия”, на кубанските
казаци - “Руска душа”, и множест-
во групи и солисти, чиито
изпълнения се посрещат изклю-
чително добре от нашата и на
чуждестранните гости публика.

 Преди дни в една медия из-
тече информация, че визите за
руснаците ще поскъпват. Вярно
ли е това?

- Това може да потвърди само
Министерството на външните ра-
боти. До мен такава информация
по официален ред няма постъпи-
ла. До такова решение не вярвам

и да се стигне предвид, че през
последните години преговорите
между двете страни са водени в
посока облекчаване и дори пре-
махване на режима в бъдеще.

 От позицията на консул как-
во бихте казали на руските граж-
дани, които желаят да почиват
или инвестират в България?

- Че са добре дошли! Тук те,
убеден съм, че са сред свои. На-
шето отношение към тях е изклю-
чително сърдечно, гостоприемни
сме, а народите ни от векове са
близки. Не може да не прави впе-
чатление, че руските туристи са
щедри и широко скроени. Дори
при случаи на лошо или некаче-
ствено обслужване те не проявя-
ват капризи, а разбиране. Все
пак, съветвам ги да не забравят,
че както навсякъде по света мо-
гат да бъдат измамени или огра-
бени. От специални мерки няма
нужда. Просто да спазват обичай-
на бдителност при договарянето
както с партньори, така и с туро-
ператорските фирми.

Искам още да ги помоля, кога-
то се приберат по родните си ме-
ста, да разкажат за почивката си
в България. Това според мен ще
бъде най-добрата реклама за
страната ни.
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блачността през днешния ден ще бъде разкъ-
сана, предимно значителна над Западна и Цен-
трална България. На места там ще превали
дъжд, в отделни райони, през първата полови-

на от нощта валежите ще са по-интензивни и е възмож-
но да има гръмотевици. Вятърът в Източна България
временно ще отслабне. Повече облачност ще има над
Западна България и на места, главно в югозападните
райони, ще превали. По-късно през деня от север об-
лачността постепенно ще намалее. В източната част от
страната ще духа до умерен север-североизточен
вятър. Максималните температури ще са предимно
между 24 и 29 градуса, в София - 23-24 градуса.

О Изгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи за
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повечето дни на следващата седмица. Дневни-повечето дни на следващата седмица. Дневни-повечето дни на следващата седмица. Дневни-повечето дни на следващата седмица. Дневни-повечето дни на следващата седмица. Дневни-
те температури в средата на седмицата щете температури в средата на седмицата щете температури в средата на седмицата щете температури в средата на седмицата щете температури в средата на седмицата ще
бъдат най-често от 27 до 33 градуса. Подхо-бъдат най-често от 27 до 33 градуса. Подхо-бъдат най-често от 27 до 33 градуса. Подхо-бъдат най-често от 27 до 33 градуса. Подхо-бъдат най-често от 27 до 33 градуса. Подхо-
дящо за почивка в повечето дни ще бъде идящо за почивка в повечето дни ще бъде идящо за почивка в повечето дни ще бъде идящо за почивка в повечето дни ще бъде идящо за почивка в повечето дни ще бъде и
по морето, с дневни температури от 28 допо морето, с дневни температури от 28 допо морето, с дневни температури от 28 допо морето, с дневни температури от 28 допо морето, с дневни температури от 28 до
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Ì‡Ò
10.10 ƒÂÌˇÚ ÓÚ·ÎËÁÓ Ò Ã‡Ëˇ
11.30 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ /Ô/
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.35 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË/Ô/
13.00 ¡√ ÒÂË‡Î: ¬‡·ˆËÚÂ ÔÂÁ

ÓÍÚÓÏ‚Ë - Ú‚ ÙËÎÏ /4
ÒÂËˇ/

13.30 ÃÌÓ„ÓÎËÍ‡Ú‡ flÔÓÌËˇ: «Â-
ÏˇÚ‡ Â Ò‡ÏÓ Â‰Ì‡ /3 ÂÔË-
ÁÓ‰/

14.00 —ÂÌ “ÓÔÂ - Ú‚ ÙËÎÏ /315
ÂÔËÁÓ‰/

15.10 100-ÚÂ ÔÓ‰‚Ë„‡ Ì‡ ≈‰Ë
Ã‡Í‰‡Û‰ - Ú‚ ÙËÎÏ /2
ÂÔËÁÓ‰/

15.50 ◊‡ÒÚÂÌ ÒÎÛ˜‡È - ÔÛ·ÎËˆËÒ-
ÚË˜Ì‡ Û·ËÍ‡

16.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò - ËÌÙÓ-
Ï‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ

16.10 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
16.20 –ÂÚÓ ÒÎÂ‰Ó·Â‰:  ÎÛ· ìÕÀŒî/

Ô/
17.05 ƒ˙ÁÓÒÚ Ë Í‡ÒÓÚ‡ - Ú‚

ÙËÎÏ /3200 ÂÔËÁÓ‰/
17.30 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌˇ - ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰Â˘Ë
ÃËÎÂÌ‡ ÷‚ÂÚ‡ÌÒÍ‡, œÓÎË
«Î‡Ú‡Â‚‡ Ë ƒ‡ÌËÂÎ ◊ËÔÂ‚

18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò - ËÌÙÓ-
Ï‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ

18.25 «ÂÎÂÌ‡ Ò‚ÂÚÎËÌ‡ - ÂÍÓ
Û·ËÍ‡ Ì‡ ìœÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û
Ì‡Òî

18.30 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌˇ - ËÌÙÓÏ‡ˆË-
ÓÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰Â˘Ë
ÃËÎÂÌ‡ ÷‚ÂÚ‡ÌÒÍ‡, œÓÎË
«Î‡Ú‡Â‚‡ Ë ƒ‡ÌËÂÎ ◊ËÔÂ‚

18.55 ¡ÂÎËˇÚ ÎÂ·Â‰ - 5-ÒÂËÂÌ Ú‚
ÙËÎÏ /ÍÓÔÓ‰ÛÍˆËˇ,
1983„./, 1 ÂÔ.

19.50 ÀÂÍ‡ ÌÓ˘, ‰Âˆ‡!
20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.45 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.00 ƒÂÚÂÍÚË‚Í‡Ú‡ - /8 ÂÔËÁÓ‰/
22.00 ¬ Í‡‰˙
22.30 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
22.55 «ÂÎÂÌ‡ Ò‚ÂÚÎËÌ‡ - ÂÍÓ

Û·ËÍ‡ Ì‡ ìœÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û
Ì‡Òî

23.00 ƒÂÌËÒ Ë ÔËˇÚÂÎË - /Ô/

06.30 ì“‡ÁË ÒÛÚ-
ËÌî - ËÌ-
ÙÓÏ‡ˆË-
ÓÌÌÓ ÔÂ-

‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰Â˘Ë ¿ÌÌ‡
÷ÓÎÓ‚‡ Ë ¬ËÍÚÓ ÕËÍÓ-
Î‡Â‚

09.30 ìÕ‡È-‰Ó·ÓÚÓ ÓÚ ìœÂ‰Ë
Ó·Â‰î - ‰ÌÂ‚ÌÓ ÚÓÍ¯ÓÛ Ò
‚Ó‰Â˘Ë ƒÂÒË Ë —‡¯Ó

11.30 ì ÛıÌˇÚ‡ Ì‡ «‚ÂÁ‰Â‚î -
ÍÛÎËÌ‡ÌÓ ¯ÓÛ Ò »‚‡Ì
«‚ÂÁ‰Â‚

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî /Ô./ -
‚Â˜ÂÌÓ ÚÓÍ¯ÓÛ

13.30 ìŒÔ‡ÒÌË ÛÎËˆËî - ÒÂË-
‡Î, ÂÔ. 260

15.00 ì÷‚ÂÚÓ‚ÂÚÂ Ì‡ Î˛·Ó‚Ú‡î
- ÒÂË‡Î, ÂÔ. 3, 4

16.00 ìÃÂ˜Ú‡ÚÂÎËî - ÒÂË‡Î,
ÂÔ. 203

17.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
17.30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî - ÔÛ·ÎË-

ˆËÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘Ë ÷‚ÂÚ‡ÌÍ‡ –ËÁÓ-
‚‡ Ë ƒËÏËÚ˙ ÷ÓÌÂ‚

19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ‡Î-
Ì‡ ÂÏËÒËˇ

20.00 ìŒÔ‡ÒÌË Ú‡ÈÌËî - ÒÂË-
‡Î, ÂÔ. 1, 2

22.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡
ÂÏËÒËˇ

22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî - ‚Â-
˜ÂÌÓ ÚÓÍ¯ÓÛ

23.30 ìœÓ ÒÂ‰‡Ú‡î - ÒÂË‡Î,
Ò. 3, ÂÔ. 22

00.00 ì ÓÒÚËî - ÒÂË‡Î, Ò. 6,
ÂÔ. 23

00.50 ìƒÓÒËÂÚ‡Ú‡ ’î - ÒÂË‡Î,
Ò. 5, ÂÔ. 19

01.40 ì Õ‡È- ‰Ó·ÓÚÓ ÓÚ ìœÂ-
‰Ë Ó·Â‰î /Ô./ - ‰ÌÂ‚ÌÓ
ÚÓÍ¯ÓÛ Ò ‚Ó‰Â˘Ë ƒÂÒË
Ë —‡¯Ó

03.40 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ /Ô./
04.10 ìÃÓ‰ÂÌÓî /Ô./ - ÚÓÍ-

¯ÓÛ Ò ‚Ó‰Â˘ –‡‰ÓÒÚ
ƒ‡„‡ÌÓ‚‡

 Œ«»–Œ√
’Û·‡‚ ‰ÂÌ Á‡ ÔÓ‚Â-
˜ÂÚÓ ÓÚ ‚‡Ò. ŸÂ ÒÂ
ÔÓÒ‚ÂÚËÚÂ Ì‡ ÌÓ-
‚ËÚÂ ÒË Ë‰ÂË. «‡-

Ô‡Á‚‡ÈÍË ÓÚ„Ó‚ÓÌÓÚÓ ÒË ÔÓ‚Â-
‰ÂÌËÂ Ë ÏËÒÎÂÌÂ.

05.00 ÕÓ‚ËÌË
05.05 ìƒÓ·Ó

ÛÚÓî
08.00 ÕÓ‚ËÌË
08.15 ìƒÓ·Ó

ÔËÒ˙ÒÚ‚ËÂ ‚ ÊË‚ÓÚ‡ ‚Ë ËÁÔ˙Î‚‡
Ò ‚Â‰ËÌ‡.

ÛÚÓî
09.05 ì ÓÌÚÓÎÌ‡ ÔÓÍÛÔÍ‡î
09.30 ìΔË‚ÂÈ Á‰‡‚ÓÒÎÓ‚ÌÓî
10.25 ìƒ‡ ‡Á·ÂÂ¯. ƒ‡ ÔÓ-

ÒÚË¯î
11.00 ÕÓ‚ËÌË
11.15 ìÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î
12.10 ì ÂÔÍÓ Á‰‡‚Âî Ò √ÂÌ‡-

‰ËÈ Ã‡Î‡ıÓ‚
13.00 Œ˘Â ÌÓ‚ËÌË
13.20 ì¬ÂÏÂ Á‡ Ó·ˇ‰!î
14.00 ÕÓ‚ËÌË
14.15 —ÂË‡Î: ì¿‚ÂÌ˛ ¡‡ÁËÎËˇî
15.05 ì»ÒÚËÌ‡Ú‡ Â ÌˇÍ˙‰Â Ú‡Ïî
15.25 ì»ÒÍ‡Ï ‡Á‚Ó‰î
16.10 —ÂË‡Î: ìΔÂÌÒÍËˇÚ ÎÂÍ‡î
17.00 ¬Â˜ÂÌË ÌÓ‚ËÌË
17.45 ìƒ‡ ‡Á·ÂÂ¯. ƒ‡ ÔÓ-

ÒÚË¯î
18.10 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏî
19.05 ìÕÂÍ‡ „Ó‚ÓˇÚî
20.00 ¬ÂÏÂ
20.30 —ÂË‡Î: ì“˙„‚‡Ï ‰‡ ÚÂ

Ú˙Òˇî
22.20 ì¬Â˜ÂÌËˇÚ ”„‡ÌÚî
23.00 —ÂË‡Î: ì«‡˘ËÚ‡î
23.50 ìÕÂÍ‡ „Ó‚ÓˇÚî
00.45 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏî
01.40 ì»ÒÍ‡Ï ‡Á‚Ó‰î
02.25 ì¬Â˜ÂÌËˇÚ ”„‡ÌÚî
03.00 —ÂË‡Î: ì“˙„‚‡Ï ‰‡ ÚÂ

Ú˙Òˇî
04.00 ÕÓ‚ËÌË
04.05 —ÂË‡Î: ì“˙„‚‡Ï ‰‡ ÚÂ

Ú˙Òˇî

����� �����
☼☼☼☼☼

06.00 ì¡Û‰ÌË ˆˇÎ‡
ÌÓ˘î - ÒÂË-
ÂÌ ÙËÎÏ /Ô/

06.30 ì«‰‡‚ÂÈ,
¡˙Î„‡Ëˇî -

ÒÛÚÂ¯ÂÌ ·ÎÓÍ Ì‡ Õ“¬
09.30 ìÕ‡ Í‡ÙÂî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡

Õ“¬
11.30 ì¡ÓÌ ¿ÔÂÚËî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ

Ì‡ Õ“¬
12.00 ìÀ˛·Ó‚ Ë Ì‡Í‡Á‡ÌËÂî -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
13.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡
13.30 ìŸ‡ÒÚÎË‚Ë Á‡Â‰ÌÓî - ÒÂ-

ËÂÌ ÙËÎÏ
15.00 ì«‡·‡ÌÂÌ‡ Î˛·Ó‚î - ÒÂ-

ËÂÌ ÙËÎÏ
16.00 ì◊‡Ò˙Ú Ì‡ ÃËÎÂÌ ÷‚ÂÚÍÓ‚î

- ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬
18.00 ì—‰ÂÎÍ‡ ËÎË ÌÂî - ÚÂÎÂ‚Ë-

ÁËÓÌÌ‡ Ë„‡
19.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡ - ˆÂÌ-

Ú‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ
20.00 ì◊ÂÂ¯Í‡Ú‡ Ì‡ ÚÓÚ‡Ú‡î -

Ú‚ ¯ÓÛ, 3 ÒÂÁÓÌ
21.00 ì’‡‚‡È 5-0î - ÒÂËÂÌ

ÙËÎÏ, 3 ÒÂÁÓÌ
22.00 ì ‡Ò˙Îî - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 3

ÒÂÁÓÌ
23.00 ì¡Û‰ÌË ˆˇÎ‡ ÌÓ˘î - ÒÂËÂÌ

ÙËÎÏ
23.30 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡
23.45 ì—Ô‡ÒË ÏÂî - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ,

6 ÒÂÁÓÌ

00.45 ì—‰ÂÎÍ‡ ËÎË ÌÂî - ÚÂÎÂ‚Ë-

ÁËÓÌÌ‡ Ë„‡ /Ô/

01.45 ìÕ‡ Í‡ÙÂî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡

Õ“¬ /Ô/

03.00 ì«‡·‡ÌÂÌ‡ Î˛·Ó‚î - ÒÂ-

ËÂÌ ÙËÎÏ /Ô/

04.00 ì◊‡Ò˙Ú Ì‡ ÃËÎÂÌ ÷‚ÂÚÍÓ‚î

- ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬ /Ô/

�����
����������

����������
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Измъчена от горещината миш-
ка се доближава до един слон и
казва:

- Извинявай, умирам от жега,
може ли малко да постоя под сян-
ката ти? После, ако искаш, ще се
сменим...

БОЙКО ПАНГЕЛОВ, журналист
Д-р ЕВГЕНИЙ ЖЕЛЕВ,
член на НC на БСП
Доц. д-р НЕДЕЛЧО БЕРОНОВ, юрист
ОГНЯН СТАМБОЛИЕВ, преводач,
журналист, литературен критик
ПЛАМЕН ШУКЮРЛИЕВ,
посланик в Пекин, КНР
ПОЛЯ СТАНЧЕВА, журналистка

Очаквайте
ВИЕНСКИЯТ ОРКЕСТЪР НА ЙОХАН ЩРАУС
ПОЧИВА НА БЪЛГАРСКОТО ЧЕРНОМОРИЕ

22
Св. мироносица и равноапостолна

Мария Магдалина (I). Възвръщане мощи-
те на св. свещеномъченик Фока (403-404)

Когато Господ Иисус Христос ходел
по Галилея и чрез Своята Божествена
сила извършвал чудеса, към него пристъ-
пила жена на има Мария Магдалина (от
гр. Магдала). Тя го молила за помощ.
Господ изгонил из нея седем бесове
(Марк 16:9) и напълно я изцерил от бо-
лестта, от която тя страдала. Оттогава
благодарната Мария служила непрестан-
но на Господа, слушала неговото учение
и вървяла след него до самата Негова
кръстна смърт. Заедно с други свети жени
тя гледала страданията на Христа и пла-
чела за Него. Заедно с майката на Спа-
сителя тя стояла при кръста и видяла,
как положили Господа в гроба. От Рим
св. Мария Магдалена дошла в Ефес,
където до самата си смърт помагала на
св. Йоан Богослов в неговите апостолски
трудове. В V век нейните мощи били
преместени в Цариград.

ÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍ

ÊÊÊÊÊÀÀÀÀÀËÅÍÄÀÐËÅÍÄÀÐËÅÍÄÀÐËÅÍÄÀÐËÅÍÄÀÐ

а първи път про-
грамата на тазго-
дишния фестивал
Solar Summer ще
предложи и днев-
ни партита на фе-

Åëåêòðîííà ìóçèêà
çâó÷è è ïðåç äåíÿ
Най-мащабното издание на Solar Summer
ще се проведе в 5 поредни уикенда

както винаги, застават зад ка-
чествените парти преживява-
ния. Освен атрактивните тан-
цьори, запазена марка на
Solar, организаторите са под-
готвили още много приятни
изненади и подаръци за посе-
тителите на дневните събития.

Специален гост на първо-
то парти на 27 юли ще е влю-
беният в България и родната
публика диджей Sandy Rivera.
Публиката ще го види и ве-
черта на сцената на Solar във
взривоопасна комбина с
Sharam и Dirty South.

Гости за втория уикенд на
фестивала са британската
денс машина Mark Knight
(2 август), който обещава раз-
биващ 6-часов сет, и Loco

Dice, Robert Dietz и Enzo
Siragusa (3 август). За плаж-
ното парти през деня на 3 ав-
густ за първи път у нас при-
стига шотландският боец от
лейбъла на Mark Knight
Toolroom Records - Mark Storie.

Solar Summer ще събере
на една сцена за b2b сет
Hernan Cattaneo и Nick
Warren, като със своя лайв към
тях ще се присъедини и Guy
Gerber. Това ще се случи на
9 август. А на следващия ден
за високия парти градус ще
отговаря резидентът на Yalta
Club и Solar Summer Festival -
Juan Alvarez, а вечерта ще из-
бухне със Sebastian Ingrosso
и Thomas Gold.

Четвъртият уикенд ще за-

почне с Dubfire в канадската
компания на Carlo Lio и The
Junkies, като последните ще
продължат парти маратона на
следващия ден с плажен ку-
пон. Вечерта на 17 август е
запазена за безспорния лю-
бимец на родните фенове -
големия Fedde le Grand, кой-
то е подготвил 6-часов сет,
гарниран с неспирната енер-
гия и позитивизъм на офици-
алното MC на Sensation White
- MC Gee. Грандиозният фи-
нал на Solar Summer ще е на
24 август с американския вир-
туоз Victor Calderone.

Билети за събитията вече
са пуснати в продажба в мре-
жата на eventim.bg и на Бе-
лия бар в Yalta Club.

Групата за поезия и алтернативен рок “Ла-
Текст” и специалният гост от Нова Зеландия
- поетът и музикант Док Дръмхелър, ще на-
правят балканско-тихоокеански литературно-
музикален купон, на който ще бъдат предста-
вени новите броеве на новозеландското ли-
тературно списание “Catalyst”. Един от акцен-
тите в него е върху съвременната българска
поезия. А в “Литературен вестник” пък са
намерили място петима съвременни новозе-
ландски поети.

Док Дръмхелър е редактор и издател на
“Catalyst”, организатор на фестивали и лите-
ратурни пърформанси, водеща фигура в днеш-
ната новозеландска поезия. Роден е в
Чарлстън, Южна Калифорния (САЩ), но е пре-
карал повече от половината си живот в Нова
Зеландия. Работил е с театрални и музикални
групи, с които е печелил различни награди.
Има публикувани 10 стихосбирки. Участвал е
в много фестивали в Куба, Индия, Япония,
Австралия, Литва, Унгария и др. Живее в Ок-
сфорд (Нова Зеландия), където работи като
преподавател по творческо писане в училище
за млади писатели.

След тежко боледуване, на 78-го-
дишна възраст, в Бургас почина худож-
ничката Елисавета Иконописова, съоб-
щиха нейни близки. Иконописова е от
най-видните представителки на българ-
ската текстилна школа. Тя е ученичка
на световноизвестният новатор в об-
ластта на художествения текстил проф.
Марин Върбанов. Представяла е излож-
би не само в България, но и в Париж,
Брюксел, Италия.

Самата Елисавета Иконописова про-
изхожда от семейство на интелектуал-
ци. Баща й - Вили Иконописов, бе един
от създателите на групата на бургаски-
те художници. Съпругът й - режисьорът
Никола Ковачев, покойник от 8 години,
беше и остава един от най-видните
български кинодокументалисти.

Поклон пред паметта й.

Песен, написана специално за
предаването “Черешката на торта-
та”, ще прозвучи в ефира на Нова
ТВ. Парчето ще бъде изпълнено от
звездите на финалните епизоди на
шоуто. В перфектна форма и отли-
чен екип ще се представят Латинка
Петрова, Люси, Теодора, Дани Ми-
лев и Дънди от група “Акага”. Заед-
но те ще запишат парчето “Череш-
ката на тортата” в 5 различни стила
и куплета. Песента е по музика, текст
и аранжимент на самите участници
в предаването.

А зрителите тази седмица ще
станат свидетели как Латинка Пет-
рова ще смъмри шеф Иван Манчев
и ще го побутне няколко пъти - по
кутията със задължителни продукти.
Актрисата ще смае всички с госто-
приемството си, с истински бабини
рецепти и с много настроение. Ла-
тинка ще започне вечерта с изнена-
да, като каже на всички, че няма
върху какво да сложат чиниите си и
трябва да ги държат в ръце. Минути
след това красиво дървено пано на
стената ще стане маса.

Дънди ще трябва да сготви риба,

Посветиха специална песен
на „Черешката на тортата”
Посветиха специална песен
на „Черешката на тортата”
Посветиха специална песен
на „Черешката на тортата”
Посветиха специална песен
на „Черешката на тортата”
Посветиха специална песен
на „Черешката на тортата”

която никога не е приготвял, във
вторник, когато ще посрещне гости-
те си в “Бояна”. На вечерята всички
искрено ще се забавляват и ще вля-
зат в ролята на жури.

Теодора ще шашне звездите с
подаръци - букети с бонбони и кари-
катури, в сряда. На вечерята ще се
заформи хоро, всички ще запеят
народна песен, а Люси ще преот-
крие себе си в тази музика.

Кулминацията на сезона ще
забърка Дани Милев, в четвъртия
ден от седмицата - с песен, посвете-
на на “Черешката на тортата”. Дани
ще запише парчето и още на след-
ващия ден ще го подари на всички
- на гости при Люси.

Освен че ще меси хляб и ще сгот-
ви цели 3 малки супи в цветовете на
българското знаме, певицата ще
реши сама да сглоби масата за ве-
черята. По време на гостуването
отново ще се пее, като Люси ще пре-
дизвика всички да се надпяват с
любимата си песен... едновременно.

“Черешката на тортата” се
излъчва от понеделник до петък, от
20,00 ч. по Нова ТВ.

Литературно
четене в памет
на Вапцаров

о повод на 71-вата годишнина от
разстрела на поета Никола Вапца-
ров и неговите другари вестник
“Моята вяра” кани на голямо лите-
ратурно четене с участието на поети
от различни поколения. Четенето
започва в 18.30 ч. на 23 юли, втор-
ник, пред пилоните на Националния
дворец на културата.

П

ОТИДЕ СИ
ХУДОЖНИЧКАТА
ЕЛИСАВЕТА
ИКОНОПИСОВА

ГРУПА „ЛАТЕКСТ”
И ДОК ДРЪМХЕЛЪР
ЩЕ ПРЕДСТАВЯТ
СПИСАНИЕ С КОНЦЕРТ

З
новете на електронната музи-
ка. Най-мащабното издание на
форума ще се проведе в 5 по-
редни уикенда - от 27 юли до
24 август, в Cacao Beach на
Слънчев бряг. Всяка събота, от
13 до 18 ч. плажуващите ще
се забавляват с изпълнението
на един от гостуващите чуж-
дестранни артисти и, разбира
се, в компанията на български-
те им колеги Juan Alvarez и
Liubo Ursiny. Горещите дневни
купони ще са безплатни с под-
крепата на Heineken, които,

Концертите на “ЛаТекст” са Spoken Word
пърформанси, в които деликатността на по-
езията е съчетана със суровата енергия на
алтернативния рок, с блус, ска, реге, суинг,
джаз и етно влияния. В тях стиховете са част
от композициите, те плуват над музиката и
потъват в нея, но без да бъдат изпети. Члено-
вете на групата са Петър Чухов (поезия, глас,
китара), Елена Пенева (вокал, синтезатор),
Иван С. Вълев (бас, глас) и Гриша Маникатов
(барабани).

В събитието ще участват и български авто-
ри, чиито творби са публикувани в новия брой
на “Catalyst”. Сред тях е Кристин Димитрова,
Галя Николова, Петър Чухов, Марин Бодаков
и Иван Ланджев.

Литературно-музикалният концерт ще се
състои на 23 юли (вторник) от 20,30 ч. в сто-
личния рок бар “Фенс” (бул. “Васил Левски”
114). Входът е свободен.
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От семейството

На 22 юли 2013 г. се
навършват

ДЕВЕТ МЕСЕЦА без
нашия баща, съпруг и дядо
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◊¿À⁄ Œ¬

проф.д-р на
икономическите науки

ÒÚÆÅÍ ÏÎÌÅÍ

Тъгуваме за теб. Липсваш ни.
Ще те помним вечно и ти

благодарим за всичко.
Обичаме те! Поклон!

вайло Петев бе
уволнен от Лудого-
рец. До рокадата се
стигна, след като
шампионите загуби-
ха визитата на нова-

Димо Бакалов (вдясно) от Лудогорец се бори за топката с
Цветомир Панов от Любимец в мача от I кръг на “А” група

Лудогорец уволни Петев
Георги Дерменджиев ще води отбора срещу Слован

ли първо място в Източната “Б”
група с 44 т. В дебютния сезон
в елита Лудогорец постига
требъл - спечели шампионска-
та титла, Купата и Суперкупата

на България. През изминалия
сезон 2012/13 Лудогорец отно-
во грабна титлата след издънка-
та на Левски в последния кръг.
Миналия месец обаче разград-

чани изпуснаха Суперкупата
след дузпи с Берое.

Лудогорец загуби на Град-
ския стадион в Любимец след
гол на турчина Семир Аесс (10).
Новакът в “А” група даже бе
порязан от Георги Димитров,
който не свири дузпа. Козмин
Моци (73) спъна Георги Чакъ-
ров и получи директен червен
картон, но реферът отсъди, че
нарушението е на границата на
наказателното поле.

“Изключително слабо пред-
ставяне. Това е необяснимо и
за мен. Допуснахме елементар-
на грешка при първото влиза-
не, вкараха ни, после имахме
2-3 ситуации. Но малко ме учуд-
ва поведението на моите игра-
чи в този мач. В случая няма
какво да направя, лошото е, че
се представихме много слабо.
Не им прави чест, по този на-
чин не можем да победим и
юноши. Някаква грандоманщи-
на е обзела нашите играчи и
едва ли не чакат съперника сам
да се бие. Тревожно е състоя-
нието. Това си пролича в тази
среща и загубата в Слован в
края”, каза Петев, преди да

бъде уволнен.
“Можеха да ни вкарат още

голове. Футболистите ни изядо-
ха един шамар, така че това
трябва да ги подсети, че в сряда
е необходимо да покажат истин-
ското си лице. Публиката и спон-
сорите ни не заслужават подоб-
но поведение. Ако спечелим
срещу Слован, всичко ще си
дойде на мястото. Ако не, наис-
тина ще стане много трудно”,
каза изпълнителният директор
на Лудогорец Ангел Петричев.

“Не сме мечтали за такъв
старт. Надявал съм се, но казах
на футболистите, че е важно да
не загубим. Говорихме си, че е
важно да играем тактически
правилно и мисля, че се спра-
вихме. Трябва да сме доволни.
Лудогорец държаха много по-
вече топката от нас, с такъв
отбор, ако тръгнем да се нади-
граваме, няма как да стане.
Преценихме, че това са ни
възможностите. С прибрана
игра, на контраатаки, мисля, че
можехме да вкараме още, как-
то и те имаха положения”, обя-
ви наставникът на новака в
елита Веселин Великов.

След Владимир Гад-
жев Даниел Димов е
следващият футболист,
който ще бъде изритан
от Левски. Бившият иг-
рач на Черно море е
един от нарочените за
гонене от Наско Сира-
ков, като последната
дума ще има новият
треньор Славиша Йока-
нович (Сърб). За раздя-
лата на “сините” с Ди-
мов стана ясно, след
като бе оставен извън
групата за мача с Ботев
Пд. Двубоят от I кръг на
“А” се игра снощи. Ди-

Тренсферът на Николай Михайлов във Фиоренти-
на е пред провал. Това става ясно, след като итали-
анският клуб привлича нов вратар. До дни “виолето-
вите” трябва да подпишат със стража на Каляри
Майкъл Агаци. Първоначално се смяташе, че Фио-
рентина ще привлече именно сина на Боби Михай-
лов, но е предпочетен Агаци.

Вариант за Михайлов все още е Евертън, от къде-
то все още проявяват интерес. Българинът ясно заяви,
че иска да напусне Холандия и преминаването му в
друг клуб вече е въпрос на пари. Смята се, че Твенте
иска 5 млн. евро за юношата на Левски.

Треньорският щаб на Твенте пък е набелязал за-
местник на Михайлов. Това е Ремко Пасвеер от Хе-
раклес. За подписа му обаче тимът от Еншеде ще
трябва да се бори с гранда Аякс, който също е заин-
тересован. Самият Пасвеер заяви преди време, че би
преминал в холандския шампион.

ван Иванов ще премине в швейцарския
Базел. Българският национал вече се е
сбогувал със своите съотборници от Парти-
зан Белград. “Гробарите” разрешиха транс-
фера, след като няколко седмици отказваха
да пуснат играча си. Очаква се Иванов да
премине медицински прегледи и след това
да бъде официално представен като нов
футболист на Базел. Раздялата с Иванов бе
потвърдена и от генералния секретар на
Партизан Дарко Грубор.
“Нещата вървят в правилна посока и вярвам,
че всичко ще бъде завършено до понедел-
ник или вторник”, заяви Грубор. Трансферът
на Иванов в швейцарския гранд обаче
изглежда добър за всички страни. Партизан
ще прибере 1.6 млн. евро, Базел ще си
вземе класен защитник, а бившият бранител
на ЦСКА ще прибира в Швейцария по
420 000 евро на сезон. Също така Иванов
ще може да играе в Шампионската лига.

Димитър Бербатов не участва
в третата контрола на Фулъм от
турнето в Коста Рика. Лондонският
тим победи с 5:3 след дузпи мест-
ния Депортиво Саприса. Редовно-
то време завърши 2:2. Българинът
получи почивка от мениджъра

ФИОРЕНТИНА СЕ
ОТКАЗВА ОТ МИХАЙЛОВ

Левски гони и Даниел Димов
мов изобщо не отпътува
с Левски към Пловдив и
остана в София да мис-
ли за бъдещето си.

Бранителят носи
вина и за 2-те попаде-
ния на Иртиш в реван-
ша от Лига Европа. Той
първо не покри против-
ников нападател, който
откри резултата, а след
това направи дузпа и
получи червен картон
още в 12-ата минута. В
крайна сметка “сините”
паднаха с 0:2 и браха
незапомнен резил сре-
щу казахстанците.

Наско Сираков не е
доволен и от представя-
нето на Кристовао Ра-
мос. Португалецът е в
слаба форма, но според
директора е един от
класните играчи на “Ге-
рена”. По време на под-
готовката Рамос бе на
косъм да си тръгне, но
тогава от ръководството
направиха всичко по си-
лите си, за да го
задържат. Очаква се на
него да разчита много
и новият треньор Сла-
виша Йоканович.

Левски продаде гол-

майстора си Базил де
Карвальо на белгий-
ския втородивизионен
Роял Уайт Стар Брюк-
сел. 31-годишният се-
негалец парафира,
след като се разбра за
личните си условия. Не
стана ясно обаче как-
ва  е  трансферната
сума, която ще влезе
на “Герена”. Миналия
сезон Де Карвальо ста-
на голмайстор на “А”
група с 19 попадения.
Общо той се разписа
20 пъти в 31 официал-
ни мача на “сините”.

Иван Иванов
подписва с Базел

И

Бербатов пропусна победа на Фулъм

Брайън Руис (в средата) се разписва в контролата на Фулъм с Депортиво Саприса

Мартин Йол и не бе в групата,
след като в предишните 2 мача
отбеляза 3 гола. Преди проверка-
та играчите на Фулъм се запозна-
ха с новия собственик Шахид Хан,
който притежава и клуба по аме-
рикански футбол Джаксънвил. Хан

пристигна специално от Джак-
сънвил, за да изгледа мач на
Фулъм за първи път, откакто при-
доби акциите на “котиджърс” за
200 млрд. паунда. Уго Родайега и
Брайън Руис вкараха головете за
Фулъм в редовното време.

Снимка БГНЕС

Снимкa ПРЕСФОТО/БТА

И
ка в “А” група Любимец (0:1).
Мачът бе от I кръг на новия
шампионат. Собственикът на
разградчани Кирил Домусчиев
предприе смелия ход, след
като тимът му видимо не върви.
Лудогорец игра доста колеб-
ливо в подготовката, а в
първия мач със Слован в Бра-
тислава загуби, след като ин-
касира 2 гола в последните 5
мин. В реванша от II квалифи-
кационен кръг на Шампионска-
та лига в сряда отборът ще
бъде воден от Георги Дермен-
джиев, който бе помощник на
Петев. Иначе фаворит за нов
треньор на “орлите” е Стойчо
Стоев, който за последно бе
начело на Монтана.

Ивайло Петев бе треньор на
Лудогорец от лятото на 2010 г.,
когато прекрати активната си
кариера заради хронична трав-
ма на дясното коляно. През
сезон 2010/11 Лудогорец пече-
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кратки

„А” група, I кръг

ЦСКА - Локо Пд 0:0; Люби-
мец - Лудогорец 1:0 Аясс (10),
ЧК Моци (Лудогорец-73); Пирин
ГД - Локо Сф 2:2 1:0 Петров
(10), 2:0 Близнаков (18), 2:1 Би-
бишков (62), 2:2 Костадинов (72),
ЧК Витанов (П-57), Маркиньос
(Л-43); Черноморец - Черно море
1:0 Атанасов (17); Ботев Пд -
Левски и Литекс - Нефтохимик
късно снощи; днес, 18.00 Славия
- Берое (по Нюз 7)

ПО НЮЗ 7
18.00 Славия - Берое

ПО ЕВРОСПОРТ 2
19.00 Норвегия -
Испания (жени)
21.45 Франция -

Дания (жени)
ПО ЕВРОСПОРТ 2

19.00 Легия Гданск -
Подбескидзие

21.15 Фортуна Д - Енерги

Капитаните на ЦСКА Емил Гъргоров (вляво) и на Локо Пд Здравко Лазаров се
борят за топката в мача от I кръг на “А” група на “Армията”

Снимка БГНЕС

Фен спаси ЦСКА
„Армейците” тръгнаха с 0:0 с Локо Пд на старта на “А” група

Л
ъчезар Николов-Чезари спаси
ЦСКА още на старта на “А”
група. Известният привърже-
ник, който стана член на Уп-
равителния съвет на клуба

след смяната на собствеността, е дал
пари, за да бъдат картотекирани футбо-
листите. Чезари е извадил от джоба си
6000 лв., с които изпълнителният дирек-
тор Александър Тодоров е платил карто-
теките и другите такси на БФС. Така тре-
ньорът Стойчо Младенов е събрал отбо-
ра за мача с Локо Пд (0:0) на “Армията”.
Все още не се знае кога ще има пари в
ЦСКА, независимо че шефът в сянка
Александър Томов обяви, че са догово-
рени стабилни фирми, които гарантира-
ли издръжката на клуба.

Пред 10 000 фенове на ст. “Българ-
ска армия” ЦСКА изпусна да бие
“смърфовете”. Близко до гола бяха Антон
Карачанаков и бразилецът Марсиньо,
след като техни удари срещнаха греди-
те. Също така Валери Георгиев (21)
събори Марсиньо в наказателното поле
на “железничарите”, но главният съдия
Никола Попов не уважи претенциите на
“армейците” за дузпа. Повторен дебют
за ЦСКА направиха Емил Гъргоров-Ба-
дема и Апостол Попов. За първи път с
червената фланелка играха и Неманя
Милисавлевич (Сърб), Джаксън Менди
(Сенегал), Християн Кировски (Мак) и
Рангел Абушев. Треньорът Стойчо Мла-
денов пък официално се завърна като
треньор в любимия си клуб за пети път.

“Диктувахме играта през целия мач.
Имахме някакви колебания, но те бяха в
края. Изненадах се от тази игра. Футбо-
листите се представиха над моите очак-
вания. Все пак част от тях се запознаха
на тренировката преди мача. Продължа-
ваме със селекцията. Това, което имаме
на пейката, не е достатъчно. Бюджетът
ни е ограничен. Затова не може да до-
ведем класни играчи. Имаше футболис-
ти, които ни отказаха в последния мо-
мент. С една дума, ударихме греда. Вяр-
но, че работим малко аматьорски, като
гледаме дискове и разчитаме на прияте-
ли и познати за нови играчи, но въпреки
това правим всичко по силите си. Без
публиката ще се превърнем в едно еле-

ментарно отборче. Феновете за пореден
път бяха най-силният ни играч. С тяхната
помощ се надавам ЦСКА отново да се
превърне в един от грандовете в Евро-
па”, каза Младенов.

“Чувствам се отлично в ЦСКА. Да иг-
раеш пред тази публика е несравнимо.
Сигурен съм, че занапред ще се пред-
ставяме още по-добре. Не съм играл от
доста време и мога да кажа, че бях горе-
долу на ниво. Това, което се иска от нас
в момента, е да работим и да оправдаем
заплатите, които получаваме. Ние, по-
опитните, ще помагаме на младите.
Стойчо Младенов допринесе много да
се завърна. Имах сериозни оферти от
Турция, но там ми даваха по-малко годи-
ни като договор. Младенов ще обедини
отбора. Той може да очертае едно по-
светло бъдеще за нас”, сигурен е Баде-

ма, който изведе отбора с капитанската
лента. Тя обаче ще бъде носена от Ва-
лентин Илиев, който все още няма кар-
тотека.

“Футболът отсъстваше. Но все пак
като за първи мач стана здрав двубой.
Новите все още не са се адаптирали, но
и това ще се случи. Не трябва да забра-
вяме, че играхме на “Армията”, където
малко отбори може да се похвалят, че
са печелили точки. Каквото и да е състо-
янието на ЦСКА, това е голям отбор.
Чувствам се добре на този стадион. При
нас нещата тепърва ще се подобряват.
Малко изостанахме селекционно и с
подготовката, но се надявам бързо да
наваксаме. Не афишираме амбиции за
влизане в седмицата, тъй като явно ме-
стата са заети”, каза треньорът на Локо
Сашо Станков.

артин Петров окончателно е отказал на
ЦСКА. Бившият национал тренира от 2
седмици на “Армията”, докато си намери
нов отбор. Врачанинът още няма намере-

М
МАРТО ОТКАЗА ДА СЕ
ВЪРНЕ НА „АРМИЯТА”

ние да се завърне в клуба, от който тръгна за
големия футбол. Марто, който през пролетта игра
в Еспаньол, още очаква предложения от чужби-
на.

“Феновете да забравят за него”, обяви тре-
ньорът на ЦСКА Стойчо Младенов. Така той отго-
вори на привържениците, които искат Марто от-
ново да облече червения екип. Младенов изказа
благодарността си към някои от футболистите на
ЦСКА като Ангел Грънчов, Антон Карачанаков и
Емил Гъргоров, които са направили сериозни
компромиси във финансово отношение, за да
останат на “Българска армия” в трудния момент.

П
ЛОРЪНС ДЕЙВИС ИДВА
ПРЕЗ СЕПТЕМВРИ

Три испански отбора се
интересуват от Спас Делев.
Националът е свободен агент,
след като разтрогна договора
си с ЦСКА по време на голя-
мата криза в клуба през лято-
то. Засега най-конкретни в
предложенията си към Делев
са от щаба на изпадналия от
първа дивизия Депортиво Ла
Коруня. Проблемът е, че фи-
нансовата ситуация в клуба, в
който са играли четирима
българи (Емил Костадинов,
Илиян Киряков, Атанас Киров
и Владимир Стоянов), също не
е розова. След изпадането от-
борът регистрира 100 млн.
евро дългове и в момента син-
дик управлява делата му - си-
туация, която можеше да се
случи и в ЦСКА. Делев мисли
върху устно предложение и от
елитен испански отбор, което
е значително по-атрактивно.
Но докато няма писмена офер-

редседателят на Надзорния съвет на ЦСКА Лорънс Дейвис ще
пристигне в София през септември. Британецът, който офици-
ално управлява “армейците”, ще остане у нас за няколко дни.
Това разкри изпълнителният директор на ЦСКА Александър

Тодоров. Дотогава негов представител ще е Александър Томов.
“Бяхме по-добри от Локо Пд, но ни липсваше късмет. Футболис-

тите се раздаваха. Най-важното е, че ЦСКА е жив. Момчетата дадоха
всичко от себе си. Целият стадион ги изпрати с ръкопляскания - това
искаме. Това все пак е отбор на 2 дни. Важни са играта и желанието
на футболистите. Естествено, че ще се доизгражда отборът, всичко
ще се прави в движение”, каза Тодоров.

Оказва се обаче, че досега Лорънс Дейвис не е ръководил фут-
болен клуб. Той е собственик на фирма, която продава пури. Също
така в съдружие с още 4-ма души участва в инвестиционния фонд
“Conduitin”. Компанията се занимава и с недвижими имоти.

Три испански отбора
искали Спас Делев

та, не желае да взема реше-
ние. Третият клуб, който же-
лае нападателя от село Ключ,
е от втора дивизия, но с по-
големи финансови възможно-
сти от Депортиво. Отборите се
пазят в тайна. Освен това Де-
лев има устна оферта и от от-
бор от Атина. Тя може да над-
делее накрая заради най-доб-
рите си финансови параметри.
От 2 десетилетия насам абсо-
лютен хегемон в гръцкия фут-
бол е Олимпиакос, спечелил
15 титли в последните 18 се-
зона. Няма потвърждение оба-
че, че това е клубът, който е
набелязал нападателя.

Делев напусна ЦСКА, след
като получи само 1 заплата
през февруари и впоследствие
нито едно възнаграждение до
края на сезона не му бе из-
платено. Въпреки това фено-
вете на ЦСКА набедиха имен-
но него за предател.

Петър
Атанасов
(вдясно) се
радва пред
феновете на
Черноморец,
след като
вкара първия
гол в новия
сезон в “А”
група. Халфът
донесе
победата на
“акулите” над
Черно море в
Бургас

Снимка CHERNOMORETZ.BG

Черноморец си връща
Преслав Йорданов

Черноморец върна нападателя
Преслав Йорданов. Юношата на
Локо Сф игра миналата година при
“акулите”, но след края на сезона
разтрогна по вина на клуба. След
разговори с Димитър Димитров-
Херо обаче нападателят е решил
отново да облече фланелката на
бургазлии. Йорданов ще получи
всички пари, които имаше да взима
за миналия сезон. Той ще бъде кар-
тотекиран и ще е на разположение
за II кръг от първенството, в кой-
то Черноморец гостува на дву-
кратните шампиони Лудогорец.
Херо очаква до дни да бъде уреден
със състезателни права още един
играч от атаката - централен
нападател от Сенегал.
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Стр. 22

Левски
гони и
Даниел
Димов

гледайте

кратки

ПО ЕВРОСПОРТ
СКОКОВЕ ВЪВ ВОДА
15.00 СП, 1 м (мъже)

ПО ЕВРОСПОРТ 2
КОЛОЕЗДЕНЕ

13.00 “Тур дьо Франс”
(Етап XXI, Версай -

Париж)

Пак играхме с
Италия за бронза

България игра с Италия
снощи в малкия финал на Све-
товната лига по волейбол. До
мача за бронза “лъвовете”
стигнаха, след като загубиха на
1/2-финал от Бразилия с 1:3
гейма (-12, -17, 23, -16). Пора-
жението за тима на Камило
Плачи от “Селесао” е 3-то по-
редно това лято със същия ре-
зултат. “Кариоките” пък играха
за титлата с олимпийския шам-
пион Русия. “Сборная” отиде на
финала, след като би “Скуадра
адзура” с 3:1 (12, 23, -24, 20).
Двата мача през нощта бяха
повторение на сблъсъците за
отличията на Олимпийските
игри в Лондон. Българите спо-
риха за бронза за пети път. За-
губата от Бразилия бе именно
пета от 5 1/2-финала. Досега
нашите никога не са се класи-
рали на финал, нито пък имат
медал. Спечеленият гейм бе и
първи в топ 4 за българите.

Пред 3000 зрители в зала
“Естадио Ислас Малвинас” в
Мар дел Плата лош ден има-
ше звездата на “лъвовете” Цве-
тан Соколов. Дупничанинът
завърши с едва 6 т., а най-ре-
зултатен бе капитанът Тодор
Алексиев с 16 т. Валентин Бра-
тоев се включи като резерва и
наниза 7 т. За Бразилия над
всички бе Уолъс де Соуса, кой-
то отбеляза 24 т., а Рикардо
Лукарели добави още 15 т.

Волейболистите паднаха от Бразилия на 1/2-финал на Световната лига
закономерно спечели. Греш-
ките бяха изцяло в нашето иг-
рище. Тук на финалите на
Световната лига сме най-мла-
дият отбор. Липсата на опит
ни попречи да разгърнем мак-
симума от възможностите си.
Според мен бяхме твърде ско-
вани и притеснени. Италия е
отбор на нашето ниво. Можем
да променим историята и да
спечелим първи медал”, каза
мениджърът на националния
отбор Владимир Николов.

“Чувствам се ужасно, за-
щото загубихме, но така е в
спорта. Трябва да променим
манталитета си, защото това е
пореден загубен 1/2-финал.
Продължихме да се борим
дори и след 0:2 гейма. Дово-
лен съм, че пак играем за
медал”, каза Тодор Алексиев.

“Бразилците ни надиграха
във всеки елемент. Играха по-
добре от нас и по-подредено.
Може би затова допринесе по-
големият опит, който имат в
такива мачове. В първите 2
гейма бяхме сковани и подоб-
рихме представянето си чак в
третия гейм. Нито сме близо,
нито сме далеч от Бразилия.
Със сигурност Бразилия е по-
добър отбор от нас и няма за
какво да съжаляваме. Трябва
да гледаме напред и да подо-
брим играта си”, заяви
центърът Светослав Гоцев.

Снимка FIVB.ORG

Тодор Алексиев (вдясно) блокира удара на Данте Амарал
в 1/2-финала на Световната лига

Срещу Русия бразилците се
опитаха да спечелят най-цен-
ния трофей за 10-и път. Русна-
ците, които са триумфирали 2
пъти, играха 8-и финал.

“Изиграхме странен мач с

изключително слаби 2 първи
гейма. След 10-минутната по-
чивка се върнахме в мача.
Изиграхме добре третия гейм,
но уви, от наша страна беше
само това. По-добрият отбор

България спечели 14 медала от световното първенство по таеку-
ондо в “Арена Армеец”. Нашите бойци заслужиха 1 златен, 4 сребърни
и 9 бронзови отличия в неолимпийската версия ITF. Златото донесе
женският тим, който триумфира в дисциплината спаринг. Българките
бяха в състав Ейми Тасева (45 кг), Ивет Богданова (51), Амалия

Калоян Махлянов-Котоошу и Даниел Иванов-Аои-
яма приключиха със загуби на турнира по сумо в Нагоя.
Във финалната си схватка първият европейски “одзе-
ки” отстъпи пред Какурю. Все пак исполинът от с. Джу-
люница завърши с положителен баланс (9 победи и
6 загуби) и запази званието си, което е 2-ро по сила.
Аоияма пък записа 3-то поредно поражение вчера и
си тръгна от Нагоя с баланс 10:5. Синята гора, както
ямболията е известен, отстъпи на Шохозан, приложил
успешно хватката “ошидаши”.

Изненадващо шампионът Хакухо допусна 2-ро
поредно поражение, след като бе победен от другия
“Йокодзуна” Харумафуджи. Преди 2-те си загуби в
Нагоя Хакухо бе записал 43 поредни успеха. Вероят-
но отстъплението е заради контузията, която монго-
лецът получи в четвъртък. Все пак Хакухо триумфира
с 26-а Купа на императора.

“Малко се притесних, когато се контузих, дали ще
успея да спечеля титлата. Отидох в болница и за
щастие се оказа, че няма нищо счупено, затова запа-
зих самообладание и довърших започнатото”, каза
Хакухо.

Щефан Брадъл с Хонда шокира всички в Мото
ГП, като регистрира първи пол-позишън на
пистата “Лагуна сека”. Германецът тръгна пръв
в Гран при на САЩ снощи, след като завъртя
една обиколка за 1:21:186 мин. 2-ри потегли
Марк Маркес (Исп, Хонда) с 1:21:193 мин. Той
бе фаворит за първото място, след като бе най-
бърз в тренировките, но в последната фаза на
квалификацията падна. Първата редица на
старта беше окупирана изцяло от състезатели
на Хонда, тъй като Алваро Баутиста (Исп) запи-
са 3-то време. Валентино Роси (Ит) бе най-бър-
зата Ямаха в 4-та позиция. Кал Кръчлоу (Вбр,
Ямаха) имаше трудна сесия, след като падна в
четвъртата тренировка, точно преди квалифика-
цията. Британецът все пак стигна до 5-ото мяс-
то. Световният шампион Хорхе Лоренсо (Исп,
Ямаха) се опита да атакува първата редица,
въпреки контузиите, но в крайна сметка трябва-
ше да се примири с 6-о време. Той остана на
позиция пред Дани Педроса (Исп, Хонда).

БЪЛГАРИТЕ С 14 МЕДАЛА
ОТ СВЕТОВНОТО ПО ТАЕКУОНДО

ританецът Крис Фруум триумфира в Тур дьо Франс, след като
преди последния етап бе начело в генералното класиране с
над 5 мин. пред втория. Последната отсечка от Анеси до Сем-
ньо бе с дължина 125 км. Състезание почти нямаше, а по
традиция колоездачите пиеха шампанско на финала в Шан-з-
Елизе. Етап XIX беше спечелен от колумбиеца Найро Кинтана,
който атакува в последните километри преди финала. Той обаче
не успя да скъси разликата от водача на по-малко от 5:03 мин.
Времето на Фруум е 80:49:33 часа. Състезателят на Скай
финишира 3-ти в етапа на 29 сек. след Кинтана.

Крис Фруум спечели Тура

Брадъл тръгна
пръв в САЩ

КОТООШУ И АОИЯМА
ЗАВЪРШИХА
СЪС ЗАГУБИ В НАГОЯ

Б

Караньотов
с нова евротитла
в супермотото

Ангел Караньотов спечели ев-
ропейската титла по супермото
в клас S Open за 4-та поредна
година, след като стигна до по-
беда и 2-ро място в отделните
маншове на последния кръг за
сезона. Българинът се представи
великолепно в първия манш пис-
та “Долна Митрополия” край Пле-
вен, след като фиксира време от
17:06:690 мин. 2-ри остана Алек-
сандър Георгиев с 17:25:526 мин.
Вторият манш не започна добре
за шампиона и той загуби баланс
на старта, но след това успя да
стигне от последно до 2-ро мяс-
то с време 17:12:064 мин. Победи-
тел стана Георгиев с близо 7 сек.
аванс. Георгиев се нареди 2-ри в
генералното класиране.

Намериха съперник
на Кобрата

Кубрат Пулев вече има осигу-
рен съперник, чието име ще бъде
обявено тази седмица, съобщи
промоутърската компания Зауер-
ланд. Българинът имаше уговорен
двубой за защита на европейска-
та титла в тежка категория в
края на август срещу Александър
Димитренко (Гер), но той се отка-
за в последния момент. Според
различни информации германска-
та компания е преговаряла с Тони
Томпсън (САЩ). Той е 4-ти в ран-
глистата в тежка категория на
Международната боксова федера-
ция (IBF), в която Пулев е №1.
Томпсън първоначално отказа мач
с Кубрат, но от Зауерланд му
предложиха 6-цифрена оферта.
Това може да е обърнало везните.

Стела Енева
със сребро от СП

Варненската параолимпийка
Стела Енева отново донесе огро-
мен успех за България. На старти-
ралото в Лион Световно първен-
ство по лека атлетика за хора с
увреждания, българката спечели
сребърен медал. Тя стана 2-ра в
дисциплината тласкане на гюле с
резултат от 11,40 м., което е
европейски рекорд. Шампионка в
дисциплината е Анхелес Ортис
(Мекс) с 11,43 м. На шампионата
във Франция участват предста-
вители на 102 държави.

Баскетболистите
биха и Австрия

Мъжкият национален отбор на
България по баскетбол победи
домакините от Австрия във
втория си мач от приятелския
четиристранен турнир в Обер-
варт. Възпитаниците на Констан-
тин Папазов се наложиха с 99:95
т. (32:32, 19:27, 20:16, 28:20). Най-
резултатен беше Бранко Мирко-
вич с 22 т. В петък националите
победиха Унгария с 94:81 т., а
снощи играха с Естония, който
също бе с 2 победи.

Националките на България се радват на подиума в “Арена Армеец”,
след като на финала на спаринг биха Украйна (вляво),

а с бронза остана Русия (вдясно)

Колева (57), Албена Малчева (63), Станимира Петрова (69) и Мирела
Чилингирова (75). На финала те биха Украйна, а с бронза остана
Русия. В същата дисциплина при мъжете България остана на 3-то
място след поражение на 1/2-финала от КНДР.

Бронз за специална техника прибави към отличията си Малчева,
която е световна и европейска шампионка. Таекуондистите ни се
сдобиха с още 2 бронзови медала при мъжете и жените в дисципли-
ната самозащита. В “Арена Армеец” българите изковаха още 3 брон-
зови медала в дисциплината форма и общо 6 медала на спаринг - 4
сребърни и 2 бронзови. Световното приключи снощи.


